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Słowa i czyny
Do niedawna w oczach pilsudczyków 

określenie „narodowiec“ było synoni
mem antypaństwowca. Członków Obo
zu Wielkiej Polski zestawiano skwapli
wie z komunistami. Jedynymi dobrymi 
patrjotami byli nie „narodowcy“, lecz 
„państwowcy“, za jakich uważali się pił- 
sudczycy, którzy w ten sposób usiłowali 
przeciwstawić państwo narodowi.

Tymczasem na zjeździe w Radomiu 
gen. Rydz-Śmigły wyraził żal, że do o 
bozu legionowego nie przylgnął termin 
„narodowcy“ i „Obóz Wielkiej Polski“. 
Widocznie sam gen. Rydz-Śmigły, który 
uchodzi za następcę Piłsudskiego, uwa
ża określenie „narodowiec" za najbar
dziej zaszczytne dla Polaka i dlatego zło
żył ten mimowolny hołd sile i wzniosło
ści idei narodowej.

Ale jeżeli „narodowcami“ nie zostali 
pilsudczycy, to nie tylko dlatego, że ter
minu tego sobie nie wybrali, lecz że is
totnie idei narodowej, głębiej pojętej, ni
gdy nie rozumieli i, zdaję się, do dziś 
nawet dobrze nie pojmują. Nie widzą 
oni, że jeżeli obóz wszechpolski zdobył 
sobie miano „narodowego“, to dlatego, 
że jeszcze we wskazaniach Popławskiego 
postawił sobie za cel odbudowanie pań
stwa polskiego o narodowym charakte
rze, państwa, któreby skupiało cały zjed
noczony naród polski i w którem naród 
ten mógł istotnie rządzić w sposób nie
zawisły. A kto sobie taki cel stawiał, 
musiał dążyć do wcielenia do państwa 
polskiego naszych zachodnich ziem z 
Pomorzem i Śląskiem. Musiał przeciw
stawić się Niemcom. Pilsudczycy tego 
przed wojną i w czasie wojny nietylko nie 
rozumieli, lecz politykę tę jak najostrzej 
zwalczali. Związani z międzynarodo
wym ruchem socjalistycznym, mając w 
swoich szeregach niejednego Żyda, nie 
byli wrażliwi na polskie hasła narodo
we. Gdy w 1914 r. poszli w bój, nie 
mieli jasnego wyobrażenia o tem, jaka 
ma być Polska, a w każdym razie nie 
myśleli wówczas o Śląsku, Wielkopolsce
1 Pomorzu, nie zdając sobie sprawy, że 
bez tych ziem Polska nigdyby niepodle
głą nie była. Wystarczyłoby im utwo
rzenie jakiegokolwiek „państwa“ 
Polskiego, a właściwie zorganizowania 
jakichkolwiek państwowych instytucyj 
w Warszawie, któraby była stolicą nie
wielkiej i otoczonej przez Niemcy cząst
ki „Mitteleuropy".

A gdy państwo polskie powstało, in
ne od tego, o jakim marzył Piłsudski, bo
2 Poznaniem, Śląskiem i Pomorzem, zno
wu pilsudczycy nie rozumieli, że współ- 
ezesne państwo musi opierać się na na
rodzie jednolitym i zwartym. Zapatrze
ni byli nadal tylko w formę państwo
wą, chcąc na wzór Austro-Węgier stwo- 
rwyć federację państewek ze stolicą w 
Warszawie. Koncepcja ta się załamała 
Magicznie pod Kijowem, ale trwa ona 
nadal, wyrażając się choćby w zgubnej 
Polityce mniejszościowej.

Sam gen. Rydz-Śmigły tkwi niestety 
w tych błędnych poglądach. Chcąc dla 
s^ego obozu zdobyć miano Obozu Wiel- 

•9i Polski, dowodzi, że właśnie Piłsud-
1 chciał wielkiej Polski, bo pragnął i

Niesłychany atak ministra niemieckiego 
na granice Polski

minister Treriranus grozi nową wojną w razie niespełnienia 
żądań terytorialnych niemieckich

Berlin, 12. 8. (Tel. wł.). W nie
dzielę odbyła się w gmachu Reichstagu i 
na placu przed tym gmachem wielka 
manifestacja, zorganizowana przez t. zw. 
„Westausschuss fur Rheinpfalz und 
Saar“ oraz przez „Ostmarkenverbande“. 
Przemawiał najpierw przewodniczący 
Zvviązku Nadreńczyków dr. Kaufmann, 
który m. i. oświadczył, że po oswobodze
niu Nadrenji musi wkrótce nadejść tak
że oswobodzenie od „rozdarcia“ na 
wschodzie.

Rektor uniwersytetu w Frankfurcie 
nad Menem, Kuntzel domagał się na
tychmiastowego oddania Zagłębia Saary 
Niemcom. Przewodniczący t. zw. 
„Reichsverband heimattreuer Ost- und 
Westpreussen“, Hoffman podkreślił, że 
Niemcy z nad Renu i Wisły są zupełnie 
solidarni w swej walce o wielkość Nie
miec.

Następnie odbyła się wielka manife
stacja „Ostverband‘ów“. Przemawiał 
najpierw b. komisarz plebiscytowy nie
miecki w Kwidzyniu, hr. Baudissin na 
temat „niemożliwej do utrzymania gra
nicy wschodniej“. Zwrotu Zagłębia Sa
ary domagał się w wojowniczem prze
mówieniu przewodnicizący „Bund der 
Saarvereine“ Andres.

Następnie zabrał głos minister Rzeszy 
dla okupowanych obszarów, Trevira- 
nus, który przemawiał w sposób wprost 
niesłychany.

„Z chwilą oswobodzenia od cudzego
W zburzenie w Paryżu i Londynie — Ambasador Hoesch 
u Hrianda— Anglja oczekuje interwencji dyplomatycznej ze 

strony rządu polskiego
Paryż, 12. 8. (Tel. wł.) Mowa mi

nistra Treviranusa wywołała w Pary
żu olbrzymie wrażenie, które uwidacz
nia się na łamach wszystkich dzienni
ków.

Pertinax pisze w „E c h o d e P a r i s": 
„Nadeszła niewątpliwie dla Brianda 
godzina, by przypomnieć Niemcom 
sens układów locarneńskich, które nie 
pozwalają na tego rodzaju oświadcze
nia. oznaczające pośrednio groźbę 
gwałtu. Ale — zauważa to pismo iro
nicznie — Briand zapewne dojdzie do 
przekonania, że nie warto podejmo
wać tego rodzaju kroku, który praw
dopodobnie pozostałby tak samo bez 
wyniku, jak interwencja, podjęta przez 
ambasadora francuskiego w Berlinie 
w związku z charakterem, jaki nada
no podróży Hindenburga do Nadrenji“.

W dalszym ciągu Pertirtax stwier
dza, że kandydatura gen. von Seeckta 
w wyborach do Reichstagu jest kla
sycznym objawem wzrostu nastrojów 
wojennych w Niemczech. Gen. von 
Seeckt jest człowiekiem, upatrzonym 
przez partje mieszczańskie w Niem
czech na dyktatora w miejsce prezy
denta Hindenburga, który jest na to
za stary.

„I n t r a n s i g e a n t“ pisze: „Ton 
mowy ministra Treviranusa jest nie
dopuszczalny, podobnie jak niedopu
szczalną rzeczą jest, że Treviranus wy
suwa znów sprawę oddanych Belgji 
w traktacie pokojowym miejscowości 
Eupen i Malmedy, a pod adresem Pol
ski skierowuje w danych warunkach

wcielić do niej Kijów. Ale na tem wła
śnie polega błąd rozumowania piłsud 
czyków. Wydaje im się, w sposób nie
zwykle uproszczony i prymitywny, że 
Polska będzie wielka, o ile posiadać bę
dzie wielkie obszary. Gdyby wielkość 
państwa zaieżała od wielkości obszarów

jarzma prowincyj nadreńskich — mówił 
Treviranus — db. narodu niemieckiego 
nastała nowa era. Ale my musimy być 
rzeczywiście wolni (!). W tej właśnie 
godzinie z bólem, lecz zarazem z nie
złomną nadzieją pozdrawiamy braci z 
Zagłębia Saary oraz z Eupen i Malmedy.

„Przedewszystkiem jednak wschód 
wymaga jedności, woli i wiary w przy
szłość u całego narodu niemieckiego. W 
głębi naszej duszy myślimy o rozszarpa
nej krainie nadwiślańskiej, tej niezagojo- 
nej ranie na wscnodniej rubieży Rzeszy 

■ „Wspominamy o tem, jak niegodzi- 
wemi środkami (!) zmuszono Wilsona do 
nienaturalnego odcięcia Prus Wschod
nich i do skazania Gdańska na obecne 
dziwaczne stanowisko (!) Przyszłość na
szego ' polskiego sąsiada, który swą siłę 
państwową zawdzięcza w niemałej czę
ści ofiarom krwi niemieckiej (!), może 
być zabezpieczona tylko wówczas, jeśli 
Polska i Niemcy nie będą utrzymywane 
w wiecznym niepokoju przez niespra
wiedliwe granice (I). Tamowanie obie
gu krwi wschodnich Niemiec pozostaje 
europejską troską i niebezpieczeństwem

„Granice bezprawia (!) nie utrzyma
ją się wbrew prawom narodu i narodo
wej woli życia. Nadejdzie dzień, w któ
rym walka o prawo (!) oswobodzi Niem
cy i Europę (!!)“.

Zgromadzone tłumy przyjęły z entu
zjazmem mowę Treviranusa, poczem od
śpiewały „Deutschland über alles“.

prawdziwe wypowiedzenie wojny. 
Czyśmy teraz zrozumieli? Musieliby- 
śmy mieć bardzo złe uszy, gdybyśmy 
w tem nie widzieli już pewnego rodza
ju ultimatum. Jest naszym obowiąz
kiem pozostać czujnymi i spokojnymi 
i powziąć zarządzenia, których wyma
ga od nas tego rodzaju stan psychicz
ny w Niemczech. Wiemy już. teraz, że 
im prędzej oddamy zagłębie Saary, 
tem prędzej Niemcy będą domagali się 
czego innego“.

W „Journal des D e b a t s“ 
czytamy: „Treviranus wypowiedział 
mowę, która nie może być uważana za 
nic innego, jak za wezwanie do wojny 
i? do rewanżu. Cóż jeszcze po tej mowie 
pozostało z polityki Locarna? Dotych
czas ze strony niemieckiej, prowadząc 
kampanję przeciw obecnej granicy z 
Polską, oświadczono, że Niemcy zobo
wiązały się jedynie nie chwytać się 
środków gwałtu celem przeprowadze
nia zmiany granicy. Obecnie jeden z 
ministrów Rzeszy deklaruje, jasno i 
wyraźnie, że oczekuje spełnienia ży
czeń niemieckich od nowej wojny.

W podobnym tonie pisze półurzę- 
dowy „Temp s“. Pismo to oświadcza, 
że mowy Trevłranusa nie można uwa
żać za zwykłe podburzające oświad-, 
czenie mówcy nacjonalistycznego, o- 
becnie bowiem groźba w sprawie gra
nicy wschodniej została publicznie 
wypowiedziana przez członka rządu 
Rzeszy. „Gdyby — pisze „Temps“ inni 
członkowie gabinetu nie podzielali

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

największą potęgą świata winna być Ro
sja, lub nieszczęsne Chiny. Tymczasem 
dziś mała Belgja ma większe znaczenie 
od obu tych „mocarstw“. Wielkość pań
stwa zależy od wielkości moralnej jego 
narodu i od posiadania przez to państwo i 
tego, co mu istotnie jest potrzebne. A |

mocne oparcie Polski o Bałtyk jest po
trzebniejsze od Kijowa, którego posiada
nie wogóle dla wielkości naszej jest zby
teczne, o ile nie szkodliwe.

A jednak na ten Kijów znowu wska
zał legjonistom gen. Rydz-Śmigły. U- 
czynił to w czasie, kiedy napór dyploma
tyczny Niemiec na nasze granice zmu
sza nas do coraz większego skierowania 
uwagi i czujności na Zachód, gdzie na 
prawa narodu polskiego, zamieszkałego 
na Pomorzu, wyciąga ręce wróg.

Co prawda zarówno gen. Rydz-Śmi
gły, jak i rezolucja zjazdu radomskiego 
ostro zwróciły się przeciw niemieckim 
zakusom. Ale planów niemieckich nie 
da się zbyć energicznemi nawet słowa
mi, których opinja domagała się od daw- 
na. Trzeba planom wrogim przeciwsta
wić program i czyn. Tymczasem obóz 
majowy programu tego — jak w wielu 
innnych sprawach — nie miał. I choć 
podjęcie przez Niemcy starań o rewizję 
granic było od dawna zapowiadane, o- 
bóz majowy, pochłonięty snami o Kijo
wie, nic nie robił, aby wypadki uprze
dzić. Przeciwnie zamiast fortyfikować 
Pomorze, robił Niemcom najrozmaitsze 
ustępstwa w sprawach gospodarczych, 
likwidacyjnych i t.d. Dziś spada na ¡nas 
mowa min. Rzeszy Treviranusa, który 
już teraz oficjalnie domaga się rewizji 
granic. Cźy będziemy nadal biernie cze
kali na dalszy rozwój kampanji i pla
nów niemieckich?

Do obecnego kryzysu w stosunkach 
polsko - niemieckich nie byłoby zapew
ne doszło, gdyby obóz rządowy z punk
tu przeciwdziałał atakom niemieckim i 
nie oczekiwał cudów od „ducha“ Locar
na, czy Kellogga. Jeżeli dziś państwo jest 
narażone na takie ataki, to jest to w du
żej mierze skutek błędnej polityki partji 
prorządowej. Błędnej dlatego, że nie 
była „narodowa“ i że mimo wszystko w 
całej pełni nie doceniała znaczenia ziem 
zachodnich, widząc przyszłość Polski na 
Ukrainie.

Na to, aby być narodowcem, panie 
generale, trzeba, mając do wyboru 
Gdańsk czy Kijów, wybrać Gdańsk i po
żegnać się na zawsze ze szkodliwemi 
snami federacyjnemi. Może piłsudczy- 
cy z czasem do tego dojdą. Może się 
również tego wreszcie nauczą od obozu 
narodowego i od życia. Może antynie- 
mieckie zjazdy Młodych O. W. P. w 
Gdyni nie będą już w przyszłości rozbi
jane przez obóz majowy.

Gdyż choć nauka „państwowców“ 
przez „narodowców“ idzie opornie, ale 
dobrze jest, gdy uczniowie przynajmniej 
zdradzają ambicje stania się „narodow
cami“. Boć przecież nie przypuszczamy, 
że p. gen. Rydz-Śmigły tylko ze wzglę
dów konkurencyjnych zazdrości nam 
miana narodowców i członków Obozu 
Wielkiej Polski, tak jak to ta grupka 
młodzieży „sanacyjnej“, która, widząc 
powodzenie Ruchu Młodych O. W P., 
nazwała się Legjonem Młodych i myśla- 
ła, że to starczy, by zapewnić jej sukces. 
Nie firma, lecz treść stanowi o wartości 
każdego dzieła. Nie nazwa, lecz to, co 
się nosi w sercach i w mózgach, jest cen
ne i trwałe. Nie po słowach, lecz po czy
nach poznacie ich.
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Subwencje i polityka
. W budżecie ministerstwa wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego 
w dziale oświatowym figuruje pozycja 
przeznaczona na pomoc dla organiza- 
cyj społecznych. Zdawałoby się, że ta
ka pomoc należy się przedewszyst- 
kiem instytucjom o szerokim zasięgu 
pracy, instytucjom o działalności poży
tecznej. Wartość pracy powinna być 
jedynym wskaźnikiem przy rozdziale 
subsydjów, a nie względy jakieś pobo
czne.

W roku budżetowym 1929-30 na za
siłki dla instytucyj społecznych i sa
morządowych, oraz pa stypendja dla 
studjujących przeznaczono sumę 447 
tysięcy złotych. Do dnia 8 stycznia 
wydano z tej pozycji 300.800 zł., jako 
subsydja dla 54 organizacyj. Posiada
my szczegółowe zestawienie tych sub- 
wencyj, które najlepiej oświetlą wzglę
dy, jakiemi kierowano się przy ich po
dziale.

Trzy najważniejsze organizacje o- 
światy pozaszkolnej zrzeszone są w 
Zjednoczeniu Polskich Towarzystw O- 
światowyćh. Są to Polska Macierz 
Szkolna, działająca na terenie b. zabo
ru rosyjskiego, Towarzystwo Szkoły 
Ludowej w Małopolsce i Towarzystwo 
Czytelni Ludowych w Poznańskiem, 
na Pomorzu i na Śląsku.

Towarzystwa te z funduszu, prze
znaczonego w pierwszym rzędzie na 
popieranie oświaty pozaszkolnej, o- 
trzymały następujące kwoty:
Polska Macierz Szkolna War

szawa 10.000 zł.
Polska Macierz Szkolna - Wilno 6.000 „
Polska Macierz Szkolna - Gdańsk

— gimnazjum 3.000 „
Tow. Szkoły Ludowej 25.000 „
Tow. Czytelni Ludowych 2.000 „

Razem 46.000 zl. 
Z towarzystw, zbliżonych ideowo do

Zjednoczenia, otrzymały:
Zjednoczenie Młodzieży Polskiej

— Poznań 14.400 zł.
Patronat Stów. Młodz. Polskiej

— Kalisz 1.000 „
Tow. Chrzęść. Domu Ludowego —

Wilno 1.000 „

Razem 16.400 zl.

5.000 zł.
35.000 >ł
25.000 n

22.700 U

6.000 11

12.000 11

9.000 11

8.800 n

7.000 ii

6.000 ii

5.000 ii

2.000 91

1.000 n

500 n

Dużo bardziej po ojcowsku trakto
wane są instytucje należące do innego 
zrzeszenia, do „Federacji Oświatowej 
Organizacyj Społecznych*. Nawiasem 
mówiąc, prezesem tej Federacji był do 
niedawna obecny naczelnik wydziału 
oświaty pozaszkolnej w ministerstwie 
oświecenia, p. M. B, Godecki. Subwen
cje tutaj rozdawane są szczodrobliwszą 
dłonią. Otrzymały więc:
Skarb Pracy Kulturalno - Oświa

towej
instytut Oświaty Dorosłych 
Związek Strzelecki 
Zw. Polskiego Naucz. Szk. Powsz.

a) na Unlwer. Lud. w Szycach
b) na Uniw. Lud. im. Żerom

skiego w Nałęczowie
Zw. Bibliotekarzy Polskich 
Tow. Uniw. Robotniczego (T. U. R.) 
Centralny Związek MŁ Wiejskiej 

(Tamka - Siew.)
Polskie Tow. Krajoznawcze 
Studjum Pracy Spoi. Ośw. Wol

nej Wszechnicy
Wileński Związek Mł. Wiejskiej 
Wolna Wszechnica Polska 
Związek Teatrów Ludowych 
Nowogrodzki Zw. Ml. Wiejskiej

Razem 145.000 zł.
Organizacje zbliżone ideowo do Fe

deracji otrzymały:
Komitet Konferencji Międzynar. ,

w Cambridge 13.40C. zł.
Polski Biały Krzyż 15.000 „
Z w. Prrcy Obywatelskiej Kobiet 6.750 „
Tow „Kultura“ w Wilnie 6.000 „
Kolo Polek 5.500 „
Zw. Mł. Ludowej (posła Polakie

wicza 4.900 „
Śtow. Oświaty Robotniczej (nie

znane) 3.500 „
Generalna Federacja Pracy (po-

lityczne) 3.100 „
Międzyzwiązkowa Komisja KulL-

Artystyczna 3.000 „
Zw. Obrony Kresów Zachodnich 2.500 „
Tow. „Świetlica“ — Warszawa 2.500 „
Poleski Wojew. Zw. Kółek Rolni

czych 2.000 „
Tow. Kursów dokształcających

pow. warszawskiego 1.280 „
Tow. Klubów Kobiet Pracujących 1.200 „
Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici“

— Wspólna 1.100 „
Uniwersytet Ludowy im. A. Mic

kiewicza —/ Lwów 1.000 „
„Zew“ Spółdz. Wyd. słuchaczy

Studjum Wolnęj Wszechnicy 1.000 „
Międzyzwiązkowa Komisja Wy

dawnicza 700
Stów Młodzieży Robotniczej 500 „
Po'sUie Stowarzyszenie Młodych

''Kobiet 500 „
Kolo Ośw. Słuchaczy Kuwów

dla dosł. m, Warszawy 660 n

Koło Pomocy kult, słuch. Kur
sów dla dorosl. m. Warszawy 500 „

Tow. Krzewienia Ośw. Robotni
czej w Puławach 500 „

Razem 82.930 zl.

Organizacjom lokalnym i bliżej co 
do kierunku ideowego nie znanym roz
dano 10.100 złotych.

Kto choć dorywczo zetnął się ze 
sprawami oświaty pozaszkolnej w Pol
sce, zrozumie bez komentarzy całą 
niewspólmierność zasług towarzystw 
w stosunku do przyznawanych im sub- 
wencyj. Nikomu z mieszkańców wo
jewództw zachodnich nie są obce pra
ce Tow. Czytelni Ludowych w zakre
sie szerzenia oświaty pozaszkolnej. — 
Towarzystwo to utrzymuje uniwersy
tety ludowe, prowadzi przeszło półto
ra tysiąca bibljotek powszechnych, or
ganizuje corocznie kilkanaście tysięcy 
wykładów oświatowych, organizuje 
kursy, wznosi domy oświatowe, ma 
czytelnie, muzea rodzime itd itd. Zwa
żywszy zakres tej pracy i biorąc pod 
uwagę zasięg towarzystwa na trzy wo
jewództwa zachodnie, w których jest 
jedyną na taką skalę instytucją oświa
tową, zrozumiemy całą niedorzeczność 
subwencji, jaką wspiera jego pracę 
ministerstwo. Dwa tysiące złotych!

Udzielając tej subwencji, naczelnik 
wydziału oświaty pozaszkolnej zdawał 
sobie prawdopodobnie sprawę z trud
ności, jakie przedstawi podział jej na 
różne resorty działalności. To też su
ma ta została wydana z przeznacze
niem: Tysiąc pięćset złotych na uni
wersytet ludowy w Zagórzu i pięćset 
złotych, jako pomoc dla niezamożnych 
słuchaczek na wycieczkę do Gdyni. Na 
ogólną działalność towarzystwa — nic!

Ani na bibljoteki, ani na domy o- 
światowe, ani na kursy, czy wykłady! 
Ani na dwa pozostałe uniwersytety w 
Odolanowie i w Dalkach. Nic!

Pominięcie uniwersytetów ludo
wych jest tem widoczniejsze, że w tym
że wykazie widzimy sumy na uniwer
sytet ludowy w Szycach — dwadzie
ścia dwa tysiące siedemset złotych i 
na uniwersytet ludowy w Nałęczowie, 
który, nawiasem mówiąc, w chwili 
przyznawania mtt subsydjum jeszcze 
nie istniał, bo otwarto go dopiero w 
końcu marca br. sześć tysięcy złotych.

Czemu przypisać taką niełaskę dła 
jednych, ojcowską szczodrobliwość dla 
innych uniwersytetów?

Masońskie mosty
Trudno było do niedawna przypuścić, 

aby z obecnej, naprężonej sytuacji we- 
wnętrzno-politycznej istniało jakiekol
wiek inne, legalne wyjście, niż rozwią
zanie Sejmu z równoczesnem rozpisa
niem nowych wyborów. Pomimo znane
go dowcipu p. Byrki rzecz ta zdawała 
się nie podlegać żadnej wątpliwości: 
różnica zdań dotyczyła tylko terminu.

Tymczasem dość niespodziewanie u- 
jawnione zostały w ostatnich dniach 
pewne zabiegi celem doprowadzenia do 
skutku niemożliwego na pozór — zwłasz
cza po kongresie krakowskim — zbliże
nia między obozem rządowym, a t. »w. 
Centrolewem bądź całym, bądź jego pe- 
wnemi grupami.

Nieraz już wskazywaliśmy na zainte
resowanie czynników rządowych, t. z. 
zjednoczeniem ruchu ludowego, oraz w 
związku z tem pozostające zachowanie 
się niektórych kierowników Stronnictwa 
Chłopskiego powiększonego niedawno 
nie tylko przez wybory uzupełniające, 
lecz także przez podejrzaną secesję 
trzech posłów z klubu rządowego.

Dotychczas usiłowania te nie dawały 
wyraźniejszych rezultatów z powodu 
wzajemnego braku zaufania, oraz od
działywania zdecydowanie opozycyjnych 
czynników centrolewu, głównie P. P. S. 
Hałaśliwe i natrętne pośrednictwo ży
dowskie wywierało raczej odwrotny sku
tek.

W ostatnich jednak dniach wysunął 
się nowy czynnik, zręczniejszy i bardziej 
wpływowy od Żydów, choć z nimi ściśle 
związany, a mianowicie masonerja. Pe
wne osobistości, mające wpływy na le
wicy, a zarazem należące do masonerji. 
rozpoczęły nader koronkową robotę, 
zmierzającą do takiego ułożenia się sto
sunków między obozem rządowym i cen
trolewem, aby możliwem się stało zwo
łanie i odbycie bez większych wstrząsów 
jesiennej sesji budżetowej, a tem samem 
odroczenie wyborów.

Stosunki między masonerją a obo
zem rządiowym ulegały od przewrotu ma
jowego rozmaitym zmianom: od ścisłego 
współdziałania podczas zamachu i przez 
dłuższy czas po nim, aż do zupełnego 
niemal zerwani* » pocHt&iasn iSStSt »ku.
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Wnioski nasuwają się najdziwacz
niejsza Uniwersytety Ludowe w Szy
cach i w Nałęczowie stoją na stanowi
sku międzywyznaniowem, liberalnem. 
Pod względem politycznym 1 społecz
nym uniwersytety te szerzą chłopo- 
maństwo, uważane są ogólnie za eks
pozytury „Wyzwolenia“. Uniwersyte
ty ludowe Towarzystwa Czytelni Lu
dowych są pomijane przy rozdawaniu 
subwencyj, gdyż praca w nich oparta 
jest na zasadach religji katolickiej, 
politycznie się nie eksponują, jak każ
dej szkole przystało zajmują stanowi
sko apartyjne.

Na jednej z audjencyj p. Godecki 
oświadczył przedstawicielowi T. C. L., 
referującemu sprawę subsydjów, że 
uniwersytety w Dalkach i Odolanowie 
mogą tylko wtedy liczyć na zasiłki 
rządowe, jeśli wychowywać będą mło
dzież bardziej po „ludowemu“. Czy 
pan naczelnik oświaty pozaszkolnej 
rozumie przez „ludowość“ linję spo
łeczną „Wyzwolenia“?

W udzielaniu subwencyj p. Godecki 
trzyma się dziwnych zasad. Kanceła- 
rja wydziału oświaty pozaszkolnej na 
wnioski towarzystw niepopieranych 
poprostu nie odpowiada. Za to jeśli 
ktoś zyska sobie względy . . . Pan Go
decki wezwał do siebie osobiście. pa
stora Sejfelda, utrzymującego niemiec
ki uniwersytet pod Lwowem i sam go 
zachęcał, ażeby złożył wniosek o przy
znanie subwencji. Może być pewien, że 
go uzyska. Pastor Sejfeld (trudno prze
cież kazać się prosić) złożył wniosek 
o przyznanie zasiłku w sumie przeszło 
siedmiu tysięcy złotych.

Nie ulega wątpliwości, że dla masone
rji, zarówno polskiej, jak i międzynaro
dowej, podobnie jak i dla Żydów, rządy 
obecne są najlepsze ze wszystkich możli
wych w Polsce. Że masonerja zwalcza 
ze wszystkich sił możliwość dojścia do 
władzy obozu narodowego, — tego chy
ba tłumaczyć nie potrzeba. Jako zależ
na od międzynarodowego kapitału, oba
wia się masonerja także rządów lewicy, 
a w szczególności ich polityki gospodar
czej. Pozostaje zatem koncepcja obecna, 
rządów t. z. „sanacyjnych**, na zewnątrz 
umiarkowanych, u dołu jednak popiera
jących wzrost radykalizmu kulturalnego 
i moralnego, stanowiącego główny oręż 
masonerji w jej walce z dwoma śmier- 
telnemi wrogami: Kościołem Katolic
kim j ideologją narodową.

Najważniejsze jednak powody, dla 
których masonerja wspierała dotąd i mi
mo pewnych nieporozumień pragnie na
dal wspierać rządy pomajowe, tkwią nie 
w wewnętrznych, lecz w zagranicznych 
stosunkach politycznych. Miękka wo
bec Niemiec polityka p. Zaleskiego cie
szy się wielkiem uznaniem międzynaro
dowej masonerji. Polityka ta była do 
niedawna popierana bez zastrzeżeń przez 
całą polską lewicę. Dopiero w ostatnich 
miesiącach skutkiem zaostrzenia wal
ki między rządem a opozycją, a 
także kampanji przeprowadzonej 
przez obóz narodowy w szerokich 
sferach społeczeństwa, lewica odsunęła 
się nieco od p. Zaleskiego, co na razie za
groziło odrzuceniem przez ten, cźy na
stępny Sejm umów z Niemcami, a w 
przyszłości może doprowadzić do bar
dziej męskiej polityki polspeli w sto
sunku do zachodniego sąsiada, J

Tego obawiają się masońskie czynni
ki międzynarodowe i starają si<j o odbu/ 
dowanie dawnej większości p. Zaleskie
go, złożonej z sanacji“ i lewicy.

Tym razem,dednak nie da się trakto
wać polityki Zagranicznej oddzielnie od 
stosunków Wewnętrznych,' przeto mi
strzowie w białych fartuchach muszą bu
dować solidniejsze mosty, także i we
wnętrzne.

Zadacw masonów nie jest latw® wo

bec zupełnego upadku w społeczeństwie 
autorytetu rządów pomajowych. Lewi- 
ca nasza jest czuła na „głos ludu“. Nie 
mniej jednak rzecz — robi się. Z ogło
szonego niedawno składu kierownictwa 
Wielkiej Loży w Polsce wynika, że mi
strzem jej jest prof. dr. Mazurkiewicz, 
zaufany przyjacie. p. Piłsudskiego, któ
remu w swoim czasie w romantycznych 
okolicznościach umożliwił ucieczkę z 
więzienia rosyjskiego. Opozycjonista p. 
Strug dostał w Loży dymisję. Są i inna 
jeszcze łączniki a jednym z nich, bardzo 
ważnym, jest wspólna lewicy i „sanacji“ 
niechęć do nowych wyborów. Kto wie 
zatem, czy budowa mostu nie uda się?

M. K.

Deklaracja
legjonistów niezależnych
Wskutek skonfiskowania w War

szawie jednego z ustępów deklaracji 
legjonistów niezależnych, których 
zjazd odbył się w Warszawie w dniu 
10 sierpnia, podajemy dopiero dziś 
tekst oświadczenia z opuszczeniem 
skonfiskowanego ustępu.

Idea czynu zbrojnego, podjęta przez 
Legjonistów przed wojną światową, u- 
rzeczywistniona w Legjonach, w P. 0. 
W. i innych organizacjach — miaia 
jasne hasło zdobycia Niepodległej Pol
ski Ludowej, takiej Polski, w której 
nie będzie ucisku, a cały wysiłek 
twórczy państwa będzie skierowany do 
podniesienia oświaty, dobrobytu naj
szerszych warstw społecznych, wol
ności sumienia i wolności osobistej, 
przedewszystkiem zaś do rzeczywiste
go udziału i odpowiedzialności ludu 
w rządzeniu państwem.

Zjazd stwierdza, że t, zw. Związek 
Legjonistów, przez wciągnięcie byłych 
legjonistów do służby systemowi rzą
dzenia narodem wbrew większości 
społeczeństwa i przy pomocy gwałtu 
i korupcji, przeciwstawił byłych legio
nistów większości narodu i wzbudził 
przeciw nim wrogą i wciąż wzmagają
cą się reakcję w społeczeństwie.

Utożsamienie się Związku Legjo
nistów i ich zjazdu w Radomiu z o- 
bozem pomajowym prowadzi ku za
przepaszczeniu wielkiego dorobku mo
ralnego, zdobytego niegdyś twardą i 
bezinteresowną służbą Ojczyźnie.

Stosowany system zjednywania lu
dzi korzyściami materjalnemi, nagra
dzanie ich groszem publicznym, oraz 
gnębienie ludzi niezależnych widmem 
materjalnej nędzy, działa rozkładowo 
na najsilniejsze wartości duchowe by
łych żołnierzy Legjonistów. (Tu na
stępuje ustęp, charakteryzujący „obóz 
pomajowy“. Za ustęp ten nastąpiła 
w Warszawie konfiskata pism opozy
cyjnych, — Przyp. red.). Wskutek te
go wzrasta w masach ludowych nie
bywałe zniechęcenie i zobojętnienie dla 
idei państwa, osłobiając naszą siłę na 
zewnątrz i na wewnątrz.

W zakończeniu znajduje się o- 
świadczenie:

Wierni więc idei naszej musimy 
przyłożyć rękę do ratunku kraju, ma
my obowiązek odsunąć się od tych, 
którzy czynami swemi podkreślają 
swoje dawne idee. Chcemy mieć or
ganizację niezależną, niepodległą żad
nej klice i żadnej partji. Zakładamy 
Związek, wierny dawnym hasłom, 
wierny Polsce Ludowej. Chcemy wy
zwolić imię Legjonów z wewnętrzne- 
politycznych walk i rozterek, uczynić 
ich tradycję dobrem ogólno - narodo- 
wem, drogiem całej Poisce.

Rozpoczynamy pracę ciężką, pracę 
odnowienia wielkiej idei legjonowej, 
zbrukanej przez polityczne szalbier
stwa. (Konfiskacie uległ również ko
niec uchwały, określający stosurtek 
Legjonistów niezależnych do Piłsud
skiego. — Przyp. red.).

Przed dziesięciu laty
12-go sierpnia.

Front południowy. Nieprzyjaciel 
sforsował Strypę w kilku miejscach. W 6 
armji nie było szczególniejszych wydarzeń.

Front środkowy: Na północny 
wschód od Lublina pomyślne walki na
szych straży tylnych na linji rzeki Tyśmie- 
nicy.

Armja 4-ta stanęła nad rzeką Wie
przem.

Front p 61 n o c ny. Oddziały główne 
1-szej armji zajmują pozycje obronne 
przedmieścia Warszawy. W dniu 12. 8. ob
sada przedmieścia wygląda następująco: 
Od Wisły do Okuniewa — 15 dywizja, od 
Okuniewa do Leśniakowizny — 8 dyw. P- 
od Leśniakowizny do Ryni nad Narwią 
11 dyw. p., od Zegrza do Dębe — grupj 
pułk. Małachowskiego (VII. bryg, rez.) )v 
obwodzie — I lit. biał. dyw., w obwodzie 
frontu — 10 dywizja piechoty.

5-ta armja: Nieprzyjaciel opanował P° 
walkach Nasielsk i Sąchocin. Podjazdy 
konną korpusu Gaja podchodzą pod Płock.
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Niesłychany atak ministra niemieckiego 
na granice Polski

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.) 
punktu widzenia Treviranusa, nie 
możnaby zrozumieć, dlaczego należy 
on w dalszym ciągu do tego gabinetu".

„A m i du P e u p 1 e" ostro kryty
kuje politykę Brianda, oświadczając, 
że jego memorjał paneuropejski wywo
łał właśnie ruch za rewizję traktatów, 
pismo energicznie domaga się ustą
pienia Brianda.

Mowa Treviranusa wywołała także 
konsternację w pismach, popierających 
politykę locarneńską. Prasa lewicowa 
wyraża również swój niepokój z powo
du wystawienia kandydatury gen. von 
Seeckta i uważa fakt ten za krok na 
drodze do dyktatury w Niemczech.

Paryż, 12. 8. (PAT). Briand przy
jął wczoraj ambasadora niemieckiego 
v. Höscha.

B e r li n, 12. 8. (Radjo wł.) Paryski 
„Matin“ twierdzi, że w czasie rozmo
wy ambasadora niemieckiego v Hoe- 
scha z Briandem, v. Hoesch starał się 
osłabić wrażenie mowy Treviranusa. 
Inne dzienniki francuskie utrzymuję 
nawet, że ambasador niemiecki uspra
wiedliwiał Niemcy z powodu wygło
szenia tej mowy.

W związku z tem urzędowe nie
mieckie Biuro Wolffa donosi z „poin
formowanej strony", że doniesienia 
pism paryskich, jakoby v. Hoesch o- 
trzymał wskazówki, by się usprawie
dliwiał, są fałszywe. W czasie rozmo
wy z Briandem poruszono wprawdzie 
sprawę mowy Treviranusa, mianowi
cie Briand wskazał na tę mowę. Uczy
ni! to jednak nie w tonie krytyki, ani 
zażalenia. Wobec tego ambasador v 
Hoesch nie uważał za potrzebne bliżej 
omawiać szczegółów mowy min. Tre
viranusa.

L o n d y n, 12. 8. (Tel. wł.). Urzędowe 
biuro Reutera oświadcza w związku 
z mową Treviranusa, że mowa ta nie
wątpliwie wywoła silną reakcję w 
Warszawie i gdzieindziej i doprowadzi 
do interwencji dyplomatycznej. Kore
spondent berliński „Daily Mail" nazy
wa mowę ministra gwałtowną i wo
jowniczą. Korespondent berliński

„Mornlng Post" oświadcza, że jest 
rzeczą pewną, iż ten niesłychany in
cydent wywoła międzynarodowe skut
ki.

Od redakcji: Mowa min. Tre- 
viranusa, którą prasa francuska słusz
nie określa, jako oficjalną zapowiedź 
nowej wojny ze strony Niemiec w ra
zie niespełnienia ich żądań terytorial
nych — nie jest żadną . niespodzianką

Berlin, 12. 8. (Tel. wł.). Prasa nie
miecka ostro atakuje dzienniki fran
cuskie za ich głosy o mowie Trevira
nusa. „Deutsche Allgemeine Zeitung" 
przypomina, że Stresemann był wła
śnie tym, który ze stanowczością do 
samej śmierci wzbraniał się uznać 
wschodnie Locarno, uważając kwe- 
stję rewizji granic za rzecz niezbędną. 
„Berliner Börsen Kurrier“ twierdzi, 
że min. Treviranus nie powiedział ani 
jednego słowa więcej, niż powiedział
by każdy Niemiec. Trudno wyrozu
mieć co upoważnia publicystę francu
skiego Pertinaxa do nazywania mo
wy Treviranusa „mową odwetową". 
Odwetem jest bowiem obalenie wyni
ku jednej wojny przez nową wojnę. 
Polska nie byta jednak w czasie woj
ny światowej przeciwnikiem Niemiec, 
tern więcej niesłuszne — powiada 
dziennik — są żądania Pertinaxa, 
skierowane do Brianda, by „przy
pomniał Niemcom ich zobowiązania 
przyjęte w Locarno“. Właśnie w ukła
dzie locarneńskim nie została wyrażo-

dnia 14 września ponad 2.000 zebrań 
wyborczych.

Walka wyborcza Partji Niem.-Na- 
rodowej rozpocznie się oficjalnie — 14 
sierpnia wielkiem zgromadzeniem lu- 
dowem w Berlinie, podczas którego 
przywódca partji dr. Hugenberg ma 
zamiar wygłosić mówę programową.

Wystawienie kandydatur przez 
Niemiecką Partję Ludową zostało 
chwilowo wstrzymane ze względu na 
pertraktacje W niedzielę zajmowano 
się tą kwestją w poszczególnych okrę
gach wyborczych. Jako nowy kandy
dat Niem. Partji Ludowej występuje 
gen. v. Seeckt B. minister skarbudla tych wszystkich, którzy uważnie f Moldenhauer figuruje na

śledzili ewolucję niemieckiej polityki wvhfirr7„i Partii
powojennej i nie ulegali złudzeniom 
lokarneńskim.

Mimo to, jak widać z wyżej poda
nych depesz z Paryża i Londynu, prze
mówienie Treviranusa wywołało pio
runująco wrażenie w kolach politycz
nych na zachodzie. Nawet oficjalne 
angielskie biuro Reutera wyraża pew
ność, że niesłychana ta deklaracja 
wywoła interwencję dyplomatyczną ze 
strony rządu polskiego.

Czas na to istotnie ostatni, by na
sze sfery oficjalne porzuciły swoją do
tychczasową niepojętą politykę mil
czenia i niereagowania na ataki nie
mieckie — politykę, która nawet w 
przyjaznych nam kołach na zachodzie 
wytwarza mniemanie, że Polska nie 
będzie zbytnio się upierała przy za
chowaniu całości swych granic.

Przy tej okazji stwierdzić musimy 
ponownie, że obsługa telegraficzna 
urzędowej Polskiej Agencji Telegra
ficznej stoi poniżej wszelkiej krytyki. 
Wystarczy podkreślić, że agencja ta 
wogóie nie podała oświadczenia Tre
viranusa. które już w poniedziałek o- 
mawiane było szeroko przez prasę za
graniczną i które dotyczy naszych naj
żywotniejszych interesów. W ten spo
sób funkcjonuje agencja, utrzymywa
na za pieniądze podatkowe obywateli 
Rzeczypospolitej! Zamiast referować o 
rzeczach istotnie ważnych, P. A. T. za
bawia się w cytowanie in extenso de
pesz hołdowniczych do p. Piłsudskiego, 
wysyłanych z różnych Pipidówek pod 
presją zgóry. Nawet jak na dzisiejsze 
czasy „sanacyjne" jest to niebywały 
wprost skandal.

czele listy wyborczej Niem. Partji 
Lud. w okręgu Meklenburg - Lubeska.

Centrum rozpoczęło walkę wybor
czą na zachodzie Niemiec. Kanclerz 
Rzeszy Brüning wygłosił w tamtej
szych okręgach szereg przemówień.

(iiogy prasy niemieckiej
na zgoda Niemiec do uznania posta
nowień traktatu wersalskiego w spra
wie granic wschodnich Rzeszy. Niem
cy zobowiązały się jedynie rozwiązać 
kwestję granic na wschodzie w dro
dze porozumienia bez użycia gwałtu.

Również organ kanclerza Brunin- 
ga „Germania" utrzymuje, że zdania, 
wypowiedziane przez Treviranusa, za
wierają myśli ważne, wygłaszane nie
raz przez najróżniejszych niemieckich 
mężów stanu, nawet przez samego 
prezydenta Hindenburga.

B e r 1 i n, 12. 8. (Tel. wł.). Prasa nie
miecka z wielkiem zadowoleniem cy
tuje artykuł gen. włoskiego de Mari- 
nis, reprezentanta Włoch w genew
skich konferencjach rozbrojeniowych, 
zamieszczony w „Corriere della Sera". 
W artykule tym gen. de Marinis, znar 
ny zresztą germanofil, oświadcza, że za
nim przystąpi się do realizacji Paneu- 
ropy, trzeba zmienić postanowienia 
wojskowe i polityczne traktatów po
kojowych.

Poincare przeciw burzycielom 
traktatów pokojowych

7/owo 6.. premjera francuskiego w ('haillon
Paryż, 12. 8. (Tel. wł.). Poincaró 

dokonał w niedzielę odsłonięcia po
mnika dla poległych żołnierzy w 
Chailion w Argonach. W mowie tej 
wyraził m. in. co następuje:

„Jeśli jakiś naród jest tak rycer
ski, że okazuje rządowi, który mu 
wypowiedział wojnę, tak wspania
łomyślne zaufanie, to jako rekompen
satę za taką szlachetność należy się

Powrót Prezydenta
Gdynia, 12. 8. (Tel. wł.) Jutro o 

godz. 7-mej rano powraca do tutejsze
go portu statek „Polonia". O godzinie 
9-ej Prezydent R. P. opuści statek i w 
towarzystwie ministra przemysłu i 
handlu zwiedzi port. O godzinie 12,26 
Prezydent wyjedzie z Gdyni i uda się 
do Warszawy. S. R.

Ceduł« Urzędowa Giełdy Poznański«! 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55.— P.
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kred.

Miejsk. w Poznaniu 91,50 P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

97 50 ■+■
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

42,50 +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 22,50 ■+; 
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I ern. zł. 45.00 + 
Herzfeld-Victorius I—II era. zi. 29.— P. 
Dr. Roman May I em. zł. 67.— O.

Tendencja bez zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212.10 zł, gotówką 212.10 zł, za_ 100 
guld. gd. w dewizach 173.18 do 173.44 
zł, gotówką 172.84.

domagać conaj mniej, b y nie próbo
wano ustawicznie od narodu tego wy; 
dzierać coraz to nowych ustępstw i 
wymazywać podpisu pod traktatami, 
które wzmocnione zostały jeszcze 
przez dodatkowe umowy. Wobec na
szych zmarłych mamy obowiązek być 
czujnymi i nie dopuścić nikogo do a- 
takowania istniejących traktatów po 
Rojowych.

Kandydatury w wyborach do Reichstagu
Niemiecka Partja Ludowa wystawia m. i. kandydaturę gen. 

Seeckta — Rozbieżności w centrum
okazało się nieprawdziwe. O

V.

Berlin, 12. 8. (PAT). Przez so
botę i niedzielę odbywały się prawie 
we wszystkich niemieckich okręgach 
obrady większych stronnictw poli
tycznych co do wystawienia list wy
borczych. Początkowe przypuszczenia 

kampanja wyborcza przypadnie do
piero na ostatnie 14 dni przed wybo

rami.
becnie ze względu na znaczne zmiany, 
jakie się dokonały w łonie poszcze
gólnych stronnictw politycznych, kie
rownictwo tych partyj postanowiło 
już w tym tygodniu wystąpić z o- 
dezwami do społeczeństwa,

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 12. 8. 1930.

Spędzono: wołów 91, buhai 195, krów 
309, świń 2025, cieląt 600, owiec 379; ra
zem 3599 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handiowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane .......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 .........
Mięsiste tuczone starsze. . .
Miernie odżywione „ , ( ¡,

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione * -. „ .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione , „ .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ; .
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione . „ « » >

Młodzież:
Dobrze odżywione . « g e »
Miernie odżywione , t 6 >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

CZOD© oo«eooępe

Tuczone cielęta . 8 i » s .
Dobrze odżywione . s » 5 •,
Miernie odżywione . i . ■.

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ..... i , .
Dobrze odżywione . . . s .
Miernie odżywione ...»

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi ...............................
Pełnomięsiste od 100 do 120 „g 

żywej wagi .......
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi .......
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe.....................

Z powoda przypadającego święta na 
dzień 15 sierpnia 1930 r. (piątek), Targ 
przekłada się na dzień 14 sierpnia 1930 r. 
(czwartek).

000-000
000-000
100-110
000-000

122—128
114-120

100-
000-

106
000

122—130
110-120
080-090
060—070

128—136 
U 8—124 
108-114 
090—100

086-090
078—084

160-170
160-158
136-146
100-130

140-150

120-134
100—110
000-000

trans. sprzed. kup.

8,90 8,92 8,88

8,911 8,931 8,891
43,391/2 43,50 43,29
35,05 35,14 34.96

125,93 126,24 125,62
26,42 26,48 26,36
46,68 46,80 46,56

124,67 124,98 124,36
173,30 173,73 172,87
359,20 360,10 358,30
239,63 240,23 239,03
173,50 173,53 173,07
212,84

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr: —

Dewizy:
1

Nowy Jork
czeki

Nowy Jork 
kabel

Londyn 
Paryż 
Wiedeń 
Praga 
Włochy 
Beigja 
Szwajcaria 
Holandja 
Sztokholm 
Gdańsk 
Berlin

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje.

5% poż. konw. . . . » . 65,50
5% poż. premj. doL . . .

Akcje w złotych:
Bank Polski . 
Bank Zachodni 
Siła i Światło . 
W. T. F Cukru . 
W. T. Węgla . 
Lilpop . . . . 
Starachowice 
Haberbusch . ,

« » »
» i i » 

9 i 5 i
• I » ł 
B B ł • 
Bił» 
illtS 
s»ll

Tendencja mocniejsza.

.164,25—164,75 
0,00— 72,00 
0,00- 75,00 
0,00— 33,50 
0,00— 42,50 
0,00- 27,25 
0,00— 16,00 
0,00—111,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 8. 1930,

Pszenica march, od st. zatad.
76, 77 kg...................................246,00—249,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg ...... t » > 0,00—161,00
Tendencja stała.

Żyto march. 72 kg. fr. wag.
Berlin zapł. . .... » . 0,00—167,5® 
Tendencja stała.

Żyto march, cif Berlin sprz. 0,00—169/16 
Tendencja stała.

Owies march, od stacji załad. 183,00—192,00 
Tendencja stała.

Jęczmień march, brow, od st
.... .210,00-230/»

192-196

184—190

178—182
170-176
180-168
178-182

Partja HHUera zapowiedziała do | po

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 12. 8. 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego minął bez zmiany. Tranzakcje za
wierano przeważnie w dziale papierów 
procentowych, z których płacono za 5 proc, 
poż. konwers. 55 proc., 8 proc, listy hipo
teczne Zach. Tow. Kred. 91.50 proc., 8 proc, 
listy dolarowe handlowano po 97.50 proc, 
w tranzakcjach, również 4 proc, listy zast 
konwert. po 42.50 proc, oraz 6 proc, listy 
żytnie po 22.50.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych notowano tylko Cegielskiego, któ
ry się obniżył i notował 45.— w tranzak
cjach z powodu nagłego i większego do
pływu materjału, w końcu płacono za 
Herzfelda 29,—, a oddawano Romana Maya

załadowani 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . Ł j.
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . > >
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia....................
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ... i 
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia....................
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . ,
Groch dr jadalny. . g 
Groch pastewny . . i i 
Peluszka . . ? g » g 
Bób polny . » • i i »
Wyka i
Makuch rzepakowy > «
Makuch lniany .
Wytłoki suche krajowe. .
Śrót Soya...................................
Płatki ziemniaczane . « ,
Słoma żytnia pras, drut . .
Słoma pszenna pras, drut .
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczm. pras, drut . .
Stoma żytnia dl. wiąz. . . .
Słoma żytni pras, sznur.
Słoma psz pras, sznur. . .
Sieczka .................... .... . .

Tendencja cicha.
Siano zwykle haudl. nowe 
Siano dobre I pokosu nowe .
Tymoteusz luźny, n. zbiory .
Siano koniczyn., nowe zbiory 

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie '! 

z dnia 12. 8. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę. . .46,825— 47,025 
Noty wielkie , . . . s .46 75 —47,15

. 183,00—200.00

29.50— 37,60

22.50— 25,00 

9,60- 9,75 

9,50— 9,75

27,00—32,00
24,00—27.00
19,00—20,00
22,00—24,00
17,00—18,50
21,00—23,50
10.60—11,60
18,00—18,70
8.40— 9,20

14.60—15,40
15.80-16,50
0,90- 1,00
0,75— 0,90
0,70- 0,80
0,70— 0,80
0,80— 1,00
0,70- 0,85
0,60— 0,75
1.40— 1,55

1,55— 1,90
2,20- 2.50
2,50— 2,90
2,50— 2,80
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Fałszywe pociągnięcie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Pozjańskiego*")

Nowy Jork, w sierpniu.
Weteran ruchu socjalistycznego, a 

dziś jeden z najgorętszych orędowni
ków „sanacji“, Wacław Sieroszewski, 
■wystosował do Związku Narodowego 
Polskiego wezwanie, w którem prosi o 
poparcie rządu w walce ze Sejmem. 
„Wspomóżcie nas — woła Sieroszew
ski — całą siłą waszych gorących 
serc szlachetnych“.

Związek Narodowy Polski, do któ
rego się z tak wymowną prośbą au
tor odezwy zwrócił, potrzebuje dzi
siaj bardziej pomocy „sanacji“ w Pol
sce, niż ta ostatnia pomocy, owej naj- 
liczebniejszej, lecz w stanie chaosu 
znajdującej się organizacji wychodź
czej. Od czasu wyboru na kierowni
czo stanowiska w Związku, lokalnych 
„sanatorów“, organizacja ta jest tere
nem walki między trzema frakcjami, 
z których dwie przeciwne są najwyż
szemu urzędnikowi t. zw. cenzorowi. 
Mimo poparcia ambasady oraz kon
sulatów, mimo rozsiewania przez 
PAT*a kłamliwych wiadomości o sy
tuacji politycznej w Polsce, zarząd 
centralny Związku z dniem każdym 
traci na popularności, do czego się 
przyczynia nieład „sanacyjnej“ admi
nistracji pokaźnym, bo około 18 mi- 
ljonowym, majątkiem. Klęska „sana
cji“ Związkowej jest nieuniknioną 
przy następnym sejmie, mającym od
być się w jesieni 1931 r. v

Możliwem jest, iż Wacław Siero
szewski zapożyczył stylu zwracania 
się do wychodźtwa od ambasady pol
skiej, która się wyraziła, iż Związek 
stoi na czele organizacyj wychodź
czych. Był to nietakt, który zadecy
dował o popularności ambasadora Fi
lipowicza. Jest to w każdym razie ze 
strony p. Sieroszewskiego pomyłka 
bardzo duża. Nie trzeba zapominać, 
że prócz Zjednoczenia Rzymsko-Kato
lickiego o programie działania kato
lickim i narodowym (podczas gdy 
kierujące dziś Związkiem czynniki 
nie kryją swych sympatyj dla „bisku
pa“ Hodura) mamy tutaj szereg orga
nizacyj prowadzonych w tym samym 
duchu 1 przedstawiających olbrzymią 
większość wychodźtwa. Niesłabnące
mu kierunkowi narodowemu ntiogą 
pilsudćzyćy przeciwstawić nieliczne i 
materjalnie nie rozwinięte jaczejki, 
sztucznie utworzone pod protektora
tem placówek rządowych, rozdziela
jących szczodrze ordery i autografy.

W roku ubiegłym Związek z ma
łym entuzjazmem witał Wacława 
Sieroszewskiego i jego towarzyszy (m.

Znowu atak
Kampanja przeciwko obecnym 

granicom polskim na Pomorzu rozwi
ja się w dalszym ciągu, nietylko w 
prasie niemieckiej. Pisaliśmy nie
dawno o obszernej rozprawie p. d‘Or- 
messon w „Revu de Paris“ obecnie 
możemy zanotować podobny objaw 
kampanji na łamach „Journal de Ge
neve“. Jest to artykuł pióra p. Mar
tina. Argumentacja szwajcarskiego 
dziennikarza jest uderzająco podobna 
do wywodów p. d'Ormessona. Czyż
byśmy mieli do czynienia z ułożoną 
metodą podgryzania naszych pozycyj 
na Pomorzu?

Podobnie jak p. d'Ormessort, p. 
Martin przyznaje, że Pomorze jest za
mieszkałe przez Polaków, że z punktu 
widzenia ekonomicznego jest Polsce 
potrzebne, i że nie da go się Polsce 
odebrać, ale z drugiej strony uważa, 
że „korytarz stanowi niewątpliwie ge
ograficzną anomalję“, że sposób wy
kreślenia granic na Pomorzu jest 
„nieznośny“ i „absurdalny“ i że gra
nica „niestety nie jest przenikliwa“.

Tak jak p. d'Ormesson, p. Martin 
uważa, że radykalna zmiana granicy 
nie naprawiłaby położenia, lecz je
szcze więcej podzieliłaby Europę. 
Rozwiązanie sytuacji widzi szwajcar
ski dziennikarz w naprawie stosun
ków polsko-niemieckich i w szczegó
łowych ulepszeniach. P. Martin twier
dzi, nie wiadomo na jakiej podsta
wie, że Pomorze utrudnia międzyna
rodową komunikację, i że „korytarz 
nie jest granicą, lecz murem“. Tym
czasem Niemcy dotychczas zupełnie 
nie skarżyli się na tranzyt przez Po
morze. P. Martin również, załamuje 
ręce z powodd zniesienia niepotrzeb
nego mostu pod Opaleniem, a następ
nie atakuje przyznanie Polsce wą
skiego pasa na prawym brzegu Wi
sły, co uczyniono zw traktacie wersal
skim zupełnie ctffowo, by Wisła w ca
łej swej długości przepływała przez 
terytorjum polskie i wskutek tego nie

i. posła Marjana Cieplaka), którzy z 
uroczystości ku czci Pułaskiego sta
rali się zrobić galówkę „sanacyjną“. 
Panowie ci zauważyli, iż nie należy 
przenosić na teren wychodźczy, swa- 
rów politycznych starego kraju. 
Świadczą o tern przemówienia posła 
Cieplaka, który wprawdzie zapewniał, 
iż na rozkaz „komendanta“, skoczył
by z 12-go piętra, ale równocześnie 
bił się w piersi za siebie i swych po
przedników, którzy uprzednio próbo
wali rozpolitykować Polonję amery
kańską. Nie wątpimy, iż poglądy po
sła Cieplaka dzielił wówczas i p. Sie
roszewski, który dziś zdobył się na 
tak nietaktowny gest jak zwrócenie 
się do obywateli amerykańskich wzy
wając ich do walki przeciw konsty
tucji w Polsce.

Trudno sobie także wyobrazić na 
czem polegać ma ta pomoc. Znający 
lokalne stosunki od lat dowodzą, 
że nie chodzi o pomoc „gorą
cych serc szlachetnych“, ale ra
czej o kieszenie emigrantów. Tu u- 
czyniono podwójną pomyłkę. Przede- 
wszystkiem wychodźtwo znajduje się 
obecnie w stanie finansowym dość 
ciężkim ze względu na bezrobocie, 
trwające od kilku miesięcy. Nadto 
sfery, wciągnięte do jaczejek „sana
cyjnych“, są niemal bez wyjątku po
zbawione środków materjalnych. Sam 
Związek ma znaczne kłopoty finan
sowe na skutek wadliwej gospodarki.

Ponieważ jednak osobistość tej 
miary zwróciła się do Związku, a ten 
w kilku swoich pismach dyskutuje 
publicznie wezwanie, sprawa stała 
się aktualną, dając jednak zgoła nie
oczekiwane rezultaty. Narodowo u- 
sposobione koła inteligencji tworzą 
komitety „Cudu Wisły“, mówi się 
więcej niż kiedykolwiek o wspólności 
cefów większości wychodźtwa z pol
ską opinją narodową, czyta się pisma 
krajowe, rośnie oburzenie na PAT‘a 
za szerzenie plotek, duchowieństwo 
do niedawna zrażone opieką, jakiej 
miejscowa „sanacja“ doznawała od 
władz polskich, znowu zaczyna brać 
czynny udział w organizacjach spo
łecznych. Przywódcy tej większości 
nie mieli zamiaru mięszania wy
chodźtwa w wir przedwyborczej kąm- 
panji w Polsce. Dziś jednak dzięki 
manifestowi Sieroszewskiego, sprawa 
stała się aktualną i przybiera obrót 
akurat odwrotny od tego, o jakim 
myślał „sanacyjny“ powieściopisarz“.

A. M.

na Pomorze
mogły być do niej stosowane przepi
sy o rzekaęh międzynarodowych. P. 
Martin twierdzi, że wskutek tego lud
ność Prus Wschodnich jest odcięta 
od rzeki i narażona na różne przykro
ści (?). Jest rzeczą znamienną, że za
równo p. d‘Ormesson jak i p. Martin 
wskazują właśnie na ten pas polski 
na prawym brzegu Wisły, domagając 
się wyraźnie odstąpienia jego Niem
com, a w następstwie umiędzynaro
dowienia Wisły. Czyżbyśmy tu mieli 
do czynienia z pewnym planem kół 
między narodwy eh?

P. Martin wreszcie oznajmia, że 
dla tego, kto jeździ po tych okolicach 
jest rzeczą jasną, że „granica polsko- 
niemiecka musi ulec rewizji“, ale do- 
daje, fakt ten będzie mógł nastąpić 
jedynie w okresie przyjaźni polsko- 
niemieckiej. Rewizja, jak pisze, musi 
być skutkiem przyjaźni, a nie odwrot
nie. W związku z tem p. Martin do
wodzi, że gwałtowne i bezwzględne a- 
taki niemieckie na Pomorze uniemoż
liwiają wszelką naprawę sytuacji, a 
z drugiej strony Polacy nic nie robią, 
aby ulepszyć położenie materjalne 
ludności, którą granice rozdzieliły (?). 
Zdaniem wspaniałomyślnego p. Mar
tina, Polska winna się starać o polep
szenie położenia gospodarczego w 
Prusiech Wschodnich, by w ten spo
sób wykazać, że ludność ta zupełnie 
nie cierpi wskutek ustanowienia gra
nic polskich na Pomorzu.

Poglądy p. Martina, jeśli chodzi o 
jego troskę o Prusy Wschodnie są 
bardzo naiwne. Ciężkie położenie go
spodarcze tego kraju wynika z jednej 
strony z jego odległego położenia ge
ograficznego w stosunku do Berlina, 
gdyż geograficznie Prusy Wschodnie 
ciążą niewątpliwie ku Polsce, a na
stępnie z wojny celnej, prowadzonej 
przez Niemcy przeciw Polsce, co unie
możliwia Prusom Wschodnim nor
malną wymianę towarów z nami. 
Zmiana tej sytuacji nie zależy jednak

NOWY REKORD

CHRYSLER‘A
20004 kilometry

jazdy szosowej bez zatrzymania motoru (non stop) 
na mieszance spirytusowej „Benzynal“

Celem spopularyzowania mieszanki spirytusowej „Benzy
nal“, Państwowy Monopol Spirytusowy przy wpółudziale 
Rady Naczelnej Gorzelń Rolniczych w Polsce, zorganizo
wał długotrwałą jazdę próbną na przestrzeni 20,000 kim. 
na mieszance „Benzynal“, pod kontrolą Automobilklubu

Polski i Automobilklubu Wielkopolski.
Mieszanka „Benzynal" sporządzona została ze spirytusu 
bezwodnego z Zakładów Chemicznych „Kutno" i benzyny 
„Polmin". Do próby został użyty samochód „CHRYSLER" 
model „66“, który krążąc w ciągu 16 dni i nocy na trasie 
Poznań — Pniewy — Nowy Tomyśl — Rakoniewice —
Czacz — Kościan — Poznań, przebył bez zatrzymania

motoru przewidziane 20,000 kim.
Średnia szybkość 65,654 klmlgodz.
Rekord ten jest pierwszym na świecie tego rodzaju wy
czynem szosowym. Potwierdza on znaną niesłychaną 
sprawność motoru i wytrzymałość podwozi CHRYSLER.
W ten sposób „CHRYSLER* staje się w Polsce pionie
rem nowego paliwa, którego użycie do motorów spalino
wych może przynieść nieocenione usługi rolnictwu.
Jazda odbywała się na oponach GO O D Y E AR.

___ Smary i oliwy S T A N O B.
GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ W. M. GDAŃSK

Chrysler Motors Cars
AUTO-KONCERN nw 3077

Warszawa, Belwederska 16, gmach własny, tek 123-12, 123-24, 123-27, 123-29. 
Biuro sprzedaży : Warszawa, Wierzbowa 8, tel. 126-36. — Przedstawicielstwo 
na Wielkopolskę: P. Bręczewski i J. Kurczewski, Poznań, plac Sapieźyński 2, 
Przedstawicielstwa: Katowice, Kraków, Gdańsk. Lwów, Łódź, Poznań, Wilno, Włocławek.

od Polski, ale od Berlina. Przypu
szczamy, że same Prusy Wschodnie 
zrozumieją zczasem, że jedynem na- 
turalnem wyjściem z ciężkiej sytuacji 
jest współpraca gospodarcza z Pol
ską.

A jeśli chodzi o poglądy p. Marti
na na temat granic polskich, to do
prawdy musimy wreszcie wyprosić so
bie stanowczo wszelkie twierdzenia o 
„absurdalności“ naszych granic i o 
„konieczności“ ich zmian. To do p. 
Martina nie należy. Szwajcarski 
dziennikarz ilustruje swój artykuł fo- 
tografją granicy Polski na prawym 
brzegu Wisły. Widzimy na niej słup 
graniczy. W pobliżu płynie Wisła, 
od której Prusy Wschodnie oddzielo
ne są wąskim pasem. Ale czy znowu 
tak bardzo „logiczną“, „rzeczową“ i 
„nieabsurdalną“ jest naprzyklad gra
nica szwajcarska w okolicach Gene
wy? A przecież pas na prawym brze
gu Wisły ma swoje głębokie uzasad
nienie, od którego Polska nigdy nie 
odstąpi.

Wiec Stron. Narodowego 
w Grodziska
Grodzisk, 11 sierpnia.

Wiec sprawozdawczy Stronnictwa 
Narodowego odbył się w niedzielę 10 
b. m. po nabożeństwie w Grodzisku na 
sali Strzelnicy z udziałem przeszło 300 
członków oraz gości Zagaił go prezes 
miejscowego Kola p. dr. Mikołajczyk 
i wygłosił dłuższe przemówienie na te
mat miejscowych stosunków Poruszo
ne zostały bolączki miasta, mianowi
cie sprawa dwukrotnego wyboru bur
mistrza, na którego brak jeszcze za
twierdzenia ze strony województwa.

Następnie poseł Okręgu, p. Karol 
Rzepecki, zdał relację poselską/ z prac 
Klubu Narodowego w Sejmie za ubie
głe dwa lata. Dłuższego przemówienia 
zgromadzeni wysłuchali z wielkiem 
zaciekawieniem. Wywody\pósła o dzi- 
siejszem położeniu gospodiarczem oraz 
politycznem a także opis stosunkó^ 
Sejmu do Rządu zyskały uz/ianie słu-\ 
chaczy. Z wyjątkiem dwóch obywateli 
niezadowolonych, należących widocz
nie do „sanacji“, godzili się wszyscy 
zgfomadzen|/na wywody mówcy i sta
nowisko, jakie Klub Narodowy zaj- , 
muje w Sejmie, a Stronnictwo Narodo
we w kraju. W dyskusji przemawiali 
p. Tomkowiak, niezadowolony które
mu dał odpowiedź p. poseł Franciszek 
Górczak z Buku, obecnie prezes Komi

tetu Powiatowego na powiat grodziski. 
Wyjaśnienia p. pos. Górczaka były tak 
dobitne i przekonywujące, że opozycja 
dwóch sanatorów zamilkła, nie znaj
dując słów odpowiedzi.

Zebranie przyjęło jednomyślnie 
dwie rezolucje, domagające się, aby 
Rząd nie rezygnował z likwidowania 
majątku niemieckiego oraz, aby nie 
pozwolił na osiedlanie się Niemców w 
Polsce. Wiec trwał dwie i pól godziny 
i zakończony został odśpiewaniem 
„Roty“.

Głos francuski o usunięcia 
Woldemarasa

Paryż, 12. 8. (PAT) „L'Homme 
Libre“ pisze: Ostateczne ustąpienie 
Woldemarasa z widowni politycznej 
pozwoli rządowi litewskiemu zmienić 
swobodnie orjentację polityki zagra
nicznej. Dopóki były dyktator był ń 
steru władzy, opinja zagraniczna mia
ła podstawy do twierdzenia, iż ogień 
stale tlił się w Europie Wschodniej. 
Nie jest również sekretem — pisze au
tor — że Woldemaras choć był despo
tą w swym kraju, był też jednocześnie 
posłusznem narzędziem niektórych 
państw zagranicznych W chwili, gdy 
dyplomacja francuska czyni wszelk a 
zabiegi w celu zapewnienia pokoju, 
ustąpienie Woldemarasa może być u- 
ważane jako no\Vy czynnik sukcesu 
polityki pokojowej w tej części Euro
py, w której utrwalenie pokoju jest 
przedsięwzięciem śmiałem i trudnem.

O wpływie słońca na urodo.
Moda opalania twarzy i skóry ciał» 

słońcem skłania mnie do uświadamiają
cych uwag w tym przedmiocie. Wiado
mo, iż i w skórze znajdują się dokrewni 
gruczoły, których przeznaczeniem jest je) 
odmładzanie. Wszelkie bodźce drażniące 
wysilają je. a zatem upośledzają proces 
ożywiania skóry. Krótkie np. działanie 
słońca na skórę twarzy pól do ’e<t- 
nej minuty dziennie' działa korzystnie, 
bo pobudzająco, dłuższe zaś — osłabia ta
co. Kąpiele zaś słoneczne ciała s'osuje 
się, naświetlając stopniowo coraz 
dłużej. Nadmieniam iż Dra Lustra kret 
sportowy „Ultrasol" chroni skórę 
szkodliwem zapaleniem, a warunkuje row 
nomierne ciemnienie, o pięknej barwie 
bronzu Natomiast puder egzotyczny i ro
ślinny róż Dra Lustra wsirzymują ciem
nienie twarzy. Dr. Zenon »•
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Obchód IG-Iecia „Cudu Wisły“
R o d a c yl

W dziesiątą rocznicę zwycięstwa pod 
Warszawą w dniu 15 sierpnia 1920 roku 
zorganizowana została uroczystość przy 
współudziale Komitetu Honorowego, w’ 
skład którego raczyli wejść:

J. E. Ks. Kardynał Prymas dr. August 
Hlond, Roger Raczyński, wojewoda po
znański, gen. dyw Kazimierz Dzierża
nowski, dowódca O. K. VII, Jan Za 
krzewski, prezes Sądu Apelacyjnego, 
Ludwik Begale, starosta krajowy, Ber
nard Chrzanowski, b. kurator Okręgu 
Szkolnego, ge„. broni Józef Haller, prof 
dr. Stanisław Kasznica, rektor Uniwer
sytetu Pozn., Władysław Kaźmierski, 
prezes Dyrekcji Poczt i Tel., dr. Joachim 
Namysł, kurator Okr. Szkolnego Pozn., 
Leon Pluciński, Stanisław Ruciński, pre
zes Dyrekcji Kolei Państw., gen. broni 
Kazimierz Raszewski.

W skład Komitetu Ogólnego wchodzą: 
Ks. Infułat Stanisław Adamski, Radny 
Władysław Adamek, Kazimierz Barwicki, 
Adolf Bniński, Michał Bojko, Dr. Stanisław 
Celichowski, Poseł Czesław Chmielewski, 
Dr. Janusz Chostowski, Aleksander Cie- 
ślicki, Marja Chilewska, Antoni Dehmel, 
Prof. Dr. Bronisław Dembiński, Helena Do
magalska, Franciszek Dyzert, Pułk. Janusz 
Dźugay, Ks. Franciszek Forecki, Józef Ga- 
łęziewicz, Prof. Dr. Paweł Gantkowski, 
Poseł Franciszek Górczak, Andrzej Gra- 
barkiewicz, Helena Grossmannówna, Woj
ciech Grzelak, Mieczysław Grzybkowski, 
Prezes Witold Hedinger, Mieczysław Jago
dziński, Zdzisław Jahnke, Prof. Dr. Antoni 
Jakubski, Jankiewicz, Bogdan Jarochow- 
ski, Ks. Dyr. Ludwik Jarosz, Judek, Michał 
Karczewski, Prof. Dr. Adam Karwowski, 
Kasprowicz, Dr. Mikołaj Kiedacz, Ks. In
fułat Józef Kłos, Dr. Roman Konkiewicz, 
Bolesław Koreywo, Adwokat Marjan Ko
szewski, Alma Krupowiczowa, Inż. Tade
usz Leszczyński, Ks. Dyr. Antoni Ludwi- 
czak, Jan Łuczak, Łuczyński, Franciszek 
Mańkowski, Jan Matelski, Dr. Czesław 
Meissner, Ks. Czesław Michałowicz, Ignacy 
Mielżyński, Poseł Ludwik Miklaszewski, 
Wanda Niegolewska, Kazimierz Otmia- 
nowski, Poseł Prof. Dr. Romuald Pacz
kowski, Prof. Dr. Antoni Peretiatkowicz, 
Senat. Maksymiljan Pluciński, Ks. Prał. 
Józef Prądzyński, Rakowski, Aleksander 
Ratajczak, Leon Rost, Mieczysław Rudkow
ski, Zofja Rzepecka, Sen. Władysław Ra- 
domski, Seweryn Samulski, Senator Dr. 
Marjan Seyda, Jan Sobolewski, Witold So
kołowski, Ludwik Stachecki, Władysław 
Stopa, Ks. Prałat Antoni Stychel, Bolesław 
Szczurkiewicz, Ks. Kan. Józef Szulz, Dr. 
Tadeusz Szułdrzyński,. Edmund Szwe- 
dziński, Gen Stanisław Taczak, Dr. Wa
wrzyniec Typrówicz, Andrzej Walter, Pułk. 
Erwin Więckowski, Ks. Prał. Juljan Wil- 
kans, Zygmunt Wojciechowski, Stefan 
Wyrzykowski, Jan Zabłocki, Kazimierz
Żychliński.

Do Komitetu Wykonawczego należą: 
Zofja Brezina, Konstanty Chłapowski, Gra
cjan Drost, Stefan Gniatczyński, Jahns, 
Janina Jakubowska, Marjan Jęczkowiak, 
Bolesław Kapela, Jan Koch, Władysława 
Krzyżagórska, Pułk. Jan Malczewski, Ka
zimierz Motyliński, Mieczysław Poniatow
ski, Ks. Prał. Leon Rankowski, Dr. Lucjan 
Sokołowski, Maksymiljan Sturmer, Dr. 
Leon Surzyński, Antoni Wolski.

Uroczystość odbędzie się dnia 15-go 
sierpnia 1930 według następującego pro
gramu:

o godz. 6 rano hejnał z wieży ratu
szowej;

Wyjasmenie
Od p. pułk. P. Zaremby z Poznania 

otrzymujemy list następujący:
W nr. 3C0 z dnia 7 sierpnia b. r. „Ku- 

rjera Poznańskiego“ umieszczony jest 
artykuł pod tytułem „Siły rosyjskie i 
nawrót nad Wisłę“ pióra gen. Wey- 
gand‘a.

W ustępie, zawierającym wyszcze
gólnienie zasług Minsterstwa spraw 
wojskowych w dziedzinie uruchomie
nia zasobów kraju w ludziach i sprzę
tach bojowych, i to w okresie od 1 lipca 
do 20 sierpnia 1820 r., powiedzianem 
jest, że ministrem był wówczas gen. 
Sosnkowski.

Twierdzenie to tylko po części odpo
wiada rzeczywistości, generał Sosnkow
ski bowiem objął portfel ministra woj
ny dopiero 11-go sierpnia 1920 r. po mi
nistrze ś. p. gen. Leśniewskim, którego 
rzędy trwały przeszło rok do dnia 11 
sierpnia, a więc obejmowały datę 1-go 
lipca. Drobne to wyrównanie wnoszę z 
obowiązku, — jako b. adjutant przy
boczny nieżyjącego ministra.

Pozatem w tymże ustępie gen. Wey- 
gand mówi, że gen. Sosnkowski skie
rował do armji 164 tysiące ochotników 
i że ponad 100 tysięcy tej młodzieży 
Przeszło przez ręce gen. Hallera. O ile 
to „przejście przez ręce“ ma oznaczać 
armję ochotniczą, stworzoną przez sa
mego gen. Hallera i stanowiącą decy
dujący czynnik naszego zwycięstwa —

o godz 9.30 msza połowa na Stadjo- 
nie na Błoniach Wildeckich;

o godz. 10.15 śpiew zjednoczonych 
chórów;

o godiz 10.30 przemówienie Prezy
denta miasta, po którem orkiestra ode
gra hymn narodowy;

o godz 11.00 pieśń „Boże coś Polskę“, 
wykona orkiestra i wszyscy obecni:

o godz. 11.15 defilada. Na czele 
wszystkich organizacyj kroczy skombi- 
nowany oddział, składający się z ochot
ników z roku 1920

Na wypadek ulewnego deszczu odbę
dzie się o godz. 9 00 nabożeństwo w ko
ściele farnytn z udziałem przedstawicieli 
władz i organizacyj, biorących udział w 
obchodzie;

o godz. 12.00 obchód 10-lecia na Auli 
Uniwersyteckiej.

Proszę Szan. Obywatelstwo Stół. Mia
sta Poznania, by uczestniczyło licznie w 
uroczystości.

Upraszam również o wywieszenie 
chorągwi.

Poznań, dnia 12 sierpnia 1930 r 
(—) Ratajski

Prezydent st. m. Poznania.

sek marsz. Szymańskiego zorganizo
wać dla swoich członków własny, spe
cjalny obchód... Cudu Wieprza.

Przemawiając na zebraniu poli- 
tycznem w Chełmie, b. prezes Rady 
ministrów p. Świtalski oświadczył — 
jak donoszę dzienniki, — że „dziś nale
żeć do sanacji to wielkie poświęcenie, 
ponieważ jest się narażonym na... 
straty pieniężne i prześladowania“.

P. Świtalski ma poniekąd słusz
ność. Powinien był jedynie dodać, że 
tym okrutnym „prześladowcę“, nara
żającym nieszczęśliwych „sanatorów“ 
na „straty pieniężne“ jest — jak wia
domo — Najwyższa Izba Kontroli Pań
stwa.

Warszawiak dzisiejszy, zmęczony 
przykrę atmosferę politycznę w kraju, 
pragnęlby, chociażby w kinematogra
fie, zapomnieć na kilka godzin o bie- 
żęcej politycznej aktualności. Prze
gląda repertuar. W kinie „Muza“ wy
świetlają obraz; „Ubóstwiany Sfinks*, 
równocześnie zaś, w kinie „Rena“ — 
sensacyjny dramat: „Pod maskę ban
dyta“...

Nie sposób oderwać się od aktual
nych tematów I

Stronnictwo Narodowe 
na Górnym Śląsku

Komitet Wykonawczy Obchodu Dzie
sięciolecia „Cudu Wisły" wzywa nl- 
niejszem wszystkie organizacje Stół 
Miasta Poznania do gremjalnego stawie
nia się na uroczystości na Stadjonie i do 
defilady wspólnie z wojskiem przed 
władzami.

Zbiórka organizacyj w piątek, dnia 
15 b. m. o godz. 8,45 na Błoniach Wildec
kich przed Stadjonem w następujących 
grupach:

Grupa 1: Ochotnicy Walk 1920 r. (O- 
chotnicy zaopatrzą się w odznakę pa
miątkową 1920 r. — rozetkę biało - ama
rantową 6 cm średnicy). Kierownik p 
Gniatczyński.

Grupa 2: Organizacje Przysposobie
nia Wojskowego i Wychowania Fizycz
nego i Akademicy. Kierownicy pp. Gu
staw Lewandowski i Antoni Frydrych

Grupa 3. Urzędnicy. Kierownik p 
inspektor Sobolewski.

Grupa 4. Organizacje kulturalno - o- 
światowe. Kierownik p. Bortkiewicz.

Grupa 5 Organizacje gospodarcze i 
Cechy Kierownik p Kapalczyński.

Komitet prosi organizacje o punktual
ne stawienie się. W celu uniknięcia na
tłoku przy kasie w dniu uroczystości pro
simy Szan. Publiczność o wczesne zaopa
trzenie się w bilety wstępu. Członkowie 
organizacyj, którzy biorą udział w po
chodzie, mają wstęp wolny.

Pochód kroczy ulicami: Łąkową, Wa
łami Jagiełły, Półwiejską, pl. Św.-Krzy- 
skim. Podgórną, Alejami Marcinkow
skiego, pl Wolności, 27 Grudnia, Gwar
ną i Wjazdową. Defilada wspólnie z 
wojskiem przedi władzami odbędzie się 
na zwykłem miejscu przy zamku.

W razie ulewnego deszczu odbędzie 
się Msza św. w kościele farnym, a Aka- 
demja w Auli Uniwersytetu Poznańskie
go.

Prezydium Komitetu: 
Mieczysław Poniatowski, generał s. s., 
przewodniczący. Antoni Wolski, zastęp
ca przewodniczącego. Kazimierz Moty
liński, sekretarz. Maksymiljan Sturmer,

skarbnik. Jęczkowiak, komendant.

— to należałoby go nie omijać przy 
wymienianiu innych czynników.

Nadmieniam wreszcie, że nieścisło
ści te, aczkolwiek nie wpływają na wy
soką wartość strategicznvch i organiza
cyjnych wywodów autora, —■ 8? one 
zresztą zrozumiale w pracy cudzoziem
ca — to jednakże w oczach naszego 
społeczeństwa i w naszych polskich 
stosunkach nabierają znaczenia.

Trochę humoru
„Myśl Narodowa“ w ostatnim ze

szycie (nr. 32) podaje następujące a- 
negdotki:

Prasa „sanacyjna“ z uporem głosi 
obecnie pogląd, że o zwycięstwie pol- 
skiem w sierpniu r. 1920 nie rozstrzy
gnęła ani świetna ofensywa armji gen. 
Sikorskiego nad dolną Wisłą i Wkrą, 
ani bezpośrednia obrona przedmieść 
warszawskich, której przeprowadze
nie przypadło w udziale armji gen. La- 
tinika, ani wogóle cała działalność 
frontu północnego, dowodzonego przez 
gen. Józefa Hallera, ale jedynie rozpo
częty dnia 16 sierpnia wieczorem marsz 
t. zw. armji środkowej z linji Wieprza, 
wykonany pod bezpośredniem kierow
nictwem Naczelnego Wodza.

W związku z tem krążą uporczywe 
pogłoski, że w przeciwieństwie do re
szty społeczeństwa, obchodzącego uro
czyście dziesięciolecie Cudu Wisły, 
obóz „sanacyjny“ zamierza na wnió

że pragnęliśmy jeszcze tego dnia 
wyjść na Halę. Pogoda, wbrew 
pierwotnemu niezdecydowaniu, usta
liła się piękna, więc nic nas nie 
wstrzymywało. Tylko wypiliśmy po 
drodze, gdzie się tylko dało, niepraw-' 
dopodobne ilości mleka. Na począ
tek to tak zawsze! Hala Gąsienicowa, 
zawsze piękna i gościnna, dała nam 
upragniony wypoczynek Nazajutrz 
zaś wczesnym rankiem obok stawów 
Czarnego i Zmarzłego przez Zawrat 
przeszliśmy do Pięciu Stawów, a stąd 
na Szpiglasowę Perć i do Morskiego O- 
ka. Zboczyliśmy po drodze jeszcze na 
Gruby Wierch (2174 m) w Liptow
skich Murach, skąd mieliśmy niepo
równanie piękne widoki na Pięciosta- 
wy, na Morskie Oko z Czarnym Sta
wem i w trzecią stronę na staw 
niźni w dolinie Ciemnosmreczyń-
skiej. Trudno poprostu nam było się 
oderwać.

Morskie Oko — perła Tatr pol
skich! Spędziliśmy nad niem dzień 
cały, zwiedzając i Staw Czarny i w 
Roztoce Wodogrzmoty Mickiewicza.

A stąd poszliśmy dalej w dolinę 
Białej Wody i przez słynny Polski 
Grzebień (2238 m) na stronę czesko- 
słowacką. Zmarzły Staw po drodze 
niedarmo się tak nazywa, był bowiem 
istotnie do połowy pokryty lodem, a 
i poza tem w górach napotykaliśmy 
często olbrzymie piaty śniegu. W lip- 
cu mieliśmy ślizgawkę i obrzu
caliśmy się śniegiem.

Po wypoczynku zaś niedzielnym w 
eleganckim Smokowcu i nocy następ-

Jak wiadomo, Stronnictwo Naro
dowe rozpoczęło od niedawna pracę or- . „ ,
ganizacyjnę także na Górnym Śląsku, j nej w niezbyt gościnnem schronisku 
Wystąpiono nawet z własnemi listami 1 -~5—~"""v5Wi«hc. 
przy niedawnych wyborach do sejmu

niemieckiem nad jeziorem Wielic- 
kiem, podjęliśmy wyprawę na Gier
lach (2663 m) — główny cel naszej 
wycieczki — i po pięciogodzinnem, 
mozolnem wspinaniu się znaleźliśmy 
się na szczycie. Za trud nasz jednak 
sowicie zostaliśmy nagrodzeni, gdyż 
dzięki wyjątkowej pogodzie mieliśmy 
stąd widok przepiękny i b. rozległy.

Było nas na szczycie Gierlachu, 
całe grono osób jakkolwiek schodzi
liśmy się osobno, — byli rodacy z 
Lwowa, Krakowa i Śląska, poza tem 
byli Czesi i Niemcy. Do specjalnie 
na ten cel przeznaczonej puszki wło
żyliśmy i nasze bilety z nazwiskami, 
tak że jeśliby ktoś miał powątpiewać, 
czyśniy tam istotnie byli, snadnie o 
tem może się przekonać na miejscu... 
(Zob. fotografje w dzisiejszym dodat
ku ilustrowanym — red.)..

Drogę powrotną obraliśmy przez 
dolinę Zimnej Wody z słynnemi wo
dospadami i przez głośną w swoim 
czasie z tragicznego zgonu śp. prof. 
Kasznicy Przełęcz Lodową (2380 m. — 
Nam się wydawała ona wcale nie
groźną!) do doliny Jaworowej. Stąd 
zaś po mozolnej przeprawie przez 
Szeroką Jaworzyńską dotarliśmy z po
wrotem do Morskiego i przez Świ- 
stówkę, Zawrat do Zakopanego.

Już po drodze tutaj dawał nam się 
we znaki wiatr halny, który całą swą 
wściekłą siłę jednak okazał dopie
ro wieczorem, gdy byliśmy już na 
miejscu. Wyrywał drzewa, obalił ja
kiś kiosk i narobił szkody niemało. 
W samą porę wróciliśmy z gór!

Dwa tygodnie minęły nam nie
prawdopodobnie szybko; zdołaliśmy 
jeszcze tylko na jeden dzień wpaść w 
Pieniny do Czorsztyna, gdzie miejsco
wy cicerone naopowiadał nam o nim 
dużo ciekawych i nie samowitych hi- 
storyj. Wracaliśmy zaś z tej naszej 
wyprawy górskiej podnieceni tem 
bardziej, mając świadomość tego, że 
akuratnie 125 lat temu bywał w gó
rach wielki nasz uczony Staszic, uro
dzony w Wielkopolsce. W sierpniu 
1805 r. wszedł na Lodowy i następnie 
na Łomnicę, którą wówczas uważano 
za najwyższy szczyt w Tatrach; do
piero później okazało się, że Gierlach 
przewyższa ją jeszcze o 30 przeszło 
metrów. Zachwytowi swojemu i umi
łowaniu gór dał potem Sztaszic en
tuzjastyczny wyraz w swoich dzie
łach.

Tak, piękne są nasze góry!
Ant. Konieczny.

sł oskiego. Liczba głosów, którą listy te 
skupiły, nie jest wyrazem właściwych 
sił Stronnictwa w województwie Ślą
skiem, gdyż za mało było czasu na 
rozwinięcie odpowiedniej pracy propa
gandowej.

A jednak pierwszy ten występ zro
bił swoje i dziś szeregi Stronnictwa 
Narodowego znacznie wzrosły. Kto 
był na wiecach Stronnictwa, ten prze
konał się, że zasady jakie głosili pp. 
posłowie i referenci, bardziej przema
wiają do duszy ludu śląskiego, aniżeli 
„sanacyjne" kaptowanie przy pomocy 
zasiłków i obietnic natury materjalnej.

To też władze wojewódzkie Stron
nictwa Narodowego, nie zrażając się 
pierwszerni trudnościami, rozpoczęły 
na dobre pracę organizacyjną. W cią
gu ośmiu tygodni zorganizowano ko
ła Stronnictw^, w wielu miejscowo
ściach, jak Katowice, Król. Huta, My
słowice, Siemianowice, Tarnowskie 
Góry itd. Poza tem utworzono komitety 
organizacyjne, które znowu ze swej 
strony organizują koła. Niewątpliwie 
przyszłość iw tej dzielnicy należy do 
Stronnictwa Narodowego.

Felków.

Z naszych gór
Dwutygodniowa włóczęga po Tatrach 
— Wyprawa na Gierlach —- W 125 
rocznicę pobytu w Tatrach Staszica

Tatry, w lipcu.
Liczna nadspodziewanie jest rze

sza miłośników Tatr, takich co to 
nieodparty ich urok opanował już 
całkiem i którzy co rok ciągną ku 
nim — jak prawowierny muzułma
nin do Mekki. Aie właściwie dopie
ro w odleglejszych, często nawet zapa
dłych gdzieś schroniskach widzi się, 
jak ich naprawdę wielu i jacy oni 
wtenczas. Wspomnienia takich spo
tkań pozostają rzeczywiście niezatar
te w pamięci.

W tym roku miałem jako towa
rzysza wyprawy młodzieńca — p. J.
T. z kujawskich równin — którego 
po zdaniu codopiero matury rodzice 
powierzyli mi w nadziei, że nietylko 
zobaczy coś istotnie widzenia godne
go, ale też — co ważniejsza — po 
dwóch tygodniach wróci zdrów i cały 
na łono kochającej rodziny.

Na pierwszy ogień poszła Dolina 
Kościeliska. Oczywiście. Wpierw prze
cież trzeba było zaprawić młodzień
cowi nieco nogi, a zresztą przyznają, 
że i ja chętnie zawsze zaglądam do 
tej najbardziej uroczej z dolin na
szych. Szczególnie silne wrażenie w 
niej wywiera dziki wąwóz Kraków, 
który przemierzyliśmy od początku 
do końca.

A następnego dnia puściliśmy się, 
chociaż pogoda zapowiadała się „ni 
tak ni owak“, przez Strążyską i Ba- 
cug na Giewont jako że niepodobna 
zapuszczać się nowicjuszowi w dal
sze góry, zanim się wpierw z nim nie 
zapozna.

Już i tak było to poniekąd uchy
bieniem tradycji, że nie poszliśmy 
przez Kuźnice, Kalatówki i Kondrato- I kilometrów}
wa — ale Uomaczyla nas właśnie to, |

Najgłębszy szyb na świecie
Słynne szyby naftowe w okolicach Pa- 

ruszowic i Czuchowa w Rumunii uchodzi
ły dotychczas za najgłębsze na świecie: je
den z nich sięgał 2003 metrów, a drugi aż 
2240 metrów pod ziemią. Jednak w czasie 
ostatnich wierceń w Kalifornji zagłębiono 
się w ziemię jeszcze bardziej. Szóste wier
cenie z rzędu w szybie, wierconym w oko
licy Olinda, dotarło do głębokości 2460 me
trów, t. j. do niespełna 2% kim. Jest to 
największa głębokość, jaką zgruntowano 
dotychczas — i to w niezwykle trudnych 
i kosztownych warunkach. Jakże jest ona 
znikoma wobec przestrzenności naszego 
globu, od którego środka dzieli nas aż 6400 

Łuk.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W rocznicę „Cudu Wisły“

Wielki obchód 15 b. m. na Stad jonie — Dochód przeznaczony 
na budowę pomnika Najiw. Serca Pana Jezusa

Święcić będziemy dziesiątą, roczni
cę „Cudu Wisły“ — rocznicę wielkie
go zwycięstwa, odniesionego zbioro
wym wysiłkiem narodu nad wrogiem 
Ojczyzny naszej, Krzyża i cywilizacji 
europejskiej. Naród polski przygoto
wuje się, aby uczcić godnie tę roczni
cę, oddać hołd pamięci bohateróvv, 
którzy życie swe położyli w obronie 
zagrożonej Ojczyzny, i podziękować 
Panu Bogu za ocalenie odrodzonej co- 
dopiero Rzeczpospolitej, znajdującej 
się w straszliwem niebezpieczeństwie, 
kiedy wróg stał już niemal pod mura- 
mi stolicy. Uprzytomnić sobie nale
ży te ówczesne chwile grozy, a na
stępnie tę niezmierną radość, która 
zapanowała w Polsce na wieść o od- 
niesionem zwycięstwie.

Stolica Wielkopolski obchodzić bę
dzie tę wielką rocznicę dnia 15. bm., 
a więc w, dniu, kiedy przed 10 laty ro
zegrał się rozstrzygający bój; który 
przeważył zwycięstwo. Obchód uro
czystościowy odbędzie się na stadjo- 
nie. Szczegółowy program, jak i 
miejsce, gdzie będzie można otrzymać 
bilety wstępu, zostaną później ogło
szone. Komitet obchodu 10-lecia po
stanowił cały dochód z obchodu prze
znaczyć na budowę pomnika Najśw. 
Serca P. Jezusa w Poznaniu.

Schodzą się tu więc ze sobą dwie 
wielkie, piękne rzeczy, bo uczczenie 
dziesiątej rocznicy „Cudu Wisły“ i 
realizowanie ślubowania, które uro
czyście i zbiorowo złożyliśmy, że w 
Poznaniu wzniesiemy pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w dowód wdzięcz
ności dla Stwórcy za odzyskanie wol
nej i niezależnej Ojczyzny. Wiążą się 
tu ściśle idee narodu z ideami Chry- 
stusowemi pod znakiem Krzyża i 
prawdziwej miłości Ojczyzny. Wo

15 sierpnia 1920 roku
załamany napór hord bolszewickich

Ks. Skorupka
zagrzewa do boju z krzyżem w ręku

Patrz następny namer „Wielkopolskiej Jlustracji“
bogato ilustrowanego wydania pamiątkowego.

Tylko 45 groszy
(Największe 1 najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo 
namem 150 zł, kwartalnie 4.— zł. 'bez kosztów przesyłki). — Egzem
plarzy okazowych bezpłatni« należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, Św. Marcin 70).

Bunt w więzieniu przy ul. Młyńskiej
Dalsze szczegóły awantur — Co mówi komunikat policyjny?

W sprawie groźnych awantur w wię
zieniu sądowem przy ul. Młyńskiej to
czy się jeszcze śledztwo. Szczegółowe 
dochodzenia prowadzi p. wiceprokura
tor dr. Jaszczewski.

W uzupełnieniu podanych już infor- 
macyj dowiadujemy się, że momentem 
niezwykle sprzyjającym rozwinięciu się 
buntu było ogromne przepełnienie wię
zienia sądiowego. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa bunt organizowa
ny był już od dłuższego czasu przez wię
źniów, wśród których znajdowało się du
żo niebezpiecznych włamywaczy, no
żowców i recydywistów. Głównym 
sprawcą awantur był niebezpieczny no
żowiec i bandyta oraz włamywacz, zna
ny na bruku poznańskim i wielokrotnie 
karany Ernest Surdyk, który przewodził 
zwykle jakiejś szajce. Protest przeciw 
lichemu obiadowi był — jak wskazują 
pewne poszlaki — tylko hasłem do a- 
wantur, które wkrótce przerodziły się 
w bunt. ■/ /

Urzędowy komunikat władz policyj
nych donpsi. co następuje:

„W dniu 11. 8. 1930. około godz. 12 
w tutejszem więzieniu sądowem przy 
ul. Młyńskiej wybuchł bunt więźniów.

bec tego nie potrzeba zbyt silnej za
chęty i nawoływania do jak najlicz
niejszego udziału w obchodzie uro
czystościowym na stadjonie dnia 15. 
bm., bo udział ten jest obowiązkiem 
nas wszystkich — obowiązkiem pol
skim i katolickim.

Szukamy dziś złotych kluczy na
szej przyszłości narodowej i mocar
stwowej potęgi państwowej. Pierw
szym ku temu i niezawodnym wa
runkiem to praca, to wysiłek narodu 
w myśl idei Chrystusowych. Wska
zał na to świeżo podczas Konghesu 
Eucharystycznego w Poznaniu przed
stawiciel Ojca św., Nuncjusz Apostol
ski, który w takie odezwał się do nas 
słowa: „Polsko! Ojczyzno bohaterów, 
świętych i męczenników! Wstań, pod
nieś do Jezusa swe serce i umysł, 
twoje zamiary i dążenia. Nie bądź 
chwiejną, bo długą jeszcze drogę 
masz przed sobą. Ktoby zerwał jed
ność katolicką narodu, ten pozbawił
by Polskę jednej z największych sił 
oporu, sił spójni, jakie naród posia
da“.

Oto najpierwszy i najprzedniejszy 
warunek naszej siły i mocy, naszego 
rozwoju, naszej przyszłości narodo
wej, społecznej i państwowej. Budu
jący się obecnie pomruk Najśw. Ser
ca Pana Jezusa ma nam to dzisiaj, 
następnym pokoleniom zaś po wszyst
kie czasy przypominać. Kończmy 
więc jak najprędzej rozpoczęte wiel
kie dzieło. I dlatego dnia 15. bm. 
wszyscy na stadion na obchód uro
czystościowy „Cudu Wisły“. Uczcić 
trzeba godnie 10-lecie i równocześnie 
poprzeć budowę pomnika wdzięczno
ści. Na pożytek to Polski i Kościoła. 
Komitet Budowy Pomnika Najśw.

Serca Pana Jezusa

Powodem było rzekomo nieodpowiednie 
odżywianie. Zbuntowani więźniowie 
potłukli wszystkie szyby, połamali pry
cze, wyrzucając takowe przez okno.

Kiedy władze prokuratorskie zarzą^ 
dziły wydanie nadprogramowej racji 
żywnościowej, zdawało się z początku, 
że zbuntowani uspokoili się. Jednak 
kilkanaście minut po wydaniu więź
niom nadprogramowej racji żywnościo
wej ponownie wszczęli hałas i awantu
ry. Wezwana policja przy współudzia
le straży pożarnej opanowała sytuację i 
rozdzieliwszy więźniów, doprowadziła 
wieczorem o godz, 20,30 do zupełnego 
spokoju.

Pan prokurator zarządził przetrans
portowanie 60 więźniów karnych do 
Wronek, a 37 więźniów śledczych czaso
wo do tutejszego aresztu policyjnego“.

Za porozumiewanie się z więźniami 
aresztowano w dniu wczorajszym Wik- 
torję Tetzlaw bez mieszkania i Klarę Po
spieszną, zamieszkałą przy ul. Stromej 
nr. 26. Obydwie służyły podczas buntu 
więźniów jako informatorki.

Aresztanci stawiali niezwykły opór, 
to też policja wydobywać ich musiała si
łą z cel, przyczem więźniowie oporni ko

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Dziękczynna adoracja w 10 roczni

cę „Cudu Wisły“. Adorację nocną Najśw. 
Sakramentu w 10 rocznicę „Cudu Wisły" 
urządza Sekcja Eucharystyczna Sodaiicji 
Pań Miejskich p. wezw. Niepokolanego Po
częcia Najśw. Marji Panny w Poznaniu, 
w nocy z dnia 14 na 15 bm. w kościele św. 
Marcina. Początek dnia 14 sierpnia. Nie
szpory o godz. 19,30. 15 bm. msza św. o 
godz. 6-tej. Adoracji przewodniczą człon
kowie Sodaiicji Pail Miejskich.

— * Ścisły post. W czwartek w wigi- 
lję Wniebowzięcia Nńjśw. Marji Panny 
obowiązuje ścisły post.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stew. Pań Miłosierdzia św. Win

centego a Paulo przy Farze. Nadzwyczaj
ne walne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 13 sierpnia br. o godz. 19,30 w sali 
Marianum, ul. Szewska 18 ptr.

— * Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskie
go Foznań-Łazarz odbędzie swe zebranie 
w środę, dnia 13 bm. o godń 20 w lokalu 
druha Dusika, ul. Marsz. Fochą 62.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań IŁ Je

życe. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 1,2 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Kasperkow.ćj przy ul. Kraszewskiego 16. 
O liczny udział prosi Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Poznańskie Tow. Ogrodnicze za

wiadamia, że w niedzielę, dnia 17 bm, u-

pali, atakowali nogami od prycz, miska
mi od jedzenia, rzucając je na policję. 
Jeden z nich pogryzł na rękach dotkli
wie przodownika policji Górskiego. In
terwencja straży pożarnej odniosła na
tychmiastowy skutek, gdyż w chwilę po 
puszczeniu strumieni wody aresztanci 
odsunęli prycze, umożliwiając otwarcie 
drzwi, (k) ______

Serdeczne przyjęcie
poznańskiej dywizji piechoty przez 

mieszkańców Ślesina
W tych dniach opuściła nasz gród 

14 dywizja piechoty udając się na te
goroczną koncentrację w okolice Koni
na. Marsz trwał 2 i dnia poczem 
dywizja wkroczyła do miejsca swego 
postoju. Ludność cywilna, przyjęła 
wielkopolskie pułki entuzjastycznie. 
Na szczególną uwagę zasługuje przy
jęcie, jakie zgotowało społeczeństwo 
cywilne miasta Ślesina 57 pułkowi. Na 
dwa dni przed przybyciem pułku w 
mieście panował ożywiony ruch i pod
niecenie. Wiele domów odświeżono, 
ulice miasta gruntownie oczyszczone, 
udekorowano flagami. Nadmienić na
leży, że Ślesin nie widział wojska pol
skiego w takiej ilości od powstania 
1830 roku.

W dniu przybycia pułku u wylotu 
miasta przed bramą triumfalną, ze
brały się władze miasta Ślesina na 
czele z burmistrzem p. Muzylekiewi- 
czem, znanym przemysłowcem p. Mo
szczyńskim i przedstawicielem zie- 
miaństwa miejscowego p. inż. Strzem 
boszem. O godz. 16 wkroczył pułk w 
mury miasta pod dowództwem pułk. 
Żongołłowicza, przywitany przez bur
mistrza miasta okolicznościowem prze
mówieniem, poczem dziewczynki u- 
brane w stroje narodowe wręczyły do 
wódcy śliczny bukiet kwiatów i jedna 
z nich przy tej sposobności zadekla
mowała okolicznościowy wierszyk. W 
odpowiedzi na serdeczne przywitanie 
przemawiał podpułk. Żongołłowicz.

Po przybyciu odbyła się defilada, 
która wykazała, że mimo uciążliwego 
3-dn,iowego marszu żołnierze swym 
doskonałym wyglądem wzbudzili po
dziw wśród ludności cywilnej.

KALENDARZYK
Wtorek, 12 sierpnia 1930

Słońce: wschód 4,29; — zachód 19,26; — 
długość dnia 14 godz. 57 min.

Księżyc: wschód 20,42; — zachód 7,22; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 18 st. C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 747 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 24 st. C., najniższa + 16 st. C. 
Ilość opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na środę: W dal
szym ciągu pogoda niestała, miejsca
mi nieznaczne deszcze; lekkie ochło
dzenie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś -J- 0,20 m.

Kał. rzk.: Klara P.; jutro Hipolit M.
Kai. słów.: Sława BI.; jutro Rosław.

rządza wycieczkę familijną do Gniezna,
celem zwiedzenia zakładów ogrodniczych 
i zabytków gnieźnieńskich. Zbiórka przy 
głównym dworcu o godz. 6. Wyjazd z Po
znania do Gniezna o godz. 6,20.

— • Wielki festyn. W piątek, dnia 15 
bm. w dziesiątą rocznicę „Cudu Wisły“ 
Tow. Pomocy Inwalidów Wojennych i We
teranów z 1863 r. urządza w ogrodzie Brac
twa Strzeleckiego na Szelągu wielki fe
styn. W programie przewiduje się m. in. 
strzelanie do tarczy, kulanie w kręgle o 
premje, koło szczęścia, gra w rybę, lote- 
rja fantowa, gra w kostki, gonitwy i polo
nez dla dzieci o nagrody. Specjalną atrak
cją będą ognie sztuczne o godz. 20. Wie
czorem odbędzie się zabawa taneczna. — 
Ceny wstępu do ogrodu: dorośli 50 gr, woj
skowi szeregowcy i młodzież 25 gr od oso
by. Dzieci do lat 14 w towarzystwie ro
dziców mają wstęp wolny. Czysty dochód 
przeznacza się na doraźną pomoc dla we
teranów 1863 r., inwalidów wojennych o- 
raz wdów i sierót po poległych. Początek 
o godz. 15.

— ' Zw. Pracowników Kupieckich w 
Poznaniu urządza w niedzielę, dnia 17 bm, 
wycieczkę do Swarzędza. W programie 
przewidziane są oprócz zabaw towarzy
skich, różne gry o nagrody i upominki. — 
Wyjazd z głównego dworca o godz. 7,50. 
Członków i gości uprzejmie zapraszamy.

— * Kat Tow. Robotników Polskich 
Poznań-Tum. Zbiórka wszystkich człon
ków, celem wzięcia udziału w uroczystości 
10- tej rocznicy „Cudu Wisły“, odbędzie 
się dnia 15 bm. o godz. 8,30 rano na Bło
niach Wildeckich przy głównem wejściu 
na stadjon miejski. Msza św. odbędzie się 
o godz. 9,30 rano na stadjonie. Przybycie 
wszystkich członków obowiązkowe.

— * Kat. Tow. Robotników par. św. 
Wojciecha podaje do wiadomości, że bie- 
rze udział ze sztandarem w obchodzie 10 
rocznicy „Cudu Wisły“ w piątek, 15 bm. 
Zbiórka o godz. 8 przy kościele św. Woj
ciecha. Stamtąd wymarsz na Błonia Wil- 
deckie. Udział wszystkich członków po
żądany.

— * Katolickie Tow. Robotników Pol
skich — okręgu poznańskiego miejskiego
wezmą udział w obchodzie 10 rocznicy 
„Cudu Wisły“, który się odbędzie w pią
tek, 15 bm. Zbiórka towarzystw ze sztan
darami odbędzie się o godz. 8,45 na Bło
niach Wildeckich przed głównem wej
ściem na stadjon. Msza św. na stadjonie 
odbędzie się o godz. 9,30. Uprasza się, by 
w obchodzie wzięły gremjalny udział 
wszystkie towarzystwa robotnicze miasta 
Poznania i przedmieść.

— * Ochronka paraijl Bożego Ciała 
rozpoczęła już swoje zajęcia po wakacjach 
letnich. Zachęca się szan. rodziców i opie
kunów, ażeby dzieci swoje w wieku przed
szkolnym (od 4—7 lat) posyłali do naszej 
wzorowej szkółki, która dysponuje jeszcze 
kilkunastoma wolnemi miejscami. Dzie
ci zgłaszać można w godzinach przedpo
łudniowych u siostry kierowniczki w 
szkółce Bożego Ciała, ul. Strzelecka 17.

— * Tow. „Braterstwo“ Poznań-Wilda 
odbędzie swe nadzwyczajne zebranie w 
sobotę, dnia 16 bm. o godz. 19 u p. Grotow
skiego, Dolna Wilda 71. W niedzielę, 17 
bm. urządza się wielki wieniec także u p. 
Grotowskiego. Początek o godz. 15. Na 
program składają się różne niespodzianki.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyjaśnienie. Cech Blacharzy i 

Korporacja Koncesjonowanych Instalato
rów donoszą nam, że podejrzany o fałszo
wanie monet Jan Ciesielski z Poznania 
nie jest mistrzem blacharskim i wogóle 
nie należy do cechu.

— ' Skutki majątkowych nieporozu
mień. P. Marjan Kranz prosi nas o zazna
czenie, że zajście, jakie wynikło w sobotę 
w domu przy ul. Onufrego Kopczyńskie
go 22 nie miało charakteru nieporozumień 
majątkowych. Sprawą tą zajmie się sąd.

— * W sprawozdaniu z egzaminu szkol
nego, odbytego w tych dniach w szkole 
wydziałowej im. Karola Libelta, opuścili
śmy nazwiska następujących uczniów: 
Mieczysława Jesse, Konrada Najderka i 
Tadeusza Paserka, co niniejszem uzupeł
niamy.

— * Park Wilsona. Dyrekcja Ogrodów 
Miejskich, uwzględniając życzenie szero
kich warstw społeczeństwa, urządzać bę
dzie w Pąrku Wilsona w dalszym ciągu 
do 31 bm. koncerty wieczorne codziennie 
od godz 19 do 23. Park Wilsona będzie 
w tym czasie jak dotychczas bogato ilu
minowany i otwarty dla publiczności od 
godz. 17. Wstęp jest minimalny W tym 
samym czasie uprzystępnione będzie zwie
dzanie palmiarni. Nie wątpimy, że miesz
kańcy Poznania pospieszą gremjalnie do 
Parku Wilsona, aby spędzić tam kilka 
przyjemnych chwil.

— * Nowa kawiarnia. Dzisiaj o godz. 
10 przed południem odbyło się poświęce
nie i otwarcie nowej kawiarni i restaura
cji p. Aleksandra Krugera. Poświęcenia 
lokalu dokonał w obecności zebranych go
ści ks. Koczorowski Okolicznościowe 
przemówienie wygłosił ks. dr. Guzie!, ży
cząc nowej placówce polskiej pomyślne
go rozwoju, (we.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Rowerzysta najechany przez sa

mochód. Na ul. Środeckiej samochód r- 
2. 48 429 najechał rowerzystę Bolesław
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Kłosowskiego (Pólwiejska 2). Kłosowski 
doznał lekkiego okaleczenia lewej nogi.

(k.)
— * Poraniony w restauracji. W loka

lu Kujawy na św. Marcinie doszło do zaj
ścia, podczas którego uderzony został prę
tem żelaznym w głowę Stefan 2ymałkow- 
ski (Zagórze 8). Żymałkowskiego musia
no oddać w opiekę lekarską, (k.)

— * Najechany przez samochód. Na 
ulicy Przemysłowej samochód P. Z. 41 218 
najechał Zdzisława Urbańskiego (Prze
mysłowa 2). Odniósł on lekkie pokalecze
nia na twarzy, (k.)

— ‘ Skutki chłopięcej swawoli, ff-let- 
ni Zygmunt Rudecki z Gniezna wsiadał 
do przejeżdżających wozów. W pewnym 
momencie chłopiec upadł pod koła, odno
sząc znaczne obrażenia, (k.)

— * Pociąg najechał na wóz drabinia
sty. Pomiędzy Granowem a Strykowem 
pociąg, zdążający z Grodziska do Pozna
nia, najechał na wóz drabiniasty z majęt
ności Strykowo. Wóz został rozbity do
szczętnie a woźnica i konie wyszli z wy
padku bez szwanku. Winę przypisuje się 
woźnicy, który wjechał nieostrożnie na 
tor. Kierowca pociągu również nie dał 
sygnału ostrzegawczego, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Kradzieże 1 włamania. Z mieszka

nia przy ul. Kwiatowej 8 skradziono 
Agnieszce Marcinkowskiej płaszcz letni. 
— W składzie firmy Stankiewicz przy St. 
Rynku 84 skradziono Zdzisławowi Świ
derskiemu, zamieszkałemu przy ul. Dzia- 
łyńskłch 7 płaszcz damski. Jako podejrza
nych o kradzież ujęto Pelngję Węclawek 
(Fabryczna 5) 1 Jakóba Norka (Strumyko
wa 26). — Z mieszkania przy ul. Poznań
skiej 18 a skradziono Stanisławowi Pala
czowi płaszcz męski. — Na ul. Szkolnej 
skradziono z wozu około 40 worków do 
zboża, należących do Grzegorza Czolkina 
z Kobylepola w pow. poznańskim, (k.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożar w Mo ras ku. W Morasku w 

pow, poznańskim z nieustalonej bliżej 
przyczyny wybuchł pożar w zabudowa
niach Leona Eitnera. Pastwą płomieni 
padly stodoła drewniana, dach chlewu, 
sto wozów niemlóconego zboża i narzędzia 
rolnicze. Straty oblicza się na około 30 
tys. złotych, (k.)

— * Stróż zastrzelił napastnika. Ostat
niej nocy został napadnięty w Wągrówcu 
przez Romana Ryskiego stróż Edward 
Grześkowiak. Grześkowiak w obronie wła
snej użył broni i zastrzeli! 28-letniego An
drzeja Struygielskiego z Wągrówca, któ
ry również brał udział w napadzie. Grześ
kowiak i Ryska zostali odstawieni do 
szpitala, (k.)

— * Pożar w Niedźwiadach. W Niedź
wiadach, w pow. jarocińskim spłonęła sto
doła połowa ze zbożem Andrzeja Gościnia- 
ka. Straty ocenia się na kilkadziesiąt tys. 
złotych. Ogień został prawdopodobnie pod
łożony. (k.)

— * Zepsuty samolot Wczoraj o godz. 
13 samolot 3 p. lotn. Potez 15, lecąc z misją 
do 17 p. a. p. w Gnieźnie po wylądowaniu 
na przygodnym terenie, 500 mtr. od toru 
malej kolejki wskutek defektu silnika nie 
mógł wrócić na lotnisko. Zawezwano po
moc z Poznania, która przybyła drugim 
samolotem, przywożąc żądane części. O 
godz. 15 zepsuty samolot mógł już odlecieć 
w dalszą drogę.

— * Zatrucie grzybami. Żona borowe
go w Świątkowie p. Michalina Lewandow
ska zatruła się grzybami dnia 9 bm. Dnia 
następnego zmarła również mimo zabie
gów lekarskich siostra Lewandowskiego, 
Jadwiga.

jarmarki
—* Kępno. Jarmark na towary kram- 

ne i konie odbędzie się we wtorek, dnia 
1>9 b. m. Spęd bydła rogatego i trzody 
chlewnej zakazany.

~ ‘ Krotoszyn. Jarmark na konie od
będzie się we wtorek, dnia 19 bm. Z po
wodu pryszczycy spęd bydła zakazany.

z WIELKOPOLSKI
— * Obrzycko nad Wartą. (Pieszo do

koła Wielkopolski). W ostatnich dniach 
Przechodzili przez miasto nasze dwaj 
turyści. Aleksander Rosiński i Ha- 
Pałczyński, członkowie II. Harcerskiej 
drużyny Morskiej w Poznaniu, uczniowie 
gimnazjum Adama Mickiewicza. Harce
rze ci w pełnym rynsztunku przybyli 
ao Obrzycka z Słopanowa i udali się w 
ualszą podróż przez Dobrojewo do Po-

M}odzi piechurzy odbywają po- 
uróż dokoła Wielkopolski w celach spor- 
owych i krajoznawczych.

(Nowe placówki). Z dniem 1 b. m. p. 
Stanisław Pospieszny z Poznania otwo- 
zył warsztat zegarmistrzowski p. Stefan 

k?ewicz z Wronek warsztat blachar- 
g0^e,Lowym P'acpwkom życzymy „Szczęść

(Z rady miejskiej). Ostatnie posiedze- 
ie rady miejskiej zagaił przewodniczący 

P- Wincenty Taranczewski. Głównym 
punktem obrad była sprawa zrównoważe- 
. , preliminarza budżetowego na rok ob- 
urh ,kowy 1930/31. Budżet przyjęto i 
a» d . po dluższej dyskusji w myśl 
\V za‘. cn*a P- wojewody poznańskiego. 
if,,nm\cjRce radnego p. Woźnickiego przy- 
ofiri i rady p Kazimierza Hejnowicza; 

jałne przyjęcie nowego członka nastą-
ua następnem posiedzeniu. 

r?v + e' niestowarzyszonych). Towa-
ystwo Powstańców i Wojaków im. ks.

Dla wygody abonentów wyżej wy
mienionych dzielnic i okolic otwieramy 
filję Kurjera Poznańskiego u pana

Antoniego flusustynloRti
ulica Maltańska 

przy fabryce papieru „Malta“.
Abonentów naszych z Komandorji, 

Malty, Chartowa i okolic prosimy ozwra- 
ernie się odtąd z wszelkietm sprawami, 
dotyczącemi wydawnictwa naszego, do 
filji u pana Augustyniaka, która zała
twia wszelkie sprawy a mianowicie 
ogłoszenia, oferty, abonament, reklama
cje i sprzedaż pojedynczych egzempla
rzy. Ceny oryginalne bez żadnych dopłat

kapelana Dziubińskiego zwraca się z a- 
peiem do wszystkich żołnierzy zwolnio
nych z czynnej armji do rezerwy, a także 
młodzieży przedpoborowej do przystąpie
nia w szeregi stowarzyszenia.

—* Jarocin. (Kradzieże i włamania). W 
ubiegłym tygodniu grasowała w okolicy 
i mieście jakaś szajka wytrawnych zło
dziei, którą częściowo unieszkodliwiła po
licja. Dokonano wiamania do restau
racji Józefa Furmaniaka w Ciswicy. Zło
dzieje zabrali 10 butelek czystej, butelkę 
koniaku i 3 litry wina, oraz większą ilość 
papierosów. Następnej nocy zpowu skra
dziono p. Wład. Małeckiemu rower mar
ki „Weitrad". Innym razem złodzieje 
wkradli się do mieszkania p. Szczepana 
Jagły przy ul. Krakowskiej, zabierając 
najlepsze ubranie i rower. W nocy z dnia 
8 na 9 b. m. włamała się prawdopodobnie 
ta sama szajka do składu p. Kozaneckie- 
go przy ul. Paderewskiego. Tej samej 
nocy włamali się jeszcze do restauracji 
„Sielanka". Pozostawiony przez złodziei 
rower zabrała policja. Pochodził on z 
kradzieży. Dla zmylenia dochodzeń za
wiesili złodzieje tabliczkę z napisem Kro
toszyn nr 5790. Pościg policyjny przy
niósł pozytywne rezultaty, bowiem dwóch 
opryszków już aresztowano.

(Ze szkoły podchorążych). W dniu 11 
b. m. rozpoczął się w tutejszej szkole pod
chorążych nowy kurs. (jk.)

— * Rogoźno. (Figura Serca Jezuso
wego.) W bieżącym tygodniu wykończo
na została budowa figury Serca Jezuso
wego, która znajduje się na dziedzińcu 
kościelnym. Figura przedstawia się bar
dzo okazale. Koszty budowy pokryte bę
dą z ofiar społeczeństwa. Zebrano już o- 
gółem 1 000 zł. Uroczyste poświęcenie fi
gury nastąpi przypuszczalnie za dwa ty
godnie.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Na nad-
zwyczajnem wainem zebraniu Bractwa 
Kurkowego dokonano wyboru nowego za
rządu. Nowy zarząd ukonstytuował się 
następująco: prezes — p. Nowacki Fe
liks, zastępca — p. Marcin Skrzypczak, se
kretarz — p. Jan Poicyn, zastępca — p. L. 
Szymański, skarbnik — p. Konstanty Sztu- 
ba, komendant — p. Jan Wideiicki, za
stępca — p. Fr. Sztuba, gospodarz — p. 
Dudka, ławnicy — pp. Likowski i Dud
ka, chorąży — p. Rafał. Komisję rewizyj
ną tworzą pp. Gralkowski i Knopińskł. 
Do komisji strzeleckiej wybrano pp. Otto, 
Wiśniewskiego i Jurga. Ponadto postano
wiono urządzić strzelanie o nagrody i o 
godność króla żniwnego.

— (Z ruchu Powstańców.) Obradom 
Powstańców i Wojaków przewodniczył 
prezes p. Małach. Protokółował p. Roso
łek. Na nowych członków zapisano pp. 
Teodora Biskupskiego i Wiesława Mar- 
szała. Z okazji rocznicy bitwy pod Grun
waldem i 10-lecia „Cudu Wisły“ prezes 
wygłosił dłuższy referat.

— (Jak pracuje młodzież.) Działalność 
Stów. Młodzieży Polskiej w Siennikach 
wydaje dobre owoce. Stów, zakupiło pięk
ny sztandar św. Stanisława Kostki. Uro
czystość poświęcenia sztandaru nastąpi w 
końcu sierpnia.

— (Z kolonji letniej.) W niedzielę, 10 
bm. odbyła się w seminarjum uroczystość 
pożegnalna z okazji rozwiązania kolonji 
Z. O. K. Z. dla dzieci z Niemiec i Górnego 
Śląska w liczbie 120 chłopców. Na pro
gram złożyły się popisy chórowe, dekla
macje i przemówienia. Uroczystość zakoń
czył okolicznościowem przemówieniem 
kierownik kolonji p. dyr. Bielczyk z Ro
goźna. (ske).

SPORT
Pływanie

Mistrzostwa Polski odbędą się — jak 
już donosiliśmy — 15, 16 i 17 bm. w pły
walni związkowej w Warszawie. Ustalono 
następujący program:

15. 8. godz. 15 — 200 m. klas, pań przed- 
biegi, 1500 m. pań i panów II. klasa, 50 m, 
dziewczynki i chłopcy, 200 m. st. klas, pa
nów II klasa 200 m. klas, panów przedbie- 
gi, 100 m. dow. panów, 400 m. dow. pań, 
skoki z wieży, 300 m. dla senjorów, 100 m. 
na wznak panów, 100 m. na wznak pań i 
panów II klasa, 3X100 m. st. zmiennym 
pań, 4X200 m. panów. 16. 8. godz. 16 — 100 
m. dow. pań przedbiegi, lOOm. klas, dla 
chłopców, 100 m. dow. pań i panów II. kla
sa, 100 m. na wznak pań, 3X50 m. dla 
dziewcząt i chłopców, 1500 m. dla pań i pa
nów, 100 m. dow. pań i panów klasa Ib, | 
3X100 m. st zmiennym panie II klasa, J

3X100 m. st zmiennym panowie klasa Ib. 
17. 8. godz. 11 rano — 200 m. st dow. dziew
częta i chłopcy, 100 st dow. senjorzy, 400 
m. st dow. panowie, klasa Ib 200 m. st 
klas, pań, 400 m. dow. panowie, skoki z 
trampoliny, 200 m. st. klas, pań, 100 m. dow. 
pań, 50 m. na wznak dziewczęta i chłopcy, 
200 m. klas, pań II klasa, 4X50 m. dziew
częta i chłopcy, 3X100 m. st zmiennym 
panie, 4X100 m. st zmiennym panowie. Li
sta zgłoszeń została jut zamknięta i obej
muje wszystkich bez wyjątku najlepszych 
naszych pływaków. W biegach krótkich 
dla panów największe szanse posiadają 
Bocheński,. Kratochwila, Roupert, Szrajb- 
man, Matysiak i Makowski, na 1500 m. 
walka rozegra się pomiędzy Kotem i Kra- 
tochwilą, na 100 m. na wznak pomiędzy 
Ritzewaldem i Karliczkiem, a na 200 m. st. 
klas, pomiędzy Kaputkiem i Jurkowskim. 
W sztafetach szanse ma AZS, a w sko
kach zatriumfuje najprawdopodobniej 
Maertz. Wśród pań na 100 m. wygrać po
winna Raschdorfówna lub Thomme, Nowa- 
kówna i Szónfeldówna, na 400 m. — Melle- 
równa, Morawska albo Kajzerówna, a na 
1500 m. — Mellerówna lub Szmidtówna. 
W pływaniu na wznak walka rozegra się 
między Raschdorfówną lub Nowakówną, 
na 200 m. st klas, szanse mają Jarkuli- 
sówna i Reicherówna. W skokach najwięk
sze szanse posiada Sznatzkówna, a w szta
fetach AZS.

Tennis
Polska — Japonia, Dzisiaj o godz. 15.30 

rozpoczyna się na kortach „Legji“ mecz 
Polska — Japonja. Japończycy Ohta i Abe 
przyjechali w poniedziałek do Polski i ro
zegrali kilka setów treningowych. W 
pie.rwszym dniu odbędą się dwie gry po- 
jedyńcze, przyczem Polskę reprezentować 
będą Maks Stolarow i Tłoczyński, a Japo
nię — Abe i Ohta.

RADJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 13 sierpnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej i zboż.-towarowej; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 18.00 koncert suit w wyk. ork. „P. R. * 
pod dyr. Stanisława Nawrota (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.15 odczyt p. t „Z daw
nych legend i baśni" (wygi, doc, dr. Marjan 
Jedlicki; godz. 19.35 „Silva rerum“; godz. 
19.55 „Poetki polskie mówią" (recytacje) 
wygi. p. Roman Juraszek, art. dram.; go
dzina 20.10 odczyt p. t. „Zagadnienia bol- 
szewizmu“; godz. 20.30 koncert muzyki lek
kiej. Wykonawcy: Orkiestra 14 p. p. pod 
batutą podchor. Marjana Sujkowskiego. 
Marja Gąsiorowska (sopran), prof. Marjan 
Sauer (akomp.); godz. 22.00 sygnał czasu, 
komunikaty PAT,- sportowe i policyjne; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka“.

Katowico (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 program dla 
dzieci (P. R. Warszawa); godz. 16.20 kon
cert gramofonowy; godz. 18.00 koncert 
suit w wykonaniu orkiestry Polskiego Ra- 
dja w Warszawie; godz. 19.30 kpt. Roman 
Sumowski: „Curiosa minionych stuleci: 
Truciciele i alchemicy“; godz. 20.15 polskie 
arje i pieśni (Stanisław Siwik — tenor); 
godz. 21.00 kwadrans literacki (P. R. War
szawa); godz. 21.15 koncert solistów (P. R. 
Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.30 program dla 
dzieci p. L „Podróże dzieci na bańkach 
mydlanych“ — wygi. p. Antoni Bogusław
ski; godz. 15.15 komunikat gospodarczy; 
godz. 16.15 muzyka gramofonowa; godz. 
17.35 .Radjokronika“ — wygł. dr. Marjan 
Stępowski; godz. 18.00 koncert popołudnio
wy; godz. 19.20 płyty gramofonowe; godz. 
19.45 giełda rolnicza; godz. 20.15 koncert 
solistów; godz. 21.00 kwadrans literacki. 
Piotr Chojnowski „Dom w śródmieściu“;

Prtet szybkę
Nożyce

W pewnem mieście, nie pamiętam 
dokładnie gdzie to było, miał miejsce 
taki incydent:

Żona poważnego obywatela, robiąc 
zakupy w mieście, kupiła też m. in. 
funt pieprzu. W domu stwierdziła, że 
w owym pieprzu jest masę kamieni. 
Oburzona, podzieliła się tem spostrze
żeniem z małżonkiem. Ten wystąpił 
energicznie. W miejscowej gazecie 
pojawiło się ogłoszenie:

„Żona moja kupiła w jednym z 
miejscowych sklepów funt pieprzu, w 
którym była połowa kamieni. Jeśli 
właściciel sklepu nie dostarczy mi to
waru w lepszym gatunku, ogłoszę pu
blicznie jego nazwisko“.

W odpowiedzi na to ogłoszenie o- 
trzymał ów pan około dwudziestu fun
towych paczek pieprzu od wszystkich 
miejscowych sklepów.

Czasami w analogicznej do owego 
pana sytuacji znajdują się feljetoniści. 
Przymówisz komu, człowieku, dobro
dusznie, a zamiast jednego kilku do
tkniętych się znajdzie. Cóż robić! — 
Żadna wada nie jest własnością jedno
stki, a feljetonista jest na to, żeby na 
niego wymyślali. Taki jest porządek

godz. 2U5 dalszy ciąg koncertu solistów; 
godz. 22.00 feljeton p. t „Sentymentalna 
historja" — wygł. p. H. Buczyńska; godz. 
23.00 muzyka taneczna z restauracji 
„Oaza“. 

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8 bm. zgłoszono: Marja Gąsiorek, 
z domu Conrad, 25 L Franciszka Wal
czewska, z domu Tyrchan, 61 1. Agniesa- 
ka Welz, z domu Figiel, wdowa, 81 lat. 
Urszula Różycka, 18 dni. Agnieszka Gaj- 
na, wdowa, 81 1. Jadwiga Jarzębska, z do
mu Pachulska, 34 1. Stanisława Królowa, 
z domu Janiakówna, 36 1.

Dnia 9 bm. zgłoszono: Pelagja Jezior
kowska, robotnica, 22 1. Ignacy Rejak, ro
botnik kolejowy, 43 1. Marja Ostrowska, 
z domu Turno, 59 1. Przemysław Krzy- 
wiak, 6 1. Tadeusz Jędrzejczak, 5 L Ka
zimiera Suwlarkiewiczówna, ekspedient
ka, 23 L

Dnia 11 bm. zgłoszono: Stanisława
Magdziakówna, służąca, 35 1. Ignacy Krze- 
wiński, stolarz, 49 1. Leon Hudowicz, ślu- 
sarz, 28 1. Benedykt Smurawskł, czelad
nik rzeźniekł, 59 1. Franciszek Labusek, 
robotnik, 17 1. Józef Kosmacz, robotnik. 
40 1. Franciszek Rajewski, mistrz rzeź
niekł, 60 1. Cccylja Dworczak, z d. Hell- 
mann, wdowa, 65 1. Antonina Kaczmarek, 
służąca, 34 1. Franciszka Adamska, z do
mu Matuszewska, wdowa, 51 L Juljanna 
Pudelewicz, z domu Muszyńska, wdowa, 
65 1. Stanisława Jabłońska, z domu Zmy
ślna, 40 1. Stanisław Galon, robotnik, 50 L

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Maks.

Zieliński 20 zł. — Kasprowicz 5 zł. — M. 
K. (Słowackiego) 5 zł. — Smoniewskft z 
prośbą o zdrowie 5 zł. — K. F. z prośbą o 
słuch 5 zł. — Zamiast kwiatów na trumnę 
śp. Katarzyny Handszuhowej rodzina Mro- 
zikiewiczów 30 zł. — Władysława Dr. z 
podziękowaniem za opiekę z prośbą o dal
szą, IV. rata 5 zł. — J. N. znalezione 2 zł. 
— N. N. w pewnej intencji 10 zł. — M. K. 
2 zł. — Drowa H. Różańska, Rybnik, z po
dziękowaniem za otrzymane laski 20 zł. —> 
Siekierski Michał 5 zł. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 391 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Nowego. Dziś, jutro i w 

czwartek — trzy ostatnie występy zna
komitych artystów warszawskich: M. 

Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyckiego. 
Odegrany będzie dwa razy „Niebieski 
lis“ Herczega, a na zakończenie sympa
tycznej gościny świetna, pełna humoru 
komedja Bracca p. t. „Niewierna“. Wy
stępy tych gwiazd stolicy cieszą się wieł- 
kiem powodzeniem i są niezwyklem wy
darzeniem artystycznem w Poznaniu.

W piątek rozpoczyna występy gościnne 
Kazimierz Krukowski (Lopek) na czele 
własnego zespołu.

Bilety do nabycia w firmie F. Zygar- 
łjowski, ul. Gwarna.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niebieski lis**. — Gość, występ 

Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyc
kiego.

Środa, 13. 8. „Niebieski lis“. Gościnny wy
stęp Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.

Czwartek, 14. 8. „Niewierna". Gościnny 
występ Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.

Piątek, 15. 8. K. Krukowski (Lopek; aa 
czele własnego zespołu.

na świecie i nie mam ochoty go zmie
niać.

Pisałem naprzykład przed kilku 
dniami o towarzystwie ubezpieczeń, 
które reklamuje się na niemieckich o- 
łówkach. Zdawałoby się, że to sprawa 
pomiędzy towarzystwem i mną tylko. 
Gdzie tam!

Z tow. ubezpieczeń otrzymałem o- 
świadczenie, że ołówki były zamówio
ne w polskiej firmie. Firma ta pono
si więc odpowiedzialność za popiera
nie wyrobów zagranicznych. To raz!

Jakiś pan nawymyślaJ mi, że się 
wtrącam do nieswoich rzeczy i roz
siewam plotki, bo kalendarzyki, na 
których on się reklamuje drukowane 
są w kraju, tylko mają niemiecki na
pis. To dwa!

Dostałem kilka listów z wymyśla
niem, bo 1) baloniki, o których mówi
łem, są wyrobu krajowego, 2) ołówki, 
któremi on się reklamuje są austrjac- 
kie, a nie niemieckie, 3) jeśli myśla- 
łem o lusterkach reklamowych, to 

j choć są z czeskiego szkła wyrabia się 
je w kraju itd. To chyba razem z 
dziesięć. Wszystko to zwala się na 
biedną głowę feljetonisty, który nie
szczęściem uderzył w stół. A nożyce
się odezwały

X. A w ery.
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WIELKI MECENAS NOWOŻYTNY
Feeryczny Alkohol i czarujący Tytoń — Łaska stanu i trzy gracje Piusa IŁ Pró
ba z Wyspiańskim i próba z Pinturicchi‘em — Co wykombinował lołstoj a czem od

powiedziała rzeczywistość.
Cały szereg pawilonów na „Komtu- 

rze“ zajęły wystawy różnych mini
sterstw. Uderzały one pięknem urzą
dzeniem. Wśród obcych znowu wysu
nęli się na czoło Rumuni ze swem 
min. komunikacji, oraz, wspomniane 
już, stoisko francuskiego min. awia- 
cji. W hali samolotów polskie min. 
komunikacji miało stand niewielki, ale 
uderzający śmiałą, a wykwintną har- 
monją barw. Wprost popisowe pod 
względem nowożytnego artyzmu były 
salki mopopolu tytoniowego i mono
polu alkoholowego (inż. Przyłuskiego 
i arch. Lichtensteina). Suche dane sta
tystyczne podano w formie prawdzi
wych dziel sztuki w stylu konstruk
tywizmu i skomponowano z całości 
dekorację, godną jakiegoś pierwszo
rzędnego kubistycznego baletu. A to 
wszystko osiągnięto prostemi, niekosz- 
townemi środkami: dekoratorskim ta
lentem i smakiem. Nawet siedząca za 
stołem młoda osoba, ze swemi ciem- 
nemi włosami i czerwoną suknią, do
strojona była do koloru fotelu i do ca
łości wnętrza. Na drugim krańcu Wy
stawy zatrzymywały oko w pawilonie 
kartografji śliczne mapy i tablice sek
cji komunikacyjnej Ligi Narodów, 
oraz stoisko polskiego Wojskowego 
Instytutu Geograficznego.

I znowu, tak samo jak po obejrze
niu pawilonu Min. Komunikacji, na
suwa się pytanie, czy to przypadek, że 
w stoiskach urządzanych przez różne 
ministerstwa i ich wydziały panuje 
taki artyzm, że promienieje stamtąd 
taki wiew świeżej, nowożytnej twór
czości artystycznej?

Zjawisko powtarza się zbyt wielo
krotnie, aby nie nabierało znaczenia 
symptomatu.

Każdemu artyście, który ma do czy
nienia z „Urzędem“ jako kundmanem, 
łysieje i siwieje głowa od biurokra
tycznych udręk z jakiemi się spotyka. 
Tu dyrektor wydziału, który o wszyst- 
kiem decyduje ale o sztuce pojęcia 
nie ma, tam radca kulturalny i rozu
miejący, ale który nic nie ma prawa 
podpisać, ówdzie jakieś biuro finan
sowe które, wedle uchwały komisji, 
desygnuje sumę na freski, ale tynk 
pod nie pozwala położyć dopiero w 
przyszłym roku budżetowym! Skaranie 
Boże! I tak mniejwięcej jest wszędzie, 
w każdym razie zarówno w Polsce jak 
we Francji.

A potem? potem... to co „Rząd“ 
przez wielkie „R“ w dziedzinie sztuki 
zrobi — czy to o wykonanie dzieła 
chodzi, czy o zakupy, czy o organizację 
wystawy — wypada jakoś doskonale.

Wszystkie artystyczne ugrupowa
nia we Francji narzekają na biurokra
tyzm, czy pompierstwo Administracji. 
Ale na wystawach napis „Zakup pań
stwowy“ znajduje się z reguły na tych 
właśnie dziełach, które na to zasługują 
— bez względu na kierunek — i moż
na go uważać za artystyczną chlubę.

Doprawdy, mogłoby się zdawać, że 
mimo wszystkich niekompetentnych 
dyrektorów i radców, kieruje Pań
stwem w sprawach sztuki jakaś Mi- 
nerwa Stanu, jakaś, by użyć terminu 
teologicznego: łaska stanu. Jest to 
jeden z tych ważkich fenomenów, 
które współczesnych nie uderzają gdyż 
są w atmosferze ich epoki tak samo 
jak, tak zwany „duch czasu“, jak kult 
absolutyzmu lub pęd do demokracji. 
Ale właśnie te fenomeny podsuwają 
historykom tytuły rozdziałów.

Spróbujmy takiem okiem history
ka popatrzeć na obecny stosunek sztu
ki do Państwa, tego Państwa, które 
dosięga coraz nowych dziedzin życia 
jednostki Już przez to samo że do co
raz większych ją pociąga świadczeń i 
coraz większe jej nawzajem świadcze
nia niesie. Artysta z natury rzeczy 
najżywiej dostrzega śmiercionośny 
pierwiastek tkwiący w etatyzmie, i 
musi mu być przeciwnym. Ale — 
choćby się powiedziało: niestety — 
stoimy przed faktem, że te rozrastają
ce się korzenie i odpowiadające im, 
coraz bardziej rozgałęzione, konary, 
obejmują i sztukę. I w myśl przyrod
niczego prawa, że funkcja stwarza or
gan, Państwo staje się potężnym or
ganem piękna.

Rozmawiałem nieraz ze światłymi 
księżmi o upadku sztuki kościelnej 
i możliwościach tchnięcia w nią no

wego życia. Mojem zdaniem sytuacja 
jest bez ratunku. A jednak sztuce ko
ścielnej zawdzięczamy cały rozwój 
nowożytnej plastyki. Skąd dzisiejsza 
stagnacja? Niech nam nie mówią, że 
wskutek upadku wiary. Jest dziś wię
cej miljonów ludzi głęboko religijnych 
niż za czasów Perugina, który, jak 
wiadomo, nie wierzy! w niebo i piekło 
ani w duszę nieśmiertelną. Myślę, że 
istotny powód leży w czem innem. W 
epokach, kiedy sztuka religijna znaj
dowała się w pełni rozkwitu, ludzie 
nie byli może bardziej wierzącymi, ale 
najlepszym muzykiem, najznakomit
szym chirurgiem, najwybitniejszym 
prawnikiem, najdoświadczeńszym in
żynierem, a nawet najzabawniej swa
wolnym pisarzem, był duchowny. 
Kardynał albo skromny mnich, ale 
zawsze „clericus“. I wskutek tego, 
nietylko takiż „clericus“ był rzeźbia
rzem czy malarzem, ale i ten dla któ
rego on pracował, ten klient i mece
nas którym był Kościół, obejmując ty
le rozlicznych agend życia stał do nie
go w wiele bezpośredniejszym stosun
ku, a więc i odnośnie do sztuki miał 
o tyle szersze horyzonty!

Wejdźmy do katedry sieneńskiej i 
do przyległej „Libreria“. Na ścianach, 
znane barwne freski Pinturicchi‘a, w 
pośrodku „Trzy Gracje“, pożółkły, 
trochę obtłuczony marmur starożytny. 
To papież Eneasz Silwiusz Piccolomi
ni tak to udekurował. Czy możemy 
sobie dziś wystawić coś podobnego?

Przedewszystkiem wdzięczne kształ
ty Gracyj zakryłoby w mig, z jednej i 
drugiej strony, fartuśzkąpai. W bu
dynku kościelnym!... Następnie podo- 
rabianoby im, jak by się dało, obłama- 
ne palce i stopy, a zżółkły marmur 
starannie przepucowano. kościół, to 
nie muzeum! A wreszcie pewnoby się 
nie zdecydowano na Pinturicchi'a. Pa
miętam jak tłomaczyłem śp. Kardyna
łowi Puzynie, dó jakiego stopnia cen
nym śladem współczesnego malarstwa 
polskiego byłby na Wawelu witraż 
Wyspiańskiego. Odrzekł mi z gnie
wem: „Kościół nie jest miejscem 
prób!“

Świątobliwy i uczony Pius II nie za
wahał się na chwałę Bożą postawić w 
„Librerü“ arćydzieła ludzkiego arty
zmu, z takim właśnie dla niego pie
tyzmem jak „w muzeum“. A ta właś
nie mentalność pozwoliła mu też zro
bić „próbę“ z PinturicchTem, który nie 
dosłużył się wówczas jeszcze trzech 
gwiazdek w Baedekerze. Sieneńska 
„Libreria“, to wielka lekcja poglądo
wa!

A teraz, co nas czeka?
Wiadomo, że jeśli kto lubi deduk

cje oparte na głęboko filozoficznej re
fleksji i genjalnej obserwacji ludz
kiej duszy, a za to z gruntu fałszywe, 
może ich zawsze podostatkiem zna
leźć u Tołstoja. Pesymistyczne uspo
sobienie tego, znakomitego zresztą, 
pisarza, owa „humeur chagrine“, któ
rą się odznaczał, tak samo jak jego 
poprzednik J. J. Rousseau, podykto
wały mu tezę, iż sztuka upada i upaść 
musi, gdyż traci rację bytu; wyszła 
bowiem z religji a poczucie tej ostat
niej zanika.

Wszystko nieprawda Prześwietny 
Sądzi© jak mówił ów chłop z dyk- 
teryjki — prześwietny sądzie Historji! 
Od czasu napisania książki Tołstoja z 
jednej strony wzmógł się nowa falą 
duch religijny, a z drugiej, bez żad
nego z nim związku, sztuka odrodzona 
uczyniła ogromny krok naprzód i o- 
hejmuje z powrotem olbrzymie zakre
sy „użytkowe“, pozostawione od prze
szło stulecia na pastwę bezmyślnego 
rzemiosła.

Mową piękna odezwały się też ma
szyny. A Państwo, które już nietylko 
— jak przez osobę dawnych monar
chów — wznosi rezydencje i pomniki, 
ale wyrabia lub zamawia lokomoty
wy, wagony, dworce, skrzynki do li
stów, opakowania do papierosów, Pań
stwo docierające w każdy zakątek kra
ju i w każdy nerw nowożytnego ży
cia, to Państwo staje się temsamem 
wielkim wytwórcą i wielkim mecena
sem nowożytnego piękna.

I zdaje się mieć „łaskę stanu“ aby 
tę rolę odegrać nie gorzej od swych 
poprzedników.

Poznań. Ludwik Pu g e Ł

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Problemy przeszłości Podhala. Wysoce 
utalentowany i bardzo wszechstronny, a 
zarazem wielce ceniony historyk dr. K. Do
browolski przedstawi! ostatnio w rozpra
wie pt. Przeszłość Podhala, Uwagi meto
dyczne i program badania (Kraków 1929, 
str. 13, os. odb. z Wiad. Geograf.) plan ba
dań rzucony na tlo uwag natury ogólniej
szej. Mianowicie chodzi autorowi o pod
kreślenie badań historycznych raz jako 
środka budującego poważną zdobycz naro
dową — tradycję historyczną, z drugiej zaś 
strony o wykazanie roli badań historycz
nych jako czynnika umożliwiającego orjen- 
tację w życiu wspóiczesnem. Warto tu 
wspomnieć, że podobny pogląd wypowie
dział niedawno prof. Łyskowski w broszu • 
rze pt. Prawo rzymskie a czasy dzisiejsze. 
M. i. wskazał tam na orjentacyjną war
tość tych danych z prawa rzymskiego, któ
re mówią o tern, że własność wspólna by
ła pierwotniejszą forma od własności in
dywidualnej: wypływają stąd pewne wska
zania dla oceny teoryj komunistyczn. Wra
cając do Dobrowolskiego dodajmy, że żąda 
on od badacza znajomości życia bieżące
go, by mu ułatwić orjentację w przeszło
ści, by mu ułatwić zrozumienie procesu 
dynamiki w przesziości. — Po tych uwa
gach natury ogólniejszej szkicuje Dobro
wolski program badania, który — jak sam 
autor zaznacza — może mieć zastosowa
nie i przy badaniu innych osiedli góral
skich. Przedmiotem badania będą więc: 
stosunki antropologiczne, osadnictwo, za
gadnienia geografji historycznej, stosunki 
demograficzne, stosunki prawne i społecz
ne, zagadnienia ekonomiczne, kościół, ży
cie umysłowe i obyczajowe, sztuka, mu
zyka ludowa, kultura techniczna, dzieje 
Nowego Targu, dziejowa rola Tatr i Pod
hala. (zw)

TEATR
Teatr z czasów Goethego znajduje się 

w Gross-Kochberg, na zamku baronów von 
Stein, w parku. Niedawno odnowiono go 
stylowo i odtąd będą się w nim od czasu do 
czasu odbywały przedstawienia. Na pierw
sze obrano komedyjkę Charlotty von Stein, 
tej samej, która na zamku kochberskim pi
sywała do Goethego słynne listy „Kocha
jącej i samotnej“. Tytuł: „Sprzysiężenie 
przeciw miłości“. Przedstawienia zainaugu
rował przemową baron von Stein,wnuk te
go, który teatrzyk był zbudował, (tb)

MUZYKA
Co zapowiada Carlo Felice? Z Medjola- 

nu piszą nam: Jednym z największych te
atrów włoskich jest Carlo Felice w Genui. 
Ogłasza on już swoje „cartellone“, czyli 
program na sezon 1930-31. Z nowych dzieł 
włoskich będzie dany „Lo Straniero“ Piz- 
zetiego, druga premjera oryginalna jeszcze 
nie oznaczona. Verdi będzie reprezentowa
ny „Balem maskowym“ i albo „I Lombar- 
di“, albo „Rigolettem“, Rossiniego „Cyrul’k 
sewilski" będzie dany w wyjątkowej — jak 
zapowiadają — obsadzie, tak samo „Car
men“. Z. Wagnera wystawiony będzie 
„Tannhaeuser“, Mascagniego „Iris“, Pucci
niego „Tryptyk“, wreszcie Mussorgskiego 
„Borys Godunow“, z którą to operą łączą 
się, równie jak z „Toscą“ niewygasłe do
tychczas wspomnienia triumfów naszego 
rodaka Zygmunta Zaleskiego, oklaskiwa
nego w Genui równie jak w La Scali fre- 
netycznie mnóstwo razy za te wspaniałe 
kreacje, (ml)

Opera na jeziorze. Z Medjolanu piszą 
nam: W Torre di Lago, gdzie przebywał 
chętnie Puccini w swojej willi, odbędzie 
się oryginalne przedstawienie operowe. Na 
jeziorze będzie zbudowana wielka scena, 
a na niej wybitni śpiewacy wykonają 
Pucciniego „Cyganerję“. Przedstawienie od
będzie się w drugiej połowie siernia. Orga
nizuje je Opera Nazionale Dopolavoro“, ta 
sama instytucja, która utworzyła wędrow
ne teatry dramatyczne pod nazwą „Wóz 
Thespisa“ i wypuściła je po Włoszech, aby 
dawały przedstawienia po miasteczkach 
niemających gmachu teatralnego i po 
wsiach. (ml)

PLASTYKA ! ZDOBNICTWO
Wiedeń dla plastyków. Z Wiednia pi

szą nam: Władze miejskie postanowiły 
wstawiać w budżet corocznie 100.000 szy
lingów na zakup dzieł sztuki plastycznej 
od artystów żyjących. W motywach powie
dziano, że obowiązkiem miasta jest przyjść 
z pomocą artystom, którzy żyją w nader 
trudnych warunkach. Finanse Wiednia nie 
są różowe — tem znamienniejszy jest ten 
zamiar, jako dowód dbałości o sztukę, (pw)

RUCH REGJOHALISTYCZHY
Jak zbierano materjaly do dziejów mia

sta Prużany. Autor ukryty pod inicjąłą»- 
mi p. Z. Sz. Z. podaje w jaki sposób przy
stąpił do zebrania i opracowania dziejów 
m. Prużany. Oto w 7 kl. żydowskiej szko
ły prużańskiej dano dzieciom jako ilustra
cję kilka dokumentów z przeszłości ro
dzinnego miasta. Duże zainteresowanie 
dzieci i inicjatora posunęło sprawę na
przód i zebräno więcej materjałów. Obec
nie Autor zapoznaje nas z ciekawą grupą 
akt dotyczących sprawy żydowskiej w 
XVII i XVIII w. Wywody swoje zamiesz
cza w wileńskiem czasopiśmie regjonałnem 
„Źródła mocy“, zeszyt 6, (J. SQ

ZAPISKI REGJONALNE
CO PRZYNOSI „MESTWIN“

Ostatnie dwa numery (13 1 14) 
„Mestwina“ obfituję w szereg intere- 
sujących przyczynków do badań nad 
przeszłością Pomorza. Rozpoczyna je 
garść wiadomości o kościele parafjal- 
nym w Podgórzu pod Toruniem na 
początku XVIII. w., zaczerpniętych 
przez ks. K. Miaskowsklego ze sprawo
zdania z wizytacji biskupiej (r. 1729) 
Krzysztofa Szembeka (z archiwum 
konsystorskiego w Gnieźnie).

Do dziejów kościoła na Pomorzu 
sięgnął p. J. Tuszyński w szkicu histo
rycznym o klasztorze oo. Reformatów 
w Łąkach pod Nowemmiastem, skre
ślonym na podstawie „Memoriale Con- 
vcntus Loncoviciensis inc. a. D. 1761“ 
i ks. Koralewicza „Additamentum do 
kronik braci mniejszych“ z roku 1722 
oraz z w. in. źródeł. Dr. Łęgowski po- 
czął wiązankę uwag o mało znanym 
wierszu Derdowskiego p. t. „Oracje po
żegnalne dla Pana Feliksa Czorliń- 
ściego“, drukowanym w roku 1884 i o- 
głosił jego tekst z pewnemi opuszcze
niami. Ciekawy przyczynek do badań 
nad najdawniejszą pieczęcią m. Toru
nia na tle porównania dwu typów pie
częci z Madonną dal dr. Sochaniewicz. 
W końcowych wywodach autor jest 
skłonny uważać mincerza toruńskiego 
Menika za autora jej drugiego, później
szego typu, znanego z dokumentów z 
początku XIV. stulecia i z oryginalne
go tłoku, znajdującego się w zbiorach 
miejskich, zaś godło na pieczęci zgod
nie z wywodami Griznera uważa za 
typowy okaz herbu mówiącego, „który 
w tym wypadku“ symbolizuje gród i 
patronkę pana suwerennego t. j. zako
nu krzyżackiego.

W. Szczygielski kreśli (przeważnie sło
wami współczesnego pamiętnikarza) 
pełen plastyki ponury obraz wszela
kich nadużyć jako to t. zw. „furaży“ i 
„liwerunków“, ekzekucyj, werbunku 
rekruta, wywożenia niewiast celem za
ludnienia kolonij w Brandenburgii i 
Pomeranji, na które narażone było 
Pomorze przed pierwszym rozbiorem 
wskutek upakarzającej nas okupacji 
pruskiej w latach 1770—1772. Szcze
gółowa recenzja „Rocznika Gdańskie
go“ za lata 1928 i 1929 (pióra p. Z. Szu- 
sta), rys. działalności naukowej śp. 
prof. J. Ptaśnika skreślony przez dr. 
Sochaniewicza a wreszcie stada rubry
ka: „Kronika Pomorska“ zamykają 
bogatą treść tego pożytecznego nauko- 
wo-literackiego pisma regjonalnego.

Toruń. A. Mńnnicłi.

Kaliskie archiwalia. Rozbiory i zdra
dzieckie na żywem ciele Polski operacje 
zaznaczyły się we wspóiczesnem życiu, 
tworząc różnych „Poznańczyków“, „Kon- 
gresowiaków“, lub „Galicjan“. Zemściły się 
również rozbiory na aktach kaliskich, któ
re rozdarte zostały między Wielkopolskie 
Archiwum Państwowe w Poznaniu oraz 
centralne w Warszawie. W ten sposób księ
gi grodzkie i ziemskie dawnego wojewódz
twa kaliskiego, odnoszące się do zachod
nich powiatów są w Poznaniu, natomiast 
wschodnich kaliskiego i konińskiego w 
Warszawie, na zasadzie rozdziału granic 
wykrajanych w prastarej Wielkopolsce 
przez kongres wiedeński w 1815 r. Podo
bnie akta porozbiorowe podzielono między 
te dwa miasta. Władze administracyjne 
i skarbowe złożono w Poznaniu, władze 
szkolne, komisarzy włościańskich i naczel
ników wojennych z lat 1861—65 — w War
szawie. Charakterystyką tych akt i ich 
losami zajął się znany czytelnikom nasze
go działu J. Staszewski, zamieszczając wia
domość o nich w ostatnim zeszycie „Ziemi 
kaliskiej“. (M. Pr.)

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy i Pa* 

pierniczy“. Nr. 30. Treść: Tadeusz Ka: 
„O wydajności pracy“. — „O angielskiem 
drukarstwie“. — Z chwili bieżącej. — Te
goroczne jubileusze. — Z historji atra
mentu. — Notatki.

„Muzyka Kościelna“. Nr. 7/8. Treść: O. 
Anzelm Sedlaczek O. S. B : „Zakon św. 
Benedykta a rozwój chorału ‘. — Ks. Dr. 
Gieburowski: „Sprawozdanie z odbioru 
nowych dzwonów“. — X. F.: „Kongresy 
katolickie a chóry kościelne“. — Kronika. 
— Kronika chórów kościelnych. — Kroni
ka Związku Organistów. — Nowe wydaw
nictwo i nuty. — Przegląd pism.

„Nowiny społeczno - lekarskie“. Nr. 15. 
Treść: Z życia Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego. — A. Wośkowski: „O kasach 
ubezpieczeniowych“. — W sprawie kursu 
analiz. — Dr. I. Lipkowicz: „Nadużycia z 
prześwietleniami promieniami Roentge
na“. — Dr. J. Stopczański: „Teraźniejszość 
i przyszłość zawodu lekarskiego“. — 
win: „O pesymizmie wśród lekarzy“. — * 
izb lekarskich, r- Kronik*.
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Listy pochwalne na M. W. K. T. Pogrzeb ś. p. Ludwika Rosińskiego

Wyróżnieni wystawcy we wszystkich 
pawilonach za wyjątkiem turystycz

nego
Pawilon 1. 1. Fabryka Aparatów 

Elektrycznych „Favag" Neuchâtel, 
gzwajcarja. 2.. Szwajcarskie Koleje 
Związkowe, Bern, 3. Żigerli Paul, In
génieur-Conseil S. J. A., Zurich. 4. 
j’errovie Nord-Milano, Koleje Dojazdo
we Elektryczne Nord-Milano, Medjo- 
lan (Włochy). 5. Omnium Lyonais 
Tration Electrique Soc. Anonyme 
(Francja). 6. Union des voies ferrées et 
des Transports automobiles (Francja). 
7. Elektrownia i Gazownia, Tramwaje 
Miejskie, Toruń. 8. Bielsko-Bialska Sp. 
Elektryczna i Kolejowa, Bielsko. 9. 
Tramwaje i Elektrownia, Bydgoszcz. 
10. Śląsko-Dąbrowskie Kolejowe To
warzystwo Eksploatacyjne, Sp. z o. p., 
Katowice. 11. Kościańska Kolej Powia
towa, Kościan. 12. Kolej Dojazdowa 
Marecka. 13. Kolejka Powiatowa Kro
toszyn—Pleszew, Krotoszyn. 14. Kali- 
sko-Turecka Kolej Powiatowa, Zbiersk. 
15. Bydgoskie Koleje Powiatowe, Byd
goszcz. 16. Gnieźnieńska Kolej Powia
towa, Gniezno. 17. Znińskie Koleje 
powiatowe. Żnin. 18. Średzka Kolej 
powiatowa. Środa. 19. Wrzesińska Ko
lejka Powiatowa, Września. 20. Wy
dział Powiatowy Powiatu Wyrzyskie
go, Zarząd Kolejek, Białośliwie. 21. 
Tow. Akc. Warszawskich Dróg Że
laznych Dojazdowych. Warszawa. 22. 
Zjednoczone Polskie Fabryki Śrub, 
Bielsko; 23. Towarzystwo Przemysłu 
Metalowego, K. Rudzki i Ska, Sp. Akc., 
Warszawa. 24. Eisen- und Stahlwerk, 
Walter Peyinghaus, Egge bei Volmar
stein (Niemcy).

P a w i 1 o n 3. 25. Polska Akcyjna 
Spółka Telefoniczna, Warszawa. 26. 
Urząd Radiotelegraficzny przy Mini
sterstwie Poczt i Telegrafów, Warsza
wa.

P a w i 1 o n y 5, 6, 7 i 8. 27. „Astra“ 
pierwsza Rumuńska Fabryka Wago
nów i Motorów, Arad (Rumunja) 28. 
Port Constanza, Rumunja. 29. Wysta
wa Turystyczna Belgji. 30. Fabryka 
Wagonów, „Ganz & Co. S. A.“, Węgry, 
Budapeszt. 31. Zjednoczone Fabryki 
Żarówek i Elektyczne S. A., Ujpest ko
lo Budapesztu. 32. Państwowa Fabry
ka Parowozów i Maszyn, Praga, Cze
chosłowacja.

Pawilon 9. 33. Zarząd Portu w 
Wenecji, Wenecja. 34. Zarząd Portu w 
Neapolu, Neapol. 35. Królewski Komi
sariat Portowy, Fiume. 36. Port Auto
nomiczny w Hawrze. 37. Przedsiębior
stwo Państwowa „Żegluga Polska“, 
Gdynia. 38. Międzynarodowe Towarzy
stwo Żeglugi Powietrznej „C. I. D. N.
A.“, Paryż, oddział w Warszawie. 39. 
Air Union S. A., Paryż.

Pawilon 10. 40. Komisja Lot
nictwa Sportowego, Warszawa. 41. 
Aeroklub Rzeczypospolitej, Warszawa. 
42, Kluy Lotnicze: a) Kraków, b) War
szawa, c) Lwów. 43. Liga Obrony Po
wietrznej i Przeciwgazowej, Warsza
wa.

Pawilon 11. 44. „Auto-Sport“, 
Łódź. 45. Inż. Glück, Kraków. 46. Ano
nima Rilevementi Aerofotogrammen- 
trici, Rzym. 47. Fabrica Eliche Marti- 
netti, Milano.

Pawilon lia. 48. Direktion Gé
nérale des Chemins de Fer et des 
Ports do l'Etat, Bulgare, Sofja. 49. 
Hojgard & Schultz A/S., Kopenhaga.

Pawilon 12. 50. J. Krupka War
szawa. 51 „Saint-Didier“, Warszawa. 
o2. Tow. Budowy i Sprzedaży Samo
chodów, Poznań (motocykle i rowery). 
” „Motor" (motocykle), Poznań. 54. 
„Lech", Opalenica (motocykle). 55. 
Falkiewicz, Poznań (motocykle). 56. 
Bernhard A., Warszawa (motocykle). 
“Ł „Amola“, Poznań (motocykle). 58. 
M&rjan Maik, Poznań (motocykle).

Pawilon 12a. 59. Państwowe Wy- 
wórnia Uzbrojenia, Warszawa.

P a w i 1 o n 13. 60. Fabrique Natio- 
?a'e, Liège. Przedstawiciel: J. Francis, 
Poznań (motocykle). 61. Saroléa, przed
stawiciel: J. Francis, Poznań (mo
tocykle), 62. Inż. C. Kołodziejski, War
szawa. 63. Hurtownia Mechaników,

■ Poznań.
. P a w i 1 o n 19. 64. Linguaphone In- 
aut w Polsce, Warszawa.

7 ,/ a.w? 1 o n 21. 65. Wytwórnia Robót 
okopiańskich, Wanda Komendzińska, 

Okopane.
„Krótkofalowcy. 66. Marjan 
jttdniak, Sarnice, p. Orzechowo. 67. 

oga Olgierd, Poznań. 68. Poszwiński 
enryk, Bydgoszcz. 69. Gniewoski Ro- 
an, Poznań. 70. Zimowski Jan, Po- 
aV- 71. Knast Józef Nikodem, Po- 
k,.72- Chołodecki Witold, Poznań. 

jp”’8-Łiński Kazimierz, Poznań. 74. 
utułk Lotniczy, Poznań-Ławica. 75 

uut Radiotechniczny, Warszawa.

Pawilon 23. 76. Międzynarodowe 
Biuro Pracy, Genewa. 77. Międzynaro
dowe Biuro Unji Telegraficznej, Bern. 
78. Międzynarodowe Biuro Powszech
nej Unji Pocztowej, Bern. 79. Między
narodowe Biuro Statystyki Handlowej, 
Bruksela. 80. Ch. Ackerman. Genewa. 
81. Komisja Techniczna Ujednostajnie
nia Kolei Żelaznych, Bern. 82. Między
narodowy Komitet Doradczy Komuni- 
kacyj Telefonicznych Dalekoprze- 
strzennych, Paryż. 83. Międzynarodo
wa Izba Handlowa, Paryż. 84. Między
narodowa Federacja Pracowników Ko
munikacyjnych, Amsterdam. 85. Mię
dzynarodowy Instytut Naukowej Orga
nizacji Pracy, Genewa. 86. Instytut Hi
storyczny i Geograficzny Brazylijski, 
Rio de Janeiro. 87. Jakób Stefan Cezak, 
Zgierz. 88. Union Occidentale Organi
sation Universel, Wiedeń. 89. Urząd 
Centralny Międzynarodowych Tran
sportów Kolejowych, Bern. 90. Sekcja 
Tranzytu i Komunikacji Ligi Narodów, 
Genewa. 91. Unja Pan-Pacyfiku, Hono
lulu. 92. Międzynarodowa Unja Towa
rzystw Przyjaciół Ligi Narodów, Bruk
sela 93. Międzynarodowa Unja Tram
wajów, Kolejek Wąskotorowych i Au
tobusów, Bruksela. 94. Willy Wenker, 
Düsseldorf.

Wolne pole „B“. 95. C. Hartwig 
Sp. Akc., międzynarodowi ekspedyto
rzy, Poznań.

Wolne pole „D". 96. Standard 
Nobel w Polsce, S. Akc., Warszawa. 97. 
Dom Handlowy, Antoni Bernhard, 
Warszawa.

Pawilon 27. 98. Towarzystwo 
Wzajemnej Pomocy Pracowników 
Tramwajowych Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej.

Wyróżnieni wystawcy w pawilonie 
turystycznym

I. Polska. A. Wystawy r e- 
g j o n a 1 n e: 99. Wydział Oświaty i 
Kultury Magistratu st. m. Warszawy. 
100. Komitet Regjonalny M. W. K. T. 
województwa Warszawskiego. 101. Ma
gistrat Uzdrowiska Otwock. 102. Ogni
sko Księżackie Kultury, Stzuki i 
Przem. Ludowego w Żłakowie Kościel
nym (powiat łowicki). 103. Państwowy 
Zakład Zdrojowy Ciechocinek. 104. Ko
mitet Regjonalny M. W. K. T. woje
wództwa Pomorskiego. 105. Pomorski 
Związek Popierania Przemysłu Ludo
wego w Toruniu. 106. Muzeum Wiej
skie we Wdzydzach. 107. Muzeum 
Miejskie w Toruniu. 108. Pomorski 
Związek Propagandy Turystycznej w 
Toruniu. 109. Magistrat m. Chojnice.
110. Wydział Powiatowy w Świeciu.
111. Komitet Regjonalny M. W. K. T. 
województwa Stanisławowskiego. 112. 
Muzeum Pokuckie w Stanisławowie. 
113. Komitet Regjonalny M. W. K. T. 
województwa Krakowskiego. 114. To
warzystwo Przemysłu Ludowego, Kra
ków. 115. Polskie Towarzystwo Ta
trzańskie, Kraków. 116. Państwowy Za
kład Zdrojowy, Krynica. 117. Polskie 
Towarzystwo Krajoznawcze, Kraków. 
118. Polskie Towarzystwo Balneolo
giczne, Kraków. 119. Polski Związek 
Turystyczny, Kraków. 120. Krakowski 
Klub Automobilowy, Kraków. 121. No
wosądecki Komitet Wystawowy. 122. 
Krajowe Towarzystwo Rybackie, Kra
ków. 123. Polskie Towarzystwo Popie
rania Przemysłu Ludowego, Kraków. 
124. Magistrat m. Bochni. 125. Wydział 
Rady Powiatowej w Żywcu. 126. Ko
mitet Regjonalny M. W. K. T. woje
wództwa Śląskiego. 127. Uzdrowisko 
Jaworze. 128. Oddział Polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego „Beskid Ślą
ski“. 129, Oddział Górnośląski Polskie
go Towarzystwa Tatrzańskiego. 130. 
Stacja Klimatyczna Bystre. 131. Uzdro
wisko Ustroń. 132. Śląski Klub Nar
ciarski, Katowice. 133. Uzdrowisko — 
Wisła. 134. Zakład Kąpielowy Jastrzę
bie Zdrój. 135. Zakład Kąpielowy Go- 
czałkowice-Zdrój. 136. Śląskie Towa
rzystwo Wystaw i Propagandy Gospo
darczej, Katowice. 137. Regjonalny Ko
mitet M. W. K. T. województwa Wo
łyńskiego. 138. Kilimiarnia p. Oksany 
Filipczukowej, Łuck. 139. Profesor Mi
kołaj Żuk, art.-malarz, Równe. 140. 
Ziółkowski, Dyrekcja Lasów Państwo
wych. 141. January Starzyński, Łuck. 
142. Wołyńskie Towarzystwo Krajo
znawcze i Opieki nad Zabytkami Prze
szłości w Łucku, Łuck, 143. Komitet 
Regjonalny M. W. K. T. województwa 
Poleskiego. 144. Towarzystwo Popiera
nia Przemysłu Ludowego na Polesiu 
w Brześciu n. Bugiem. 145. Komitet 
Regjonalny M. W. K. T. województwa 
Nowogrodzkiego. 146. Nowogrodzkie 
Towarzystwo Popierania Przemysłu 
Ludowego. 147. Komitet Regjonalny 
M. W. K. T. województwa Białostoc
kiego. 148. Spółdzielnia Wytworów
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Wczoraj popołudniu odprowadzo
no na wieczny spoczynek zwłoki tra
gicznie zmarłego podczas lotu do Dę
blina wiceprezesa Poznańskiego Aero
klubu Akademickiego ś. p. Ludwika 
Rosińskiego. W pogrzebie uczestni
czyły wielkie tłumy. Honory woj
skowe sprawował oddział 3-go pułku 
lotniczego, a trumnę złożono na ka

Tkactwa Ludowego „Kurpianka" w 
Myszyńcu. 149. Spółdzielnia Wytwór
ców Tkactwa Ludowego „Lipniczanka" 
w Lipnikach. 150. Szkoła Przemysłu 
Drzewnego w Hajnówce. 151. Wytwór
nia Kilimów p. Józefy Ciecierski ej w 
Siemiatyczach, pow Bielski. 152. Pań
stwowe Seminarjum Nauczycielskie w 
Augustowie. 153. Komitet Regjonalny 
M. W. K. T. województwa Wileńskiego. 
154. Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Wilnie. 155. Wileńskie Towarzystwo 
Popierania Przemysłu Ludów. 156 
Komitet Regjonalny M. W. K. T. woje
wództwa Kieleckiego. 157. Szkoła Prze
mysłu Ludowego Sejmiku Częstochow
skiego w Częstochowie. 158. Komitet 
Regjonalny M. W. K. T. województwa 
Lubelskiego. 159. Komitet Regjonalny 
M. W. K. T. województwa Lwowskiego. 
ICO. Związek Producentów Wikliny 
„Wierzba", Lwów, ul. Kopernika 20. 
161. Wytwórnia Kilimów Artystycz
nych p. Marji Englenderówny, Lwów, 
ul. Piekarska nr. 19. 162. Tow. Straż 
Mogił Polskich Bohaterów we Lwowie. 
163. Szkoła Zabawkarstwa Jaworów 
koło Lwowa. 164. Komitet Regjbnalny 
M. W. K. T. województwa Tarnopol
skiego. 165. Początkowa Szkoła Wyro
bów Koszykarskich we Włośniowie, 
pow. Trembowla. 166. Fabryka Wyro
bów Kilimkarskich w Glinianach, pow. 
Przemyślany. 167. Kursy Nauki Wy
robów Kilimów i Gobelinów p. Broni
sławy Kajetanowiczowej w Firlejówce, 
pow. Złoczów. 168. Polskie Towarzy
stwo Tkackie „Kilim" w Glinianach, 
pow. Przemyślany. 169. Kilimkarnia 
Związku Obywatelskiej Pracy Kobiet 
w Brzeżanach. 170. Wydział Powiato
wy w Trembowli. 171. Dyrekcja Robót 
Publicznych w Tarnopolu. ' 172. Pań
stwowe Seminarjum Nauczycielskie 
Męskie w Tarnopolu. 173. Wydział Po
wiatowy w Borszczowie. 174. Podolskie 
Towarzystwo Turystyczno-Krajoznaw
cze w Tarnopolu. 175. Towarzystwo 
Szkoły Ludowej w Tarnopolu. 176. 
Prof. Jan Pastuszenko. Tarnopol. 177. 
Komitet Regjonalny M. W. K. T. wo
jewództwa Łódzkiego. 178. Warsztaty 
SS. Urszulanek w Sieradzu. 179. Komi
tet Regjonalny M. W. K. T. wojewódz
twa Poznańskiego. 180. Zdrojowisko 
Inowrocław. 181. Uzdrowisko Milowo- 
dy, pow. Oborniki.

B. Wystawy reprezentacyj- 
n e: 182. Departament Sztuki Min. W. 
R. i O. P. (wystawa obrazów krajobra
zu polskiego). 183. Polski Związek Ar- 
stystów. Grafików. 194. Referat Tury
styki Min. Robót Publ. (wystawa foto- 
grafij krajobrazu). 185. Departament 
Sztuki Min. W. R. i O. P. (wystawa za
bytków sztuki). 186. Stanisław Błoń
ski, (wystawa akwarel i szkice). 187. 
Państwowa Rada Ochronna Przyrody. 
188. Polskie Towarzystwo Krajoznaw
cze. 189. Polskie Towarzystwo Tatrzań
skie. 190, Związek Polskich Towa
rzystw Tatrzańskich. 191. Automobil
klub Polski. 192. Polski Związek Nar
ciarski. 193. Naczelna Organizacja Ho
telarstwa Polskiego. 194, Władysław 
Szczepan Szulc, Radom.

C. Sport. 195. Poznański Woje
wódzki Komitet W. F. i P. W. 196. 
Podlaska Wytwórnia Samolotów (sa-

dłubie samolotu. Przygrywała orkie
stra 58-go pp. pozn. Kondukt żałobny 
w asyście duchowieństwa prowadził 
ks. maj. Tomiak. Zwłoki tragicznie 
zmarłego lotnika złożono na wieczny 
spoczynek na poznańskim cmentarzu 
garnizonowym.

Zdjęcie przedstawia fragment z 
pogrzebu, (k)

neczki). 197. Inż. Perkitny i Mroczkie- 
wicz (propaganda włóczęgi światowej).

D. Różni. 198. „Przemysł Ludo
wy", Poznań. 199. „Snycerpol", (arty
styczne wyroby drzewne). 200. Jadwiga 
Witkowska (tkactwo ręczne). 201. Wy
dawnictwo „Kupiec", Poznań.

E. Zagranica. Różne. 202. Wy
stawa turystyczna Grecji. 203. Zdrojo
wisko. Piszczany. 204. Wystawa tury
styczna Austrji: 1) Oesterreichische 
Verkehrswerbung, G. m. b. H., Wiedeń, 
2) Żegluga Dunajska, Wiedeń. 205. 
Kur- und Badeverwaltung ZoppoL 
206. Wystawa turystyczna Danji. 207« 
Wystawa turystyczna Szwecji: Köni
gliche Generaldirektion der Schwedin 
sehen Staatseisenbahnen, Stockholm«
208. Wystawa turystyczna HolandjL
209. Wystawa turystyczna Niemiec: 
Schlesische Verkehrsverband, Wro
cław. 210. Wystawa turystyczna Jugo- 
sławji. 211. Wystawa turystyczna Cze
chosłowacji. 212. Wystawa turystyczna 
Rumunji. 213. Wystawa turystyczna 
Francji. 214. Zarząd Portu w Gdyni.

Węgry. 215. Stół, miasto Budapeszt. 
216. Uzdrowisko St. Geliert. 217. Zdro
jowisko Szćchenyi. 218 Uzdrowisko St. 
Lukas. 219. Uzdrowisko St. Marga- 
retheninsel. 220. Zdrojowisko Hunyadt 
Jdnos. 221. Zdrojowisko Hungaria 
(Hermatviz). 222. Państwowa Stacja 
Klimatyczna, Lillafüred. 223. Uzdro
wisko Balaton.

Finlandja. 224. Finlandzkie To
warzystwo Okrętowe. 225. Finlandzki 
Związek Turystyczny. 226. Zarząd Ko
lei Żelaznych Finlandji.

Obóz narodowy w Zdunach
Zduny, w sierpniu.

Miasteczko nasze do niedawna pod 
względem życia politycznego zachowy
wało się dosyć biernie, choć — jak to 
można było skonstatować przy każdo
razowych wyborach — Zduny w przy
gniatającej większości myślą narodo
wo. Ożywienie życia politycznego na
stąpiło dopiero mniejwięcej przed 
trzema miesiącami, kiedy to z inicja
tywy, a ściślej z rozkazu p. Krykiewi- 
cza, starosty krotoszyńskiego, założo
ny został „Strzelec". W jaki sposób 
zakłada się „Strzelca“ zapewne Czy
telnicy już wiedzą: zapisuje się w 
czambuł wszystkich urzędników pań
stwowych, komunalnych, i kilkunastu 
chłopaczków 15 — 16-letnich, którzy 
nawet nie wiedzą o co chodzi, — no, i 

'„Strzelec“ gotowy.
Jako reakcja społeczeństwa w Zdu

nach na założenie organizacji, mającej 
służyć do rozbicia jedności narodowej 
na zachodniej rubieży Polski, zostało 
utworzone kolo Stronnictwa Narodo
wego, którego ilość członków już obec
nie przewyższa oczekiwania inicjato
rów. Nadto powstała również placów
ka Młodych Obozu Wielkiej Polski, o 
czem już donosiliśmy na innem miej
scu.

Żywioły narodowe nie poprzestaną 
na działalności w samych Zdunach, 
lecz wpływy swe szerzyć będą także 
w okolicznych wioskach.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Stosunki
między spółdzielczością

i kupiectwem
W ub. tygodniu poświęciliśmy fe- 

Ijeton tak dzisiaj aktualnemu zagad
nieniu zakusów niektórych karteli na 
samodzielność handlu. Dzisiaj nato
miast zamierzamy. zająć się pokrew
nym tematem, mianowicie atakami 
pewnego odłamu spółdzielczości pol
skiej, skierowanemi przeciwko kupiec- 
twu.

Organ Unji związków Spółdziel
czych w Polsce, wychodzący w Pozna
niu „Poradnik Spółdzielni“ w ostat
nim (15-tym) numerze poświęca kwe- 
stji tej rzeczowy i w spokojnym to
nie utrzymany artykuł wstępny.

Zaznaczywszy, że zarówno spółdziel
czość, jak i handel prywatny w równej 
mierze odczuwają skutki obecnego 
kryzysu, autor artykułu, pan M. T. wy
stępuje przeciwko przesadnym głosom 
pochodzącym z kół kupieckich, które 
zwykły przedstawiać ulgi podatkowe, 
przyznane spółdzielniom przez pań
stwo jako niesprawiedliwe przywile
je, zwężające zdolność konkurencyjną 
handlu prywatnego na rzecz koopera
tyw. Pan M. T. powołuje się na opin- 
ję ks. prałata Adamskiego, który zwra
ca uwagę, iż państwo, dając spółdziel
niom pewne ulgi, nałożyło na nie ró
wnocześnie poważne obowiązki finan
sowe, jakich nie zna przeważnie ku- 
piectwo. Kto wie, czy obowiązki te, 
jak np. przymus przynależenia do 
związku rewizyjnego, nie przewyższa
ją dobrodziejstw przewidzianych przez 
ulgi. Również należy pamiętać, że u- 
stawy ograniczają spółdzielnie co do 
dysponowania czystym zyskiem i krę
pują je w decyzjach co do nagroma
dzonego majątku. Kupiectwo zaś ma 
w wymienionych kierunkach całkowi
tą swobodę.

Jeśli chodzi o zasadniczą kwestję 
stosunku spółdzielczości do kupiectwa, 
to „Unja“ stanowczo odgranicza się od 
kierunków spółdzielczych wrogich dla 
handlu prywatnego, uznając, że pre
tensje kupiectwa w tym zakresie by
łyby uzasadnione, gdyby nie okolicz
ność, że „ustrój spółdzielczy nosi 
wszystkie znamiona pomysłu utopijne
go i dla nikogo nie groźnego“.

Cieszy nas, że najsilniejszy kieru
nek reprezentowany przez „Unję“, — 
nietylko nie godzi w indywidualne 
formy działania gospodarczego, ale na
wet wyraża dla nich życzliwą sympa- 
tję i gotowość pomocy, gdyż widzimy 
w tych — (że je tak nazwiemy:) „po
kojowych tendencjach“ gwarancję 
harmonijnego rozwoju stosunków w 
dziedzinie wymiany towarowej. Ale 
niemniej nie możemy zgodzić się z po
glądem autora streszczonego powyżej 
artykułu, uważającego, że idea rzeczy
pospolitej spółdzielczej, a bardziej je
szcze jej propaganda nie są szkodli
we dla nikogo.

Kto widział niesmaczne plakaty 
niektórych związków spółdzielczych, 
zohydzające kupiectwo prywatne i 
przedstawiające je jako zgraję paska- 
rzy, zrozumie jak społecznie szkodli
wą jest propaganda rzeczypospolitej 
spółdzielczej. Onegdaj widzieliśmy w 
pewnej kantynie wojskowej w Pozna
niu, wytapetowanej plakatami koope
ratyw, obrazek następujący: w pośro
dku stoi indywiduum z pod ciemnej 
gwiazdy, reprezentujące kupca, po le
wej jego stronie stoi -chłopek^trzyma
jący na uwięzi świnkę, po prawej zaś 
szewc z 2-ma parami butów. Napis 
pod tym obrazkiem zawiera dwa zda
nia, z których jedno wypowiedziane 
przez kupca pod adresem szewca: — 
„żądam 2 par butów za świnię“, zaś 
drugie zdanie wypowiedziane również 
przez kupca: „mogę Wam dać tylko 
jedną parę butów za Wasze zwierze . 
Innemi słowy: 100 proc, zysku . I to 
ma obrazować szkodliwą działalność, 
poprostu — złodziejstwo handlu! Ja
kie to nierozumne, złośliwe i szkodli
we! . .

U nas w Polsce Zachodnie] stosun
ki między spółdzielczością a kupiec
twem układały się zawsze poprawnie; 
nigdy nie było poważniejszych zatar
gów. wręcz7 przeciwnie: kooperatywy 
współpracowały z handlem w zgodzie 
5 szczerości. Cieszy nas, że organ 
„Unjr' wyraźnie wypowiedział się za 
dalszem trwaniem dotychczasowego 
sfanu pokojowego, tak bardzo potrzeb
nego życiu gospodarczemu.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

4.8. A. 0. t. 0 7. 0. 0.8 • a

Pszenica
Warszawa 35,00* 34,00 34,00* 33,00*
Pozi.ań 34,0ó* — 31,00 — 32,00 32,00
Lwów 34,00* — — — —
Lublin — 32,50 — 30,60 — —"

Żyto
Warszawa 19,00 19,00 19,26 20,00
Poznań 19,75 — 19,75 — 20,76 21,00
Lwów 19,25 19,00 — 18,25 18,25 —•
Lublin — 15,50 — 16,60 —

Jęczmień
Warszawa 24,00 24,00 23,00 23,00
Poznań 23,50 — 23,60 — 24,00 24,00
Lwów 19,15 — —

18,00
— —

Lublin — 19,00 — — —

Owies
Warszawa 23,00 23,00 23,00 23,00
Poznań 22,50 — 22,50 — 22,60 22,60
Lwów 20,50 — — — — —•

Lublin — ' 20,00 — 20,00 —
*) zboże nowe, zdatne do przemiału.

Punkt ciężkości zainteresowań rolników 
spoczywa w roku bieżącym nietylko na ży
cie, które w latach ubiegłych było głów
nym artykułem produkcji, ale jednocześnie 
i na pszenicy, której uprawa, według po
bieżnych obliczeń, wzrosła o li w stosunku 
do przestrzeni, uprawianych w ub. roku. 
Z tem większym niepokojem odcyfrowują 
rolnicy ceduły giełdowe, wieszczące stałą 
zniżkę pszenicy. Spadek ceny jest w samej 
rzeczy niepokojący: bo kiedy z końcem 
czerwca i początkiem lipca płacono za 
pszenicę około 50 zł. za kwintal, to obec
nie notuje się ją po 32 zł. na giełdzie po
znańskiej, a 33 zł. w Warszawie. Ostrą 
baissę wywołało pojawienie się nowej, te
gorocznej pszenicy. Początkowo cena psze
nicy z zeszłorocznych zbiorów utrzymywa
ła się jeszcze na poziomie 45 zł. Obecnie 
już jednak marża pomiędzy ceną sprze
dażną nowej i starej pszenicy wynosi 3 do 
4 zł. Rolnicy, przystępując do powiększe
nia uprawy pszenicy, oczekiwali wyrówna
nia tą drogą strat, jakie ponosili przy upra
wie źle opłacającego się żyta. Dość stwier
dzić, że w ciągu bież, tygodnia sprawo
zdawczego, cena pszenicy zarówno na gieł
dzie warszawskiej, jak i poznańskiej, ob
niżyła się o 2 zł. na kwintalu.

Korzystniej kształtuje się kurs żyta, któ
re notują przy stale mocnej tendencji. Nie 
pozostało to bez skutków n akształtowaniu 
się cen. które też istotnie mają charakter 
zwyżkowy. I tak zyskało żyto na giełdzie 
warszawskiej w ciągu tygodnia 1 zł, zaś na 
rynku poznańskim 1,25 zł. na kwintalu. 
Jęczmień i owies notowane przy spokojnej 
tendencji; utrzymują się one na poziomie 
23 do 24 zł.

Koła rolnicze uzasadniają swój niepokój 
o losy rolnictwa brakiem ciągłości w rządo
wej polityce rolnej. Na poparcie tych obaw 
przytaczają mało celowe zarządzenie o ter- 
minowern ograniczeniu premjowania wy
wozu zbóż, jak również nieokreślenie roli 
Państw, zakładów zbożowych w tak zwanej 
akcji interwencyjnej. Rodzi się słuszna o- 
bawa, że ten stan rzeczy może w decydu
jącym momencie zaważyć deprymująco na 
rynkach zbożowych i spowodować niepo
żądane obniżenie cen ziemiopłodów.

Masło
Wzrost podaży masła po okresie suszy 

letniej poważnie spowodował słabszą ten
dencję. Pogłębiająca się w dalszym ciągu 
depresja gospodarcza prowadzi do dalsze
go ograniczenia konsumeji, co utrudnia lo
kowanie nadwyżek eksportowych na ryn
kach zbytu. Do tych dwóch czynników wy
znaczających tendencję rynkową, dołączył 
się w ostatnich tygodniach trzeci w posła 
ci niepewności co do planowanego nabiało
wego układu niemiecko-fińskiego. Poprzed
nio perspektywa podwyższenia w Niem
czech cła przywozowego na masło i uregu
lowania przywozu tego produktu drogą 
specjalnego układu wzmocniła tendencję, 
obecnie przerwanie rokowań i niepewność 
losów tego układu, działa w przeciwnym 
kierunku.. Znalazło to wyraz m. in. w ob
niżeniu notowań berlińskich na 139 Rm. 
per 50 kg. za I gat. i 127 Rm. za II gat. 
Wskutek wzmożonej podaży masła bałtyc
kiego na rynku berlińskim tendencja b. 
spokojna, wyczekująca.

Rynek angielski jest również spo
kojny, ostatnio zanotowano pewne ożywie
nie wskutek obniżenia cen masła duńskie
go, ceny innych gatunków nie uległy zmia
nie.

Na rynku krajowym po krótkotrwa
łej mocniejszej tendencji usposobienie o- 
słabło, wskutek zwiększającej się podaży 
i osłabienia eksportu. Słaba konsumeja 
krajowa utrudnia sytuację eksportu w o- 
kresach ti dności zbytu na rynkach zagra
nicznych.

Ser
Od kliku tygodni trwa na rynkach 

zagrań leśnych, szczególnie na nie

mieckim, tendencja zwyżkowa, ceny na 
standartowe gatunki sera osiągnęły nieo
czekiwany poziom. Horoskopy na sierpień 
zapowiadają się dobrze, kupcy liczą się z 
dalszą zwyżką cen.

Również na rynku krajowym ten
dencja wzmocniła się. Tylżycki gdański, 
który do niedawna był oferowany po 2.80 
z!., obecnie kosztuje 3 zł., franco wagon. 
Producenci gdańscy gromadzą zapasy zi
mowe i nie są skłonni odstąpić od swych 
żądań.

Bydło i mięso
Po nieoczekiwanej zniżce cen w ciągu 

lipca br., która na targowicy poznańskiej 
i w Mysłowicach wyniosła ca 16 proc, ce
ny wykazują obecnie tendencję ku stabili
zacji.Na rynkach zagranicznych ten
dencja słaba, ceny lekko zniżkują. Dowo
zy trzody niemieckiej na rynek wiedeński 
wzmogły się. po krótkotrwalem ogranicze
niu ich. Pozycję polskich eksporterów na 
tym rynku wzmocniło przedłużenie do koń
ca b. r. polsko-austrjackicgo układu, o- 
kreślającego kontyngent przywozu niero
gacizny z Polski do Austrji.

Tydzień ubiegły na londyńskim rynku 
bekonów wykazał tendencję utrzymaną. 
W ciągu ostatnich tygodni tłuste i ciężkie 
bekony nadchodziły w mniejszej ilości z 
Polski, i z tego powodu przeciętna cena 
polskich bekonów poprawiła się, jednak 
pomimo ostatnich podwyżek jest ona je
szcze deficytowa dla naszego eksportu.

Skóry
Sytuacja na rynku skórzanym jest nie

jednolita; ceny na skóry surowe mają ten
dencję mocną przy znacznem poszukiwa
niu. Rzeźnia warszawska oddawała skó
ry cielęce na dogodnych warunkach kre
dytowych. W najbliższych dniach oczeki
wane jest ożywienie w zapotrzebowaniu, 
gdyż w tym czasie rozpocznie się dopiero 
pełny sezon w garbarniach.

Najważniejszym obecnie artykułem 
sprzedażnym są bukaty, głównie w kolorze 
czarnym. Ruch sprzedażny na chrom rcz- 
pocznie się w najbliższym czasie. Mniej
sze fabryki już pracują, oddając towar po 
bardzo niskich cenach, ale mimoto na
bywców jest niewielu. Wyczekuje się bo
wiem ustalenia konjunktury sezonowej.

Mydło
Dzięki podniesieniu się zbytu w ciągu 

sezonu letniego uległa sytuacja w prze
myśle mydlarskim lekkiej poprawie. — 
Czynnikiem, który najdotkliwiej daje się 
we znaki przemysłowi krajowemu, jest 
rozwielmożniona konkurencja zagraniczna 
która na rynki prowincjonalne dociera 
przez licznie rozgałęzioną sieć domokrąż
ców. Warunki kredytowe w branży do
tąd nie uległy poprawie: ilość weksli pro
testowanych, w porównaniu do ostatnich 

' okresów sprawozdawczych, nie uległa 
zmniejszeniu.

Towary kolonjalne
Branża kolonjalna weszła w okres se

zonowego zcieśnienia obrotów z powodu 
ogólnego zmniejszenia konsumeji. Jest 
to zjawisko, powtarzające się corocznie w 
drugim kwartale roku, gdy zapotrzebowa
nie na towary zmniejsza się z powodu pu
stoszenia miast. Drugiem zjawiskiem, 
które w tym roku wpłynęło na zaostrzenie 
się sytuacji w branży, jest cgólny spadek 
cen na najpoważniejsze artykuły kolon
jalne, jak kawa, herbata, pieprz, śliwki 
suszone i t. p., przyczem spadek cen zaz
naczył się bardzo poważnie, dochodząc u 
niektórych artykułów od 20 do 50 proc, 
wartości towarów. Rzecz jasna, że skut
kiem tego handlujący ponieśli dotkliwe 
straty. Ruch zniżkowy wziął swój począ
tek zagranicą, przenosząc się następnie na 
rynki krajowe. Do utrudnienia poprawy 

' przyczyniają się złe warunki kredytowe.

Manufaktura
Sprzedaż towarów letnich zamiera nie

mal całkowicie. Podjęto już przygotowa
nia do sezonu jesiennego, po którym hur
townicy spodziewają się znacznie więk
szych obrotów, aniżeli miało to miejsce 
wiosną i latem. Tłumaczą swoje przewi
dywania tem, że klientela w ciągu dwu
letniego ograniczania się w zakupach zdą
żyła się dostatecznie „wydrzeć“ z odzie
ży i siłą faktu staje przed koniecznością 
uzupełniania garderoby.

Pierwszy ruch rozpoczął się w fabry
kach, dokąd docierają hurtownicy, zaku- 

' pując materjały wełniane i sukiennicze. 
Zawiera się niemal wyłącznió transakcje 
gotówkowe. Warunki kredytu uległy nie
zwykłemu zaostrzeniu; kredytu wekslo
wego, udziela się jedynie tym kupcom, 
którzy wywiązali się dótątł sumiennie z 
wszystkich zobowiązań. ! Różnica między 
ceną gotówkową za towar- a kredytową 
uległa gruntownej redukcji i wynosj naj
wyżej półtora procent.

Wytwórczość w przemyśle wełnianym 
i sukienniczym oblicza się w chwili obec
nej na 30 proc, w stosunku do lat poprzed
nich. Do sezonu zimowego przygotowują 
się fabrykanci bardzo oględnie, orjentując 
się szczegółowo co do wielkości zapotrze
bowania. W ten sposób usiłuje przemysł 
włókienniczy ustrzec się przed gromadze
niem większych zapasów, które unieru
chamiałyby resztki kapitałów.

Znaczki inwalidowe 
dla robotników rolnych
Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 

podaje do wiadomości, jakie znaczki inwa
lidowe należy wlepiać robotnikom rolnym 
z dniem 1. lipca bież roku.

Wskutek podwyższenia przez Okręgowy 
Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu wartości 
świadczeń w naturze, obowiązują dla ro
botników rolnych od dnia 1. lipca 1930 r. 
następujące grupy zarobkowe w ubezpie
czeniu mwalidowem.

Ordynarjusze należą do klasy V (zna
czek tygodniowy 90 gr.)
Chałupnicy należą do kl. IV (znaczek ty. 
godniowy 75 gr.) .
Zaciężnicy kat. II a, II b, i III należą do 
klasy II (znaczek tygodniowy 45 gr.)

Kat. IV należą do kl. III. (znaczek 60 gr.)
Robotnicy sezonowi: kat. I. należą do 

klasy III (znaczek tyg. 60 gr.), kat. II i III 
do klasy IV (znaczek tyg. 75 gr.), kat. IV 
do klasy V (znaczek tygodniowy 90 gr.)

Wartość wolnego utrzymania i miesz
kania dla służby domowej, ustalił Okrę. 
gowy rząd Ubezpieczeń w Poznaniu rocz- 
Die na 360 zŁ, czyli miesięcznie zL 30.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) O udział w Targach Wschodnich, 

Izba przem.-handlowa w Poznaniu komuni- 
kuje, że dnia 14. bm. o godz. 18-ej w du
żej sali posiedzeń Izby odbędzie się konto- 
rencja w sprawie udziału firm okręgu Izby 
w tegorocznych jubileuszowych Targach 
Wschodnich. Zainteresowanych Izba upra
sza o przybycie na konferencję.

(k) Wywóz węgla polskiego według kra
jów przeznaczenia. W pierwszem półroczu 
1930 wywieziono ogółem przez port gdyński
1.254.273.5 t. węgla eksportowego, oraz 
63.361 Ł węgla bunkrowego. Największą 
ilość węgla wywieziono do Szwecji w
554.367.5 t.; drugie miejsce zajmuje Danja 
— 242.570,1 t., trzecie Norwegja 229.692 t, 
następnie Łotwa 56.837 t., Finlandja 41.505,8 
L, Belgja 39.634.9 L, Francja 35.447,5 t, 
Niemcy 19.851,5 t„ Holandja 16.033,7 t. Wio
chy 10.424 t, Estonja 4.477,5 t, Algier 
2.748 t., Litwa 584 t

(k) Propagowanie weksli ciągnionych, 
W związku z przystąpieniem Banku Pol
skiego w charakterze członka — założy
ciela do Banku Rozrachunków Międzyna
rodowych wyłonił się problem ujednostaj
nienia w Polsce obiegu wekslowego w for
mie, przystosowanej do wymagań rynku 
zagranicznego. Wspomniany bank bo viem 
będzie — w dążeniu do nowych ułatwień 
dla międzynarodowych tranzakcyj finan
sowych ’ udzielał bankom centralnym 
m. i. pożyczek, zabezpieczonych zastawem 
weksli, względnie dyskontował krótkoter
minowe weksle (oczywiście ciągnione), 
Także inni finansiści zagraniczni domaga
ją się zabezpieczenia udzielanych kredy
tów wekslami ćiągnionemi. Tymczasem w 
Polsce weksel własny (suchy, prosty), sta
nowi przeważnie zwykły typ weksla. Ta 
forma weksla jest na zachodzie Europy 
bardzo mało używana I w praktyce wek
sel własny nie pojawia się tam wcale w 
obrocie wekslowym. Dla prywat, i państw, 
bankowości, która mogłaby częst okorzy- 
stać z kredytu zagranicznego drogą re
dyskonta weksli krajowych, wprowadzenie 
w użycie weksla ciągnionego jest zatem 
rzeczą bardzo ważną. Biorąc powyższe pod 
uwagę, polecił Bank Polski swoim oddzia- 
łom — dla ułatwienia współpracy Polski 
z zagrań icznemi rynkami pieniężnemi — 
przystąpić do propagowania weksli ciąg
nionych, jako właściwego typu zobowiązań 
wekslowych, zamiast weksli własnych.

Z ZAGRANICY
(k) Bojkot wyrobów niemieckich w Ho-

IandjL Organizacje rolnicze Holandji roz
poczęły bojkot wyrobów przemysłu nie
mieckiego, oraz podpisały protest przeciw
ko traktatowi handlowemu niemiecko-na- 
landzkiemu wprowadzającemu poważne 
podwyżki niemieckich ceł przywozowym 
na masło i sery. Organizacje holenderskie 
stoją na stanowisku, iż traktat handlowy 
niemiecko-holenderski jest zagrożony pre
cedensem stworzonym przez układ nie- 
miecko-finlandzki.

(z) Sowiecko-brytyjska walka konkuren
cyjna w Persji. „Mornig Post“ donosi, o- 
mawiając sytuację gospodarczą w 
że brytyjskie wyroby przemysłu bawełnia
nego w Persji zostają stopniowo wypier“' 
ne przez wyroby sowieckie. Import 
rów bawełnianych rytyjskich do Per?jI’ 
który w r. 1925-6 stanowił 53 proc., j 
kowany został w roku gospodarczym 19-°' 
do 27,3 proc. W tym samym czasie ekspo , 
sowiecki do Persji wynosi- 9,6 Proc:’ 
wzrósł do 46,9 proc. „Mcrning Post" stwi 
dza przytem, ż eakcja Sowietów na terem 
Persji jest prowadzona jedynie w c 
szkodzenia interesom brytyjskim. P1 ’ 
czem wszelkie inne względy nie są Dra 
w rachubę.

— Min. Przemysłu i Handlu podpi a 
w tych dniach umowę na dostawę n°,wki0. 
6-o tonowych dźwigów dla portu 
go. Dźwigi dostarczone będą w początK 
roku przyszłego.

— W ciągu lipca rb. wywieziono z 
fryki połudn. złota wartości 4,75 mnJ' ' 
szt W łipcu r. ub. odnośna suma • 
niosła nieco więcej niż 3,1 milj ona >■ 3
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Naj żarłoczniej sze 
stworzenia

Fałszywe porównanie. — „Menu" ptaszka. 
— Fatalno skutki obżarstwa.

Chcąc określić umiarkowanie w jedze
niu, zwykliśmy mówić, że ktoś „je jak pta
szek '• Atoli nic fałszywego nad to porów
nanie, Posłuchajmy tylko, co na ten temat 
powiada znany ornitolog angielski Oliver 
Pike:

„Chcielibyście rozpocząć dzień śniada
niem składającem się z dwu połaci słoniny 
i czterech bochenków chleba? Następnie, 
powróciwszy do pracy dziennej do domu 
czy mielibyście ochotę skonsumować na 
obiad czterdzieści funtów wołowiny, dwa
dzieścia ośm funtów kartofli, jeszcze czte
ry bochenki chleba, kilka dużych pudin- 
gów i pięć funtów sera? Zaś na podwie
czorek czy zadowolilibyście się sześcioma 
bochenkami chleba i czterema babami, po
czerń, przed spaniem, przyjęlibyście jeszcze 
tylko „lekki“ posiłek, składający się z pię
ciu dań, każde wagi około dwunastu fun
tów“ ...

Takie oto jest codzienne „menu“ ptasz
ka — biorąc ilość zjadanej żywności w sto
sunku do jego wagi. Drobna raszka pożera 
na dobę dwukrotną ilość strawy w stosun
ku do wagi własnej; zaś zimorodek jest je
szcze o sto procent żarłoczniejszy.

Kiedyś obserwowałem — opowiada Pi
ke — młodego drozda. Ptaszek ten skacząc 
wesoło na łące, zajadał bezustannie, tak, że 
musial być już dobrze „nabity“, gdy w tem 
nawinął mu się jakiś robak. Był dłuższy 
od ptaka, lecz pomimo to młody drozd — 
junak niezwłocznie go zaatakował. Chwy
cił go w dziób, starając się go połknąć, 
lecz ponieważ dziobu nie mógł zamknąć, 
robak wyślizgiwał mu się kilkakrotnie. W 
końcu udało mu się przełknąć szamocącą 
się ofiarę, poczem legł na trawie z rozpo- 
startemi skrzydłami, dysząc ciężko. Na 
dziś miał, zdawało się, już dosyć. Lecz po 
upływie kilkunastu minut, ptaszyna ku 
mojemu wielkiemu zdumieniu, skoczyła 
na nogi i znów rozpoczęła swe polowanie 
na nowol

Karmienie dzikich zwierząt w ogrodach 
zoologicznych jest ulubionem widowiskiem 
dla szerokich kół publiczności, lecz o wiele 
więcej interesującem jest obserwowania 
sposobu żerowania zwierząt drobnych. U- 
lubionym smakołykiem pingwina są śle
dzie. Zauważono raz młodego pingwina po
żerającego trzy śledzie po kolei, z których 
każdy był zaledwie o parę cali mniejszy 
od swego „oprawcy“. Ptaki drapieżne, 
zwłaszcza z gatunków większych, gnież
dżących się w górach, jak: orzeł żółty, sęp, 
kruk, objadają się przy nadarzającej się 
sposobności, aż do utraty zdolności latania, 
co ma miejsce zwłaszcza gdy po kilku 
dniach przymusowego postu nawinie się 
jaki „dobry kąsek“ jak np. ścierwo koń
skie.

Cytowany przyrodnik był kiedyś w 
Szkocji świadkiem zdarzenia, gdy spłoszo
ny koń góralski spadł z wysokiego zrębu 
skalnego, zabijając się oczywiście na miej
scu. Niefortunne zwierzę nie zdołało jesz
cze ostygnąć, gdy ze złowróżebnym poszu
mem skrzydeł, zleciało się stado sępów. W 
przeciągu jednej godziny z padliną za
łatwiono się „na czysto“ — pozostały jeno

kości. Po tej stypie objedzone sępy pozosta
wały bez ruchu — niezdolne wznieść się 
w przestworza. Z sytuacji tej skorzystały 
pół-dzikie psy1 górskie, które zwabiane 
bielejącemi się kośćmi końskiemi nieba
wem zjawiły się na miejscu sępiej biesiady 
i z furją rzuciły się na ptasią gromadę, z 
tym skutkiem, że w kilka chwil potem z 
dumnych „królów skał" pozostały jeno ża
łosne, okrwawione strzępy. Kr.

Uruchomienie pociąga 
przy pomocy akumulatora

Młody technik irlandzki, James Drumm 
jest na drodze do zdobycia wszechświato
wej sławy dzięki wynalazkowi, który w 
tych dniach poddany został pierwszej pró
bie praktycznego zastosowania go poza 
ścianami laboratorium. Wynalazek ten 
polega na zastosowaniu akumulatorów 
elektrycznych jako źródła siły pędnej po
ciągu. Wagon specjalnie skonstruowany, 
mieszczący 20 pasażerów, przebył odcinek 
drogi żelaznej z szybkością 60 km. na go
dzinę. Próba ta uważana jest przez wy
nalazcę za częściowy tylko sukces, albo
wiem przewiduje on możność jazdy z szyb
kością 100 kilometrów na godzinę. Aku
mulatory mogą być naładowane w ciągu 
pięciu minut. Pociąg poruszany za pomo
cą akumulatorów, prowadzony byłby tak 
samo jak tramwaje elektryczne. Najwięk
szą zaletą rzeczonego wynalazku, o ile o- 
każe się on istotnie możliwym do zastoso
wania w praktyce, byłoby zmniejszenie 
znaczne kosztów lokomocji,

Z działalności 
londyńskich złodziei

Londyńscy złodzieje dokonali w tych 
dniach, jak donosi „Daily Mail“, jeszcze 
jednej kradzieży w wielkim stylu, odwie
dzając mieszkanie lorda Cholmondeley, w

PiegiOO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
JtNANYZt SKUTECZNOŚCI

PtRAGo
bw. ST. GÓRSKIEGO

WMIOIK

WAkljAWk pewnie usuwa

KREM 
VENUS

Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno 
biały krem Leodor, który nadaje cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaletą 
tego kremu jest również to. że nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perfuma kremu Leodor przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż, bzu i konwałji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremie Leodor. Do nabycia w perfume
riach i Drogerjach. nw 2535

jego domu przy królewskim pałacu w 
Kengsington. Najciekawszem jest, że rabu
sie, po splądrowaniu wszystkich szuflad w 
gabinecie lorda, pozatem nic innego nie 
tknęli. Policja jest zdania, że szukali klu
czy parterowych pokoji, w których prze
chowywane są bezcenne artystyczne skar
by. Złodziejska wyprawa, o której tu mo
wa, wydarzyła się we środę, a w ostatnią 
właśnie środę każdego miesiąca Scotland 
Jard przygotowuje miesięczną statystykę 
kradzieży, dokonanych w Londynie.

Z lipcowej statystyki wynika, że łupem 
złodziei padly drogocenne przedmioty 
ogólnej wartości 75 tys. funtów, t j. prze
szło 3 miljonów złotych. Do najgłówniej
szych kradzieży ubiegłego miesiąca zali
czyć należy kradzież obrazu Reynolds‘a W 
mieszkaniu lorda Minto, walizki z klej
notami lady Douglas, kradzież kolji pereŁ 
wartości 6 tys, funtów pewnej amerykan
ce i 10 tys. funtów gotówką, skradzionych 
naiwnemu turyście na dworcu w chwili, 
gdy wsiadai do pociągu. S. F.

Dnia 10 sit?pnia 1930 r„ o godz 10, rozstała 
się z tym światem po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami ¿w., nasz., 
najukochańsza, troskliwa matka, ukochana te
ściowa, babcia, siostra i ciocia, ś. p.

z Muszyńskich

wdowa po nauczyciela
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 13 b. m„ o godz. 5 po południu, z do
mu żałoby, uł. Marszalka Focha 57.

W ciężkim smutku pogrążeni 
córka, syn i rodzina.

Poznań, Toruń, Berlin, Leszno, zw 24 90P2 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

i 1 i- •

W niedzielę, dnia 10 sierpnia r. b., rozstała 
z tym światem, po krótkich lecz ciężkich 

cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., na
sza najdroższa matka, bratowa, teściowa, bab
ka i prababka, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 sierp- 
n‘a r. b., o godz. 4-tej po południu, z domu ża
łoby w Pniewach.

W smutku pogrążona
rodzina.

Pniewy, Poznań, Berlin. zw 24 910

Zaginiony
weksel in blanco na zł 1000 
ukceptant: Mieczysław 
Jętłrce-ewski — wystawca: 
Zofia Jędrzejewska Strzelno

unieuoiniam
Wacław Jędrzejewski

Dnia 10 sierpnia 1930 r. zmarł po bardzo ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąt, nasz ukochany syn, brat, 
szwagier i zięć, ś. p.

Leon Hudowicz

Kupiec
doświadczony, z dłuższą 
praktyką w kraju i zagranicą, 
dzielny organizator w ekspor
cie. biegły polskim i niemiec
kim poszukuje posady. 
Łask, propozycje pod „Kupiec" 
56,163 do „PAR“, Aleje Mareł,łu
kowskiego 11. Pw 42S2-38,143

przeżywszy lat ¿8. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 b. m„ o g 
dżinie 5 po poi. z domu żałoby Żegrze (fabryka papy). zw 24 904

W głębokim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Kuratorjum 
O. S. P„ Dyrekcji i Kolagjum Dokształć. Szkoły 
Przemysłowej, Zarządowi Główn. Stów. Naucz 
i P. D. S. Z., Przyjaciołom i Znajomym, za szcze
re dowody współczucia i udział w pogrzebie mo
jego najdroższego i nigdy niezapomnianego mę
ża, naszego ukochanego ojca, syna, zięcia, brata 
i szwagra, ś. p.

Józefa Małeckiego
składają najserdeczniejsze zw 24 911

Bóg zapiać!
w głębokim smutku pogrążeni 

żona z synkami i rodzina.
Poznań, dnia 12 sierpnia 1930 r.

Wróciłem 
Dr. Jan Raczyński

Spec, chorób wewnętrznych. Jasna 14.

Dentysta Witold Mann
powrócił i przyjmuje od 10—1 i 3-—5.

Poznań, nl. św. Marcina 26. Telefon 19-01.
Pw 4284 83,14

W“ Hipnozą i Magnetyzmem -sgkp
'eczy wszech nauk lekarskich Dr, Augur, absolwent klinik 
uniwersyteckich w Wiedniu i Berlinie, tylko za poprzed- 
mem ptśiniennetn zgłoszeniem pod ,Dr Augur", do Admini
stracji Kur jera Warszawskiego, Warszawa, Krakowskie 

Przedmieście 40. aw gra,
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Głodomór w trumnie w Poznaniu
sala św. Marcin 40, parter głoduje od 9 sierp, do 3 września przez 
25 dni odżywia się szkłem i wodą. Sala otwarta dniem i nocą.

zw 24908

Przeniosłem się z Grodziska do Gniezna.
Alfred Adamek,

adwokat i notarjusz.

Biura nasze prowadzimy wspólnie
Adamek Dzierżyński
adwokat i notarjusz adwokat

telefon 412 Gniezno, al. Chrobrego nr. 7 telefon 412 
bw 3071 (daw. kancelarja i. p. mee. Dra Rabskiego).

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
Franciszka Hr. Zamoyskiego, poczta Maciejowice, woj. Lubelskie. 

Polecają na sezon jesienny i wiosenny

Drzewka i Krzewy owocowe
Drzewka i krzewy ozdobne, iglaste i liściaste, 

RÓŻE i KWIATY ZIMOTRWAŁE. CEBULKI KWIATOWE.
Wielki zapas siewek i sadzonek leśno- ogrodniczych. — Cenniki wysyłamy na żądanie.

Pw 4263-33,28_________________

Sierpień -WrzEsień
najodpowiedniejsi« miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione prać#,jak w pełni^ezona, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszc e p y yjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w naj modn iej sze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
lako spody polecamy PIŻMO WCE-OPOSY 1 uszlachetnione barany, ostatnie tą 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne^ 

foki czarne — oposy ł karakuły.
Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —

Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd- 
nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy, 
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO1*,

ul. Fr. Ratajczaka 2
ul. Wrocławska 14 i 15.

TELEFONY 
26-07 54 15
54-25 21-71

Wobec powtarzających się pogłosek stwier
dzamy, iż żadna z ’naszych restauracyj nie 
została Browarowi Okocim ani sprzedana 

ani wydzierżawiona. «6«-83,6i

Momentalne fotograficzne

aparaty broszkoue
i inne nowości jarmarczne. 

Cennik bezpłatnie.
WYTWÓRNIA

MIL NER, Warszawa
Mławska 5/17. iw ;is

TWOI A PRZYSZŁOŚCI
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIE
PRZESYŁA W4M BEZPŁATNIE

Informacje o tem: Czy przyszłość 
wasza bedzie zasobna w bogactwa. do
statek, pelra szczęścia? Czy spełnia sie 
wasze pragnienia i ambicje? Czy znaj- 
dziecie zadowolenie w małżeństwie mi
łości? Jacy są wasi przyjaciele — wasi 
wrogowie? i o tylu jeszcze innych waż
nych niezmiernie rzeczach, które Astro
logia jedynie może wam odkryć.

CO WAM ODSŁANIA 
ASTROLOGIA III

Jeżeli powołacie sie na to pismo Światowa sława KARMA 
z Paryża prześle wam bezpłatnie szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu, wraz z bezpiatnemi radami, które mogą mieć d.a 
was wielkie znaczenie. Zechciejcie poprostu przesiać nazwisko, 
adres, date urodzenia (wszystko to mus: być bardzo czytelnie wy
pisane) do KARMA, folio 728 M Boulevard Ornano Pans. 
Napiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka Jeżeli ma
cie ochotę, możecie dołączyć Zł. 2 w znaczkach pocztowych swe
go krają na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. Oplata 
na Francje Zł 0.40. Tw 223

kompletne wraz z wezelkiemi instru
mentami okazyjnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod „Dentysta“, nr. 33,19 

_____ Pw 4 260-83,19______________ _

willa
wybitnie komfortowa, z dużym ogrodem, w najpiękniej
szej stronie Gdańska (Langfuhr-Wrzeszcz) do sprzedania 
lub do wynajęcia. Zgłoszenia pod nr. 426 do Biura Ogło
szeń „Devera“, Gdańsk, Kohlenmarkt 10. nw 3093

Samochód
osobowy „Lancia“ 10/55, otwarty, po remoncie, 
gotowy do jazdy, na dobrych oponach, za cenę 
zł 6.500 na sprzedaż. Bliższe informacje: skrzyn
ka pocztowa 131, lub telefon 59-76. Pw 4 224-32,110

Poszukuję okolicznościowego kupna majątku ziemskiego 
2—3 tysięcy mórg o ziemi pszenno-buraczanej, płacąc go
tówką; poważne oferty tylko od właścicieli proszę skiero

wać do Kurjera Poznańskiego pod, sw2<87d

ZłlOOO.- ..
wypłacimy każdemu kto udowodni, że w firmie naszej bierze 
lub brał kiedykolwiek udział żyd lub kapitał żydowski.

Zainteresowane w tem osoby rozpowszechniają o firmie 
naszej fałszywe j krzywdzące nas wiadomości. Osoby te wiedzą, 
że kłamią, a czynią to świadonre celem osiągnięcia własnych 
korzyści. Zmusza nas to do mniejszego oświadczenia i do wy
stąpienia na drogę sądową, a w imię prawdy i sprawiedliwości pro
simy Szan. Klientelę odprawiać oszczerców jak na to zasługują.

Skóra i S-ka
Pw 4261-33,21 Skład Nowoczesnych Urządzeń Biurowych.

Na biuro
3 pokoi poszukuje poważna firma 
od 1. IV. 1931 r. Łaskawe oferty pod 
zw 24899 do Kurjera Poznańskiego.

iSpóluika
z kapitałem od 3 000 dolarów, inżyniera lub technika w 
wieku do 35 lat, poszukuje dobrze rozwijające się przed
stawicielstwo maszyn zagranicznych w Warszawie. Szcze
gółowe oferty wybitnych jednostek uprasza się do Kurjera 

zw 24 913

Większa fabryka
artykułu masowego w Wielkopolsće

poszukuje biegłego

mfflorai

161 HM IllllllllllllllllllllllllllldlUtlllllJillllllll

do samodzielnego wykonywania przykrojów do 
maszyn, narzędzi i t. p. Wymagania: pieprze- 
kroćzony 40 rok życia, beznaganna p/zaszłość, 
trzeźwość, pracowitość i sumienność, — Oferty 
wraz Z odpisami świadectw skierowywać należy 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr. 33,3. Pw 4234-33,3

HD wyprawy
Szkła, porcelana 
Sprzęty l®enne 
Łóżka żelazne 
llmywafei
Garnitury umywalkawa
Bideiy Pw 4269-83,15
W. janaszek

Poznań, 
ni. Jezuicka 1.

JMTająteJk
850 mórg ziemi pszenno-bura 
czanej, 50 mórg łąki z pod 
kładem torfu, 15 mórg wody 
zarybionej. Dom mieszkał 
ny o 7 pokojach z centralnem 
ogrzewaniem, wszelkie, bu
dynki gospodarcze, maśyw- 
ne, kryte blachą cynków^, z 
nadkompletnym żywym, mar
twym inwentarzem, garnitur 
parowy. Odlegle 3 kim. od 
stacji i miasta. Cena 450 000, 
wpłaty około 250 000 złotych. 
Wielkopolska Centrala, Św, 
Marcin 78. zw 24 898

Akwizytora
dolnego, ustosunkowa

nego w zakładach prze
mysłowych poszukujemy 
do sprzedaży środka kon
serwującego pasy we
dług patentów zagramcz 

< i nych. Warunki korzystne 
Ewentualnie oddamy za
stępstwo na Poznańskie 
i Pomorze. Zgłoszenia: 
Kraków, skrytka pocz
towa 426. Tw 220

Szkło 
Porcelana
Fajans
Lampy
Garnki 

i słoje kamienne 
poleca

A. Koszewski
Poznań

Stary Rynek nr. 61.
Pw 3747-31.13

Od 1. X. 30 r. albo i zaraz 
potrzebna rutynowana

znająca ksiażkowośó Wielk, 
Izby Rolniczej, język niemiec
ki, umiejąca pisać na maszy
nie i mogąca się wskazać do- 
bremi świadectwami i dłuższą 
praktyką. Zgłoszenia z poda

niem pretensji przyjmuje

DROSTE, Uchor owo
powiat Oborniki.

d* 1279

Kursyspawaniaicieclametah
w Poznaniu

zorganiowane pna Slowanyszenie dla m- 
woja spawana i cięcia metali w Polu».

Zajęcia odbywać się będą 
od godztny 6 do 9 wieczór, 
co drugi dzień oprócz so
boty i świat, w lokalu szkol
nym urządzonym przy ulicy 
Dąbrowskiego nr. 81.

Zapisy t informacje w ftr- 
mie..PERUN-’ dzierżawczym 
Spółki Akcyjnej „Gaz“ w Po- 
zaniu, Stary Rynek nr. 59-60, 
teleion 55-78. .

Kurs obejmuje SO^godzm 
wykładów i 40godz. ćwiczeń 
Czas trwania kursu 6 tygodni. 
Po skończonym kursie skła
dać będą uczestnicy egzami
ny i otrzymają świadectwa.

Oplata za kurs wynosi zł 15 
Przy zapisie należy wpłacić 
zł25. Nowy kurs rozpocznte 
się 18 sierpnia 1; 30.

Pw 4 247-27.100

Kamienice
nowoczesną. 4 piętrową 
w Poznaniu, dobrze się 
rentującą sprzedam- 
Wpłaty zł 80000. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod 

zw 24895
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Plelesnlarka
wykwalifikowana w zabiegach wodolecz
niczych oraz masażu, może się zaraz zgło
sić w Uzdrowisku Ubezpieczatni Krajo
wej w Inowrocławiu. Zgłoszenia przyj
muje naczelny lekarz, Pw 4243 33,li

potrzebny do prowadzenia ruchu fabrycznego. Po
żądana również praktyka biurowa. Zgłoszenia wraz 
z odpisami świadectw i podaniem wysokości wy
nagrodzenia prosimy skierować do Kurjera Pozn. 

pod zw 24 912
523 S5 SSSESESSEEHSKHI Et ld B E3E0EZI38ffiiERMa ■ «

Reprezentacja holenderskich wag automatycznych 
oraz maszyn do krajania wędlin marki „Olland“

poszukuje
zastępców rejonowych

na poszczególno województwa. Panowie obeznani 
z branżą mają pierwszeństwo i zechcą złożyć ofer
ty z podaniem referencyj i fotograf ją do firmy 
„Subito“, Katowice, uL Damrota 6. nw 3098

Książęca Kasa Główna Hrabstwa Przygodzkiego w 
Przygodzicach pow. Ostrów Pozn. poszukuje zaraz

kontrolera kasowego
(kawalera). Warunki według umowy. Pierwszeństwo ma
ją b. pracownicy Kas Komunalnych. Uprasza się o po
danie dotychczasowego zajęcia i życiorysu. zw 24 909

Kuchnie westfalshis
Masijnki do mięsa 
Żalaika do prasowaBła 
Kotwi! do mleko 
loraieno i odktadnli 
Gwoździe i taficcthj 
»ody i n ty 
Podkowy i podkowa 
Okocił budowlane

poieca Korzystnie

JAN DEIERLING
skład żelaza. Poznań, Szkolna 3.

Teleion 35-1*1 ■’ 35-43.

w bliskości Rynku 
Wildeckiego do 
sprzedania. Łask, 
zgiosz. pod zw 24906 
do Kurjera Poznań

skiego.

Pw 4 265 33,48 jf=Binc=:iii|fe

U Efcoeilienth u
używaną, w każdej 
ilości. Sprawa pil
na. Szczegółowe 
oferty z podaniem 
cen doeksp. Kurjera 
Poznańskiego pod

zw 24903

1 ! do składu bława- 
= I tów i towarów 
sb krótkich potrzeb- 
==f na. Oferty do 
| | Kurjera Poznaft- 
|_ą skiego zw 24883

llllllłlllKft
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Oddam dobrą

’ Urządzeniem i mieszkaniem 
Nisko Poznania na dogodnych 
»arunkaeh. - Oferty Kurjer

zw 24 879

r
za tali

z ładnym charakterem 
pisma potrzebna.

Karolewski & Pluciński
Poznań, Stary Rynek 6« 

24 $18

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2o groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

t1 SPRZEDAŻE

5 Dom
25(#in ^7',,i?den może być wolny, 
ie k z- 1'zcśnia). Adres wska- Łkurjer zdw 78 634

6 Same chód
P|^ai'owy najlepszym stanie 

ii kC2lil;n sprzedam ZgłoszeniaK«eh. Ksinż POw Śrem. 
--------- zdw 78 688

Dom
3 mLi>rzy Poznaniu. 8 ublkacyj. 
Ueni rSA Agenci wykiu-
'^-!-Adle£_Kui-jer zdw 78 683

Sołacz►i
-araz Zgłoszenia “‘Jer zdw 78 7(i2

«»■’?'* 800 kwa pięknie położo

GENERAL MOTORS MA ZASZCZYT 
PODAĆ DO WIADOMOŚCI

iż nowym zastępcą na światowej sławy samochody Chevrolet miano
waną została z wyłącznem prawem na Poznań i okolicę firma:BRZESKIAUTO

S. A.
Firmie tej udzielono przywileju sprzedawania tak samochodów 
Chevrolet jak i oryginalnych części zamiennych oraz zobowiązano 
ją do nowoczesnej i sprawnej obsługi właścicieli samochodów Chevrolet 
oraz ich przyjaciół na rzeczonem terytorjum.
Salon wystawy jest obecnie otwarty. Serdecznie zapraszamy publicz
ność do odwiedzenia salonu i obejrzenia reprezentacyjnych modeli 
samochodów Chevrolet, które wobec ostatniej zniżki cen przedstawiają 
dzisiaj w Polsce bezsprzecznie największą wartość w dziedzinie samo
chodowej w stosunku do inwestowanych pieniędzy.
ADRESY:

nw 3100

Brzeskiauto Sp. Akc., Poznań.
Samochodowy Salon Wystawowy, ul. Dąbrowskiego 29 
telefon: 63-23, 63-65.
Oddział wyłącznej sprzedaży Chevroletów, Skład 
części i Stacja Obsługi, ul. Jakuba Wójka 8, tel. 60-70.

Najstarsze przedsiębiorstwo branży samochodowej w krają - zał. r. 1894 
* *

Unieważniamy skradzioną legitymacją nr. 57, wysta-l UCHWAŁA. Na wniosek z dnia 24 lipca 1930. firmy 
wioną na nazwisko p. Stanisława Przymusa, pomocnika] Dom Towarowy Jan Okopińskl w Poznania, ul. Poczto-i 
Gazowni Miejskiej. nw 3091 wa 1, otwiera się postępowanie układowe. Poznań, dnia:

Gazownia Miejska w Poznania. I sierpnia 1930. Sąd Powiatowy 2-a. nw 2829

Ogłoszenie przetargu.
Zarząd Związku Międzykomunalnego dla budowy i 

utrzymania szpitala psychiatrycznego w Chełmie ogłasza 
przetarg ofertowy
na urządzenie ogrzewania centralnego
w badających sią gmachach szpitala psychiatrycznego 
w Chełmie.

Oferty firm proponujących dogodne warunki kredyto
we będą miały pierwszeństwo.

Bliższe szczegóły w Lubelskim Dzienniku Wojewódz
kim nr. 27 z 4 sierpnia 1930 r., względnie telefonicznie: 
Chełm lubelski 147.

W Chełmie, 8 sierpnia 1930 r. 
dw 1281 Wiceprezes Związku (—) W r. St. Cutt.

PRZETARG PUBLICZNY
Przy szosie Poznań—Luhoń, dnia 16 sierpnia 1930 i.

o godz. 16 sprzeda gmina Luboń

5 parcel
przetargiem publicznym najwięcej dającemu. zw 24 890 

Warunki licytacji są wyłożone do przeglądu w biurze 
gminnem do 15 sierpnia h. r. we wtorki, czwartki i sobo
ty od godz. 15 do 18.

Sołtys (—) Hernes,

UCHWAŁA. Na wniosek Walentego Wawrzyniaka, 
kupca w Wielichowie, pow. Śmigiel, udziela mu się na 
dalsze 3 miesiące odroczenia wypłat, t. j. od 12 sier-jnia 
do 12 listopada 1930 r. Śmigieł, dnia 5 sierpnia i930. 
Sąd Powiatowy (—) Krysiak. nw 2828

2. F. 1/30. WYWOŁANIE. Rolnik Jan Grząbka z Łat 
giewek, pow. Września, postawił wniosek na wywołanie 
listu hipotecznego, odnoszącego sią do hipoteki zapisanej 
w księdze wieczystej Łagiewki, tom 45, wykaz L. 4, w dzia
le III, pod poz. 13 dla Antoniego Seiłingera, zwanego Bcrg- 
mann, w kwocie 3.000 mk. Posiadacza tego dokumentu 
wzywa sią, by najpóźniej na terminie w dniu 29 grudnia 
1930 r., przed południem o godz. 10 w podpisanym Sądzie 
(pokój 1. 14) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i do
kument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie na
stąpi unieważnienie dokumentu. Września, dnia 10 lipca 
1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2 807.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 21. 8. 1930. godz. 12, pi. Wolności 6, fV< 

sprzedam mblicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
urządzenie pokoju Jadalnego, męskiego i sypial
nego, kasą żelazną, maszyną do pisania, gramo
fon, dywany, obrazy, radioaparat, fortepian, lam
py, maszyną do szycia, oraz różne meble domowo 
i przedmioty. nw 3101

W. Trzeciak, komornik sąd. Poznań, Młyńska 3, tel. 51-18.;

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy

Talerze
porcelana „Ćmielów1 . miałkie i 

i głębokie każda ilość sprzedam 30 
I procent niżej ceny hurtowej. Te- 
I!efoa 18 51_______ Pw 4 258-56.173

Śliczny
, majątek około 500 mórg, blisko 
miasta i kolei położony, okazyj

nie korzystnie do sprzedania. — 
Agrarjusz, Poznań, Nowy ltynek 
1415, rw 11 135

, Skład
[z urządzeniem przy ruchliwej uli
cy Poznania sprzedam Oferty 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 56,162. Pw 4 256 56.162

Zapewnienie
starości kupując parcele. Zapew
nisz sobie starość. Wielki wybór 
parcel od 40 groszy. za metr. — 
Agrarjusz, Poznań, Nowy Rynek 
14-15. rw 11137

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. =«= 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje sią do godziny 10

Rzeźnicłwo
(mniejsze) sprzeda tanio. Matu
szewski, Matę Garbary 1.

rw 11139

Jadalnię
piękna, dębowa, bogato rzeźbio
ną sypialnię białą sprzedam tayp:

Sitolarnia. Bukowska 9. 
zdw 78 <-8

Pianino
niedrogo, krzyżowe sprzedam — 
Szopę. Staszica 24. zdwp 78 674

Skład
mniejszy z dwoma ubikacjami 
sprzeda tanio Matuszewski. Ma
łe Garbary 1. rw 11 140

Szafę
tanio sprzedam, św Marcin 83, 
fit., prawo zdw 78 742

Skład
kolonialny z towarem, mieszka
niem tanio sprzedam Adres Ku
rjer zdw 78 741

Skład
rzeżnicki dobrze zaprowadzony 
sprzedam. Oferty Kurjer

rw 11134

Ładna
dębowa sypialnia łanio na sprze
daż. Stolarnia, Komana Szymań
skiego 3. rw 11138

Sprzedam
restaurację i 12 mórg ziemi na 
G. śl. w powiecie rybnickim. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 78 729

Sprzedam tanio
wózek ręczny o dwóch kołach, 
wagę decymalną ' ręczna śTcCf 
karkę. Hoffmann Wierzbłęei- 
ce 16. ___ zdw 78 689

Parcela
w Dębcu. ogród ogrodzony, do-! 
mek 2 pokoje i kuchnia, z. powo- 
db wyprowadzki na wieś, pa 
sprzedaż. Agrarjusz, Poznań. No-

iwy Rynek 14-15, rw 111361

Kowalskie
i Ślusarskie narzedz a mlodarka 
pierwszorzędna do wytwarzania 
miodu aa sprzedaż Koszewski 
Baranowo, poez a Swadzim.

zdw 78153

Parcele
różnych wielkości. wszystkich 
dzielnicach Poznania bardzo do

godnych warunkach sprzedajemy. 
; Zgłoszenia ITodowaniak Biuro 
[Techniczno Agrarne. Plac Wol- Bcćci 9. idur 78 658

Żardynierkę
d kwiatów, stolik metalowy, 
słupki do kwiatów, obrazy lam
py. maszynę do prania. Stolar
nia Bukowska 9. zdw 78 717

Wózek
czterokołowy tanio na sprzedaż. — 
Obornicka 10 _____ zdw 78 756 

Tereny- 
budowlane wszystkich częściach 
miasta sprzeda Jaśkowiak Prę- 
dry 6. zdw 78 754

12
Skład

kolonialny urządzenie, mieszki 
nie ładne z meblanr w miastec 
ku pod Krotoszynem z powod 
zamażDójścia sprzedam za

1. Zg'
mórg na sprzedaż M Rozmiarek.,________ __ x
Górczyńłka ar. 34, odw 78 739lal. Zgłoszenia Kurjer zdw 78 3-
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Pianino
korzystnie sprzedam. Stary Ry- 
uek 80. I.. lewe zdw 78 753

Piecyk
gazowy dwupalny. żelazka sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 78 752

Obrazy
do jadalni, złote ramy tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 78 751
Łóżeczko

dziecince w dobrym stanie do 
sprzedania. Pawlak, Szamarzew
skiego 23. jw 4 429

Bandonjum
pierwszorzędna sprzeda korzy
stnie Matuszewski, Droga Dębiń
ska 9. rw 11127

Willa
w Dęhcu, 7 pokosi. hall, łazienka, 
kuchnia, pokój służącej, sklepy, 
pralnia, szopa pół morgi ogrodu, 
kanalizacja, gaz. elektryczność, 
cala wolna, wpłaly 30—40 000 zł 
zaraz na sprzedaż. — Oferty do 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 33,52. Pw 4 267-33.52

Worki
nowe, używane, sienniki, płachty 
żniwne, nieprzemakalne, wago
nowe namioty, pokiyeia samo
chodowe poleca najtaniej WIkp. 
Wytwórnia worków, Poznań. Dą
browskiego 81 zdw 78 014

Najkorzystniej 
pończochy, skarpetki 

kupicie
w hurtown.j pończoch D/H „Juł- 
pol“. Pocztowa 11. Przy więk
szych zakupach rabat. Na pro
wincje wysyłamy cenniki bezpłat
nie. Pw 3 549-31.28

Skład
kolonialny, mafeiel i mieszkanie 
w dobrem położeniu, nadający 
sie także na inne przedsiębior
stwo z powodu wyjazdu zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 78 347
Starożytności

wielki wybór Bracia Pióro. Ale 
je Marcinkowskiego 28.

Pw 3 090-29 147
Samochody

Okazyjna sprzedaż nowych i u- 
żywanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda nawę 
go typu A Miejsce szofera od 
dzielone oszklona przegródka Do
godne warunlt' ..Autoruch“. Sp. 
z ograniczona odpowiedzialnością 
w Poznaniu, fabryka karosęryj 
autobusowych, ciężarowych am- 
bulansowycn i t d. Specjalność 
warsztatów Naprawa Fordów. 
Ul Marsz Focha narożnik ui. 
Palacza, telefon 77-75

P.w 4 033-32,79 
Dom

Bydgoszcz, najlepsza cześć han
dlowa. komorne 9.600. cena 70.000 
sprzedam zaraz. Apteka pod 
tżwem, Bydgoszcz. Okolę.

zdw 78 440
Dom

murowany pod dachówka, 4 ubi
kacje. skiad, 2 morgi ogrodu, ce
na 4 000, wpiaty 2 000 złotych 
sprzeda Argus, Poznań, Piekary 
18. zdw 78 537 8

Eolonjalka
z mieszkaniem z powoda zmiany 
tranży. Informacje skład zegar
mistrzowski, Górna Wilda 36.

zdw 78 733-4
Sprzedam

tanio parcele w Puezczykówkn. 
pój morgi. 3 minuty od stacji 0- 
plotowana częściowo z materia
łem budowlanym wraz koncesja 
budowy. Zgłoszenia gospodarz 
Kaszuba w Pcszczykówku.

zdw 78 458
Wózek

wyprawkę niemowlęca bardzo 
tanio. Wierzbiecice 11 II. lewo

zdw 78 457
Kolonjalkę

z towarem, urządzeniem miesz
kaniem sprzedam. Eckert. Oborni. 
ki. Gzarnkowska 14. zdw 78 419

Kamienica
piętrowa 16 ubikacji wolnem 
ośmio pokojowem mieszkaniem, 
składem, dwumorgowym ogrodem 
owocowym położenie rynku, przy 
wpłacie 6.009—15.000. Wieikopol- 
ska Centrala, św Marcin 78.

zdw 78 501
Gospodarstwo

120 mórg ziemj pszennej, dom 7 
pokojach, wszelkie zabudowania 
dobrym stanie twardo kryte. In
wentarz żywv martwy nadkom- 
pletny. Pjfwątne. Sprzedaż lub 
dzierżawę. Cena 47.000, wpłaty 
20.000 złotych Wielkopolska Cen
trala św Marcin 78. Poznań.

zdw 78 500
Wózek

bieliznę niemowlęcą sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 78 486

Lokal
z pełnym wyszynkiem wódek w 
śródmieściu zaraz Oferty z po
daniem gotówlc do Kurjera

zdw 78 459
Resztówka

85 mórg, dom 6 pokoi, budynki 
masywne, inwentarze kompletne, 
zbiory. Poznań 17 kilometrów — 
wpłaty 15 000 ztotvch sprzeda 
„Argus", Poznań Piekary 18.

zdw 78 539
Rower

półwyścigowy na sprzedaż Zgło 
szenia ul. Lodowa 7. IX. lewo, 

zdw 78 529
Parcela

Puszczykowo uroczo położona, 
cena 4.090 złotych. Adres Kurjer 

zdw 78 521
Tokarnię

sprzedam metró.wkę bardzo pre
cyzyjną. Warsztat Górna Wilda 
104. zdw 78 520

Drukarnię
sprzedam centrum Poznania. — 
Oferty Kurjer zdw 78 581

Kanapa
ze skrzynia i różne meble sprze
dam tanio. Kraszewskiego 9b. 
suterena. zdw 78 584

Dom
twardo kryty, 3 pokoje kuchnia 
z podwórzem i zabudowaniem, 
ogrodem owocowym zaraz w 
Grodzisku na sprzedaż. Cena 
według umowy. Józef Siwczak. 
Grodzisk - WIkp., ul. Przemvs>o- 
wa 9. zdw 78 576

Kamienicę
4 piętrową sprzedam w Pozna
niu. Wiadomość Poznańska 21. 
Wojakowski jw 4 393

Kamienica
śródmieście, dochód 10 800. za 
115 000, wpiaty 35 000, wolne 3 
pokuje. — Tomczak, Poznań, 
Wierzbięcice 31. zdw 78 586

3.000 zł
poszukuję na drugą hipotekę go
spodarstwa. Oterty zdw 78 467

Sprzedam
zaraz za gotówkę kompletne ru
sztowanie drabkowe w dobrym 
stanic, składające się 24 drabek z 
z przynnłeżnościami. Zgłoszenia 
dp Kurjera Poznańskiego

zdw 78 611

Brylanty
złoto, srebro itd kupuj« F Tar
kowska Poznań Plac Wolność 
11. Pwll956

2 pokoje
kuchnie z meblami sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 78 487. Agenci 
wykluczeni

Futro
damski« mało używane kupie. 
Oferty Kurjer zdw 78 477
.......f --------------------------——•

Parcelę
kupię gotówką. Oferty cena Ku- 
rjer zdw 78 494

Składa
małego w centrum miasta poszu
kuję. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty, cena Kurjer zdw 78 525

Olejne
obrazy znanych malarzy kupie 
okazyjnie. Oferty zdw 78 566

Restaurację
w centrum miasta kupie za go
tówkę; pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 78 609

Składa
większego w centrum poszukuje, 
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 78 008

Łóżko
żelazne dobre kupię. Oferty Ku
rjer zdw 78 605

Parcele
budowlaną kupię za gotówkę — 
Okolica Miasteczko lub Rataje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 78 617

Potrzebuję
większą Ilość jęczmienia cena 
ponad giełdę, gotówką. Przy
bylski, Poznań, Marsz. Focha 55. 

zdw 78 636
Poszukuję

maszyny ręcznej używanej do 
mieszania betonu w dobrym sta
nie. Cieśnik, Rogoźno WIkp.

Pw 4 254-56.165
Kupuję

używaną garderobę męska i płasz
cze damskie, plącę najwyższe ce
ny. ’’Oferty Kurjer Poan.

zdw 78 726
Kupię

radjo, kanapę pluszowa. Cena 
Kurjer zdw 78 727

Sołacz — Dębiec
wille kupie za gotówkę. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer zdw 78 730

Poszukuję
składu kolonialnego z przyległem 
mieszkaniem za gotówkę. Oferty 
Kurjer zdw 78 757

¡^6 KAMIENICE

Mieszkanie
zaraz do oddania 3 pokoje i ku
chnia z meblain, centrum, nada
jące na ubikacje biurowa Cena 
3.800 zl. Św Marcin 48. Poprąw- 
ski 3—4 godz zdw 78 544

Dla lekarza dentysty
do odstąpienia z powodu zmian 
rodzinnych, gabinet dentystyczny 
przy mieszkaniu 4 pokojowem w 
mieście powiatowem, woj. war
szawskiego. Bogata okolica. — 
Praktyka duża, ośmioletnia. — 
Oferty kierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 78 567

pokojowe mieszkanie w centrum z 
meblami do oddania. AJree wska
że Kurjer zdw 78 721

Mieszkanie
Łazarz dwunokojowe kuchnia od
dam za zgoda gospodarza. Adres 
Kurjer zdw 78 675

Pokój
kuchnia zaraz Widziński Ma 
łeckicgo 15 podwórze zdw 78 744

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe 5 000. 3 
pokoje komfort 4 000. 2 pokoje 
2 100. 1 pokój 1 200. w tem dzier 
źawa wskaże, Szczepański Kan 
taka 5, I. zdw 78 601

Wydzierżawię
4 pokojowe i 3 pokojowe mieszka 
nie. Zgłoszenia jw 4 430
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Mieszkania
2—3 pokoi wprost od gospodarza 
poszukuję. Czynsz 1—2 lat zgó 
ry. Oferty Kurjer zdw 78 271

Kio

skawe oferty do Kurjera 
zdw 78 318

Mieszkania
3 wzgł. 4 pokojowego poszt____
urzędnik bankowy. Dzierżawa 
rok lub dwa zgóry. Oferty Ku
rjer nw 3 172

Pokój
balkonowy oddam panu lub mai- 1 
ieńetwu. Adres wskaże Kurjer n

zdw 78 oB2
Balkonowy

jedno lub dwuosobowy śniadec- n 
kich 21. II.. lewo. zdw 78 596 v

Pokój
dla 1 lub 2 z utrzymaniem lub 1 
bez 27 Grudnia 10. III. zdw 78 579

Pokoik
komfort Jeżycka 41. I. lewo. r 

zdw 78 481 2
Gimnazjastkom

stancją. Opieka centrum. Zgło
szenia Kurier zdw 78 470

Pokój
umeblowany słoneczny, balkonem 
blisko Zamku wynajme inteli
gentnej pan korzystnie Adres 
wskaże Kurier zdw 78 471

Pokój
umeblowany, elektryczność 15 go 
wynajme. Gwarna 8. III. lewo 

zd-v 78 462
Tanio

pokój. Kurjer zd w 78 45S
Przyjmę

jeszcze dwie panienki z dobrem 
utrzymaniem pianino Focha 80. 
IV. prawo. zdw 78 452

Centrum
pokój dla 1—2 osób. Kręta 22, 
III., lewo zdw 77 835

Balkonowy
pokój z komfort, zaraz Śniadec
kich 32. I. prawo. zdw 78 445

Dąbrowskiego 69
pokój, parter z używaniem ku
chni 2 osob. lub małżeństwu wy
najmie Popialuiewiez.

zdw 78 434
Pokój

utrzymaniem lub bez wolny. — 
Dąbrowskiego 23. III. prawo.

zdw 78 433
Próżny

duży pokój, używalność kuchni, 
wynajme. Szczepana 14. willa, 
wysoki parter. Dębiec.

zdw 78 427
Pokój

frontowy od 15. 8. wynajmą. — 
Wroniecka 13 restauracja.

zdw 78 424Mieszkania
pięciopokojowego w pobliżu cen
trum od gospodarza poszukuje- 
Czynsz 1—2 lat zgóry. Zgłoszenia 
Skoracki. Czapurki. poczta Fał
kowo, pow Poznań. zdw 78 180

Mieszkanie
1—2 pokojowe wprost od gospo
darza. Oferly do Kurjera

zdw 78 489
PP. właściciele domów!
Znanej solidnej .rodzinie potrze
bne mieszkanie 4—5 pokojowe. 
Warunki do Kurjera zdw 78 496

PIENIĄDZ

10.000
pożyczki udzielę za dobrem za
pewnieniem przy udziale czyn
nym. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdw 78 429 

Pokój
Kraszewskiego 19, IV. 

jw 4 425
Panom (paniom)

■ępujacy. Bielawska Łąko. 
3 zdw 78 884

Pokój
arbary 5. II 
zdw 78 671
Lepszy

Pokój

Pokój

Pokój

lew».

zdw 78 672

zdw 78 657

pra wo.
Paniom

Wizowa. Wrocławska 18. 
zdw 78 649

zdw 78 656

Pokój
umeblowany, elektryczne Światło 
osobne wejście wynajme Plac 
Nowomicjski 5. III wchód ogro. 

~I„ lewo.zdw 78 760
Dla

solidnych panów lub dwóch uczni 
Niegolewskich 12. III zdw 78 783

Przyjmę
pana zaraz. Wielka 23, II.. lewo 

zdw 78 6-10
Pokój

niekrepujacy z elektryka lazien- 
ką własna pościelą dla solidne
go pana. Ul. Stroma 6. paner, 
lewo. zdw 78 666

Pokoik
wolny zaraz Ratajczaka 17, po
dwórze. parter lewo, zdw 78 732

Stancja
dia panienek z dobrem utrzyma
niem. pomoc nauczycielska bli
sko gimnazjum Urszulanek Dą
brówki. Czajkowskiego. Jeżycka 
45. I.. lewo, narożnik Mickiewi- 
cza. zdw 78 745

Pokój
do wynajęcia. Piotra Wawrzy
niaka 7, IV. p., prawo, jw 4 427

Pokój
frontowy., osobne wejście 1—2 
panom od 15 sierpnia Chrzanów 
ski. Stary Rynek 91 II. wchód 
Wroniecka. zdw 78 681

Pokój
dobre utrzymanie. W. Garbary 
18, wejście Woźna, II. piętro, 
prawo. zdw 78 700

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem. W. 
Garbary 49, II. pr. rw 11128

Pokój
2 nanom. Hendel, Długa 4, front 
III. zdw 78 724

Pokój
1—2 intęlig. panom. Wielka 18, 
IV. levy>. zdw 78 548

Pokój
umeblowany frontowy pąnu wy- 
n-ajmę. Wroniecka 16, II. lewo, 

zdw 78 547

Poszukuję
8—2 pokojowego mieszkania z 
wygodami od gospodarza nie wy
żej U. piętra w pobliżu centrum 
kojnorne zgóry. Kurjer

zdw 78 518

Elegancki
pokój 1—2 osoby, balkonowy. 
Zakrzewska, Gajowa 4.

zdw 78 664

Balkonowy
duży, elegancki, czysty pokój 
dwom solidnym Łaniom wynaj- 
mę. Adres Kurjer zdw 78 545

Torby i Teki
szkolne, skórzane, płócienne ’ in
ne wykonania własnej fabryka
cji Poleca po znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W Stefański Poznań. 
Stary Rynek 53'54 telefon 56-82. 

Pw 4127-31,186

Deski
różnej wielkości oraz inne drze
wo z rozbiórki na sprzedaż. — 
liski, Rataje. zdw 78 604

5 — 0.000 złotych
poszukuje, na gwarancja pierw 
sza hipoteka domu Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 78 415

Poszukuję
od 2 do S pokoi z wszeikiemi wy
godami małżeństwo bezdzietne 
wprost od gospodarza. Czynsz 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 77 229

Pokój
niekrepujacy. Spokojna 27, L 

zdw 78 707

Pokój
wynaitnę. Słowackiego 29. II. 
prawo. zdw 78 535

pokój.
wo.

Ładny
Mostowa 16, parter, łe-

Gimnazjastów
przyjmę. W. Garbary 53. II. ptr.

zdw 78 706 prawo, front. zdw 78 528

Parowy
tarnitur z prasa do atomy, goto- 
,yy do użytku nowy w 26 roku, 
rardzo korzystnie sprzedam. Ka- 
niński. Stary Rynek 13/14.

rw 11122

Sierpień — wrzesień
to ostatni cza« do zaprawiania 
owocu. — Stoję do tychże wy
jątkowo tanio tylko w Hurtow
ni Wroniecka 24. tamże szklanki 
10 groszy. — Serwisy 8.50. — 
Obiadowe dobra porcelana 12 
osób tylko 59,—. zdw 78 616

Za
udzielenie pożyczki 12 000 na I. 
hip. dam kierowniczą, dobrze 
płatną posadę. Oferty Kurjer

zdw 78 626

Poszukuję
jednego lub 2 pokoi z kuchnia, 
czynsz zgóry Oferly Kurjer

zd w 78 668

czysty panu 
parte, prawo

Pokój
Wierzbięcice 89 a.

Pana
na wspólny czysty pokój przyj-

zdw 78 695 mię Stawny- Długa 4 zdw 78 514

Fianino
krzyżowe, mato używane sprze
dam. Adres Kurjer zdw 78 594

Klejnoty
biżuterię, o«doby ziote, srebrne, 
wyrabia, naprawia w własnej 
pracowni solidnie. Chwiikowski. 
św. Marcin 40. zdw 78 615

Gdynia '
Wspólnika (kil z 15—20 tys. z! po
szukuję do przemysłowego, bar
dzo korzystnego interesu w Gdy
ni (wyrób materiału budowlane
go). Kapitał może być hipotecz
nie zabezpieczony. Oferty pod 
350 Ekspozytura Kurjera Po- 
znańskńego Gdynia. nw 8 095

Elegancko
umeblowany pokój z wszelkim 
koniforlem wynajme Mader Wa
ły Zygmunta Starego obok Dy
rekcji Kole: Pw 4 253 58.273

Dwuosobowy 
elektryczność. Łazarz. Kossaka 
21, III., narożnik Wyspiańskie- 
go. zd w 78 5t)2

Maszyna
Singera na sprzedaż. Strzelecka 
28 a, parter, lewo. II. drzwi.

zdw 78 598

Piec westfalski
dobrze utrzymany do sprzedania. 
Pól wiejska 20, I. prawo. Miko
łajczak. zdw 78 614

500 zł
pożyczki poszukuję na % roku 
oddam 600 zi, zastaw list hipo 
teczny. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 78 714

Mieszkania
3—5 pokojowego poszukuje mał
żeństwo z jednem dzieckiem. — 
Dzierżawę zapłaci zgóry Zgłosze
nia pod zdw 78 764

■waKHKSwrwwsis
10 ZAMIANA 

MIESZKANIA 

Zamienię
4 pokojowe, komfortowe w no
wym domu, na Łazarzu, za zgo
da gospodarza, bez odsteonego, 
na 8 pokoje. Oferty Kurjer

zdw 78 444

Pokój
umeblowany wynajmę 15. 8. 80 
Marszalka Focha 30. I. prawo, 

zdw 78 512
Dobrze

umeblowany pokój, światło elek
tryczne dla 1 ’”b 2 panów do 
wynajęcia. — Wierzbięcice 37 a. 
parter, prawo. zdw 78 511

Pokój
dla lepszego pana. Małkowska, 
Czesława 17a, parter, zdw 78 569

Pokój
osobne wejście. Woźna 17, IV.. 
Bazaczek. zdw 78 564

Oddam
stały konces samochodowy, iZgło- 
szenia Kurjer zdw 78 485

Meble
wyprzedaję Stan’kowska. Wic’- 
kie Garbary 52. dawn. Wożra 
12. rw 11019 20

Za
pożyczkę do 10 tysięcy wydzier

żawię 2 pokoje z kuchnią i ogro
dem owocowym we willi. Oferty 
Kurjer zdw 78 750

Zamienię
pokój z kuchnia, korytarzem na 
2 pokoje z kuchnia Adres wska
że Kurjer zdw 78 425

Piać
udowainy przy Al. Wikp. 1080 
w. mtr. sprzedam. Fr. Tonn. 
łąkowa 16 pomied.zy 15—16.

zdw 78 482

8 DO WYNAJĘCIA

Kwarcową
ite ręczna sprzedam. Oferty 
jer zdw 78 476

Besztówkę •
blisko Poznania kupię. Oferty 
przyjmuję tylko do czwartku. — 
Kurjer zdw 78 259

31

Duży
pokój i kuchnia z strflżostwem 
zamienię na takie lub większe 
bez stróżostwa. Oferty Kurjer 
zdw 78 568

Pokój
di« pana zaraz do wynajęcia. — 
Marszalka Focha 43 w podwórzu 
parter, prawo._______ zdw 78 509

Pokój
z elektrycznością inteligentnemu 
panu od la. 8. wynajme. Górna 
Wilda 71. III piętro, lewo.

zdw 78 507

Stancja
dla 3 gimnazjastów lub panienek 
utrzymaniem, w pobliżu 3 gim
nazjów. Długa 4. HI., prawo.

zdw 78 559 

Limuzynę
>ardzo dobrze utrzymana tanio 
iprzedam. Oferty Kurjer -

zdw 78 475

Jabłka
świeżo do wyrobu wina i matmę- 
lady kupuje w każdej ilości Ar
tur Gaede fabryka likierów cu
krów i czekoiady. Poznać -św 
Wojciech nr 29. zdw 77 217

Mieszkanie
dwa pokoje kuchnia zaraz wol 
ne. czynsz rok zgóry spiesznie 
wynsjmie „pawilon", Marszalka 
Focha 15. zdw 78 628-9

pokoje i kuchnią z ogrodem wy- 
najmie zaraz gospodarz. Adres 
Kurjer zdw 78 483

K11 POKOJE UMEBL.X
Pokój

umeblowany z 2 łóżkami wynaj
me /światło elektryczne). Strze
lecka 6, III. wprost, zdw 78 505

Milusieńki
frontowy pokoik, osobne wejście 
klatki schodowej, telefon, światło 
elektryczne, utrzymaniem, solid
nemu panu. Także wspólne po
koje gimnazjastom. dobrym u- 
trzymaniem. rodzicielska opieka, 
dom religijny. Aleje Marcin
kowskiego 28. III., lewo.

zdw 78 556 .

Pana
na wspólny pokój przyjmę zaraz. 
Mickiewicza 7. III. lewo.

zdw 73 140
Dla 2 panów

pokój umeblowany blisko dworca 
i poczty do wynajęcia Gąsiorow- 
skich 10 II lewe. zdw 77 975

Skromny
pokoik z utrzymaniem lub bez 
dia panienki Strzelecka 2. II. 
prawo.______________ zdw 78 495

Pokój ’
umeblowany, frontowy, balkono
wy Dybizbański, Wielkie Gar
bary 21. rw 11133

do wynajęcia, 
lewo.

Pokój
Strusia 9. Uh zdw 78 562

Bernardyn
izystej rasy 1 rok okazyjnie na 
iprzedaż. Marsz Focha 27. T. p. 
Drzewiecki. zdw 78 473

Kupię
parcelę budowlana 1 000 do 2 000 
mtr. Oferty przyjmuję tylko do 
czwartku. Kurjer zdw 78 258

Pokój
kuchnia z elektryką — rok dzier 
żawy 1.809 Bukowski Niska 
18/29. zdw 78 420

Dom
ogrodem 4 morgi z powodu 
yjazdu, cena podług ugody W. 
"raczyk, Gniezno. Trzetneszeń- 
ia 23. zdw 78 460

Kupię
willę w Poznaniu w dobrem po
łożeniu. Oferty przyjmuję tylko 
do czwartku. Kurjer

zdwp 78 260

Duży
pokój ź kuchnia i piać z powodu 
wyjazdu zaraz do objęcia Zgło
szenia Sew. Mielżyńskiego 26'27. 
Dominski. zdw 78 503

Elegancki pokój
centralnem. elektryczność, wynaj
mę. Poznańska 58a, drugie le
wo. narożnik Mickiewicza.

jw 4 428

Pokój
umeblowany dla solidnego pana. 
.Skarbowa 15, II.. lewo.
i zdw 78 716

Skład
kolonialny z dworna pokojami i 
kuchnia nada.wtcy sie także dla 
obównika sprzedam lub zamienię 
-.a dopłata 2—3 pokojowe miesz
kanie. Adres Kurjer zdw 78 497

Poszukuję
składu rzeżniekiego z mieszka
niem w mniejszem mieście lub 
wiosce kościelnej. — Stanistaw 
Szczepaniak Porzegowo, poczta 
Mosina. n.w 3 097

pokoje komfortowe przy Wierz- 
bięcicach. II. piętro,, zaraz do 
objęcia. 6 000 wtem 2 iata dzier
żawa, następna 100 «1^ Oferty 
Kar jer zdw 78 740

Panienki
uczęszczające oo szkól przyjmę 
calkowitem utrzymaniem opieka 
zapewniona Marceewska Spokoj
na 19. / \ zdw 73 968

Małżeństwu
pokój słoneczny elektryczność z 
używaniem kuchni łazienki w 
lepszym domu. Mylna 50. I front 
Jeżyc«. zdw 78 446

Pokój
wspólny panom wynajme- Łą
kowa 19, I., prawo. zdw 78 720

Gimnazjastów
przyjmie wdowa po profesorze, o- 
pieka. hygjeniczne odżywianie 120 
z’. Aleje Marcinkowskiego 17a, 
IŁ, iewo.______zdw 78 725

Pokój
niekrepujacy, elektryczność 1—2 
panów- Szewska 9, III., iewo.

sdw 78 723

Pokój
wynajme. Mostowa 26, IV. wej
ście, III. ptr., prawo.

zdw 78 557____ _
Al. Marcinkowskiego 1®
II. prawo, pok >j umeblowa
ny utrzymaniem wynajme-

zdw 78 558
Pokój

frontowy na 1—2 osoby aaraz Pjr 
ściel pożądana. Rom. “zyma 
skiego 9. II. ptr. lewo, przy P‘A 
cu Świętokrzyskim. _zdw__j2i3i

Pokój
Kraszewskiego 19, III., prawo, 

zdw 78 570
Gimnazjastkom .

pierwszorzędna stancja, 
fortepian. Prusimska. O„ro « , 
wa 9, I. zdwoili

1
•25a

Słoneczny ,
2 osób zaraz. Dąbrowską

L, lewo.



Numer 388 Kurjer Poznański, wtorek, 1? sierpnia 1990 aa Strona W

Pokój
, ¿łatki schodowej.
19 III-, lewo._____

św. Marcin 
zdw 78 612

Dobrze
„meblowany, frontowy (forte- 
pianl wejście niekrępnmce solid-

Rybaki 21. parter, 
zdw 78 602

pemu panu.
prawo-_______________________

Pokój
*, wynajęcia. Plac Sapieżyński 
!«. HI- lewo,_______ zdw 78 601

Umeblowany
droniny. słoneczny pokój 
••inte. Mostowa 16.
‘ zdw 78 619

po
III., lewo.

Panienki
wspólny pokój. Półwiejska 

;5 I_______________zdw 78 622
Umeblowany

cokój wynajmą, 
front- lewo.

Rybaki 8. TI., 
zdw 78 682

Gimnazjastów
jwóch przyjraę na ataneje. 
męka i dobre odżywianie zapew
nione, w pobliżu 3 gimnazjów. 
Tarnowska, Długa 3. II. p.
1 zdw 78 631

Pokój
{rontowy inteligentnemu pann 
wynajme Długa 8, II., 

zdw 78 630
prawo.

Trnskawiec
Kresowy aiemiański pensjonat 
Krzysia, położony centrum ooleca 
ookoje Kuchn a dietetyczna

Pw 8081 26 45

Dla
panny, blondynki, lat 21, posiada 
jącej wzorowe, 60 morgowe go 
spodarstwo. poszukuje celem o- 
żenku kawalera, rolnika, do lat 
32. Odpowiednia gotówka pożą
dana. Oferty Kurier zdw 78 550

Wypożyczalnia
książek powieściowych najwięk
sza w Poznania 2 zl miesięcznie 
Wielki wybór. Woźna 12.

zdwp 77 236

Bona
inteligentna poszukuje posady do 
starssych dzieci. Łaskawe zgło
szenia Kurier zdw 78 173 

50 zł nagrody
otrzyma uczciwy znalazca pierś
cionka złotego z kamieniem auua- 
maryna zgubionego w niedziele 
dnia 10 b. m w godzinach nohtd- 
niowych w okolicy kościoła Kar
nego. Starego Rynku I ul. Wiel
kiej. Proszę o łaskawe oddanie 
Poznań, ul. Woźna 16 III pię
tro. lewo. zdw 78 595

Dobermann
czarny niedziele zaginał, oddać 
wynagrodzeniem. Ruprycht Mar
szałka Kocha 35. piekarnia.

zdw 78CS5

Solidnemu
nokój frontowy, słoneczny, cichy 
iwiatlo elektryczne. Przecznica 
{, 1I„ lewo. zdw 78 637

Pokój
inteligentnym panienkom. Sło
wackiego 39, III., lewo.

zdw 78 624
Pokój

wynajtne- Półwiejska 17, Pod
wórze, prawo, II. zdw 78 639

Kanna!5saranBsnaaKZiaaaa'i 
12 SZUKA POKOJU
tOZBEE3SSa2SS

Stancji
ea Łazarzu i profesora, dobrem 
utrzymaniem, pomocy w nauce 
opieko dl« ucznia gimn. poszuku
je, Zgłoszenia z cena Kurier

zdw 78 484Poko|n
postukuje wprost od gospodarza, 
betdzietne małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 78 517

Urzędnik
poszukuje od 1. 9. pokoju ume
blowanego z nieltrepujacem wej
ściem z cena. Okolica początki 
Górnej Wildy. Oferty Kurier

z<3w78 515
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje pokoju u- 
meblowanego od 15. Oferty Ku
rier zdw 78 575 __________

Pani
poszukuje pokoju najchętniej Je
życe. cena 50 zł. Zgłoszenia do 
Knrjera zdw 78 577

Pan
poszukuje pokoju do 35 zł. Zgło
szenia Kurjer zdw 78 662

Poszukuję
pokoju na pracownie przy Sta
rym Rynku. Oferty Kurier

zdw 78 758
Posznknję

pokoju na trzy osoby. Oferty Ku
rier zdw 78 755

Dwa
względnie jeden stosowny na 
biuro zaraz potrzebny. Cena Ku
rier zdw 78 —

Mam
30 000 zl, kocham ideały Kuźni 
ozanek, poślubię jedna z nich, 
lat 25, równie zamożna- Oferty 
Kurier zdw 78 607 

Ogłoszenia do 80 słów dla poaaa 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej traeciej cenie 

drobnych

Osoba
starsaa. uczciwa, znajaca gospo- 
darstwo domowe i fetowanie, 
posrukuje posady od 15. lub 1. 
do dwóch osób do wszyetkieco. 
Oferty Kurjer z-dw 78 606

Litości
Ozy znajdzie ais ktoś szlachetny 
w społeczeństwie który da prac
choćby fizyczna inteligentowi gi
nącemu. — Łaskawe zgłosaeaia 
spieszne Kurjer zdw 78 749

Krawcowa
s k-rojem tagraniesnym. «ryje 
suknie. płasTcre. wy jedne de 
dworu. Oferty Kurjer zdw 78 606

Sympatyczną
osobę pozna profesor. Cel ma- 
trymonjalny. Zgłoszenia Kurier 
rw 11128

Przystojna
szatynka lał 25 pozna z braku 
znajomości inteligentnego pana do 
iat 32. w celu matrymonialnym. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 78 667

U lekarza
lub w szpitalu poszukuje posady 
sekretarki - asystentki Praktyka 

i pięcioletnia Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurier zdw 74 807

Krawcowa
z dobrym krojem damskiej kra- 
wieczyzny polec» sie W świgo- 

Iniówna. Lakowa 8. parter.
I zdw 78 524

Każdy strzał w postaci ogłoszenia w Kurierze 
Poznańskim dotychczas celny!

iA 22 ROZMAITE
WWteiM». —BwwniiwraŁjuilMafflBłass

Udzielam
porad wszelkiego rodzaju: zatat 
wiam reklamacje i wnioski 
wszelkie; bilanse; tłumacze na 
obce jeżyki - t p.. tan,o Scrip- 
tor“. Poznań ul. Mickiewicza 7 
III piętro zd 77 269

Nowa budowlana 
pożyczka premiowa!

Agenci losowi otrzymają mfer 
macje t najlepsze warunki Zgio 
szenia pisemne pod .Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
„Par". Lwów, Akademicka 14.

Pw 13 089-72 93
Futra

Własny interes kupującego wyr 
maga ażeby sie już przed sezo
nem zaopatrzyć w futra i skóry 
Zima tanio — teraz jeszcze ta 
niej — w firmie Królikiewicz 
Magazyn Futer ni. Podgórna 6.

Pw 3547-30.64
Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17, II. Ppkoje umeblowane 
wieksze, mniejsze. Ceny przy
stępną, T. Rowacka__zdw_78 474

Prasowaczka
poleca sie na sztywna bieliznę. 
Adres Kurjer zdw 78 536 

Posznknję 
pracy w naprawach kanap, le
żanek i mat rrac. prosrę o popar
cie, wykonuje na miejscu. Ofer
ty Kurjer tdw 78 61 «3

Panienka
z dobrej rodziny . poszukuje do
mowej pracy lub 
Oferty Kurt«

__ - składzie. —
<urjer zdw 78 620

Magister farmacji
_ 2-letni« praktyka, dobrze wpra 
erwany. poszufcńję posady od 
1 września Łaskawe zgłoszenia 
a podnnieni warunków do Kurje- 
ra adw 78 623 

. Panna
do dzieci z szyciem poszukuje po
sady od 15. 8. Zgłoszenia Ku
rier jw 4 431

Bona
- dobrem! świaaeet wami pc 
knje posady. Oferty Kurier

zdw 78 598
Młodszy

zecer poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 78 597 

Ciemnoblondynka
lat 21, miłego usposobienia, dla 
braku znajomości poszukuje w 
celu matryrn. pana na dobrem 
stanowisku, z prawym charaktę-

Technik
mechanik kalkulator, rysownik, 
z 18-lclnią praktyka, poszukuje 
posady Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kuriera pod

zdw 78 654
Cukiernik

młodszy samodzielny z dobremi 
świadectwami poszukuje, posady 
Łaskawe zgloszenir Kurier

zdw 77 218
Zawodowa

pielęgniarka niemowląt lubiącą 
dzcici szuka posady zaraz ewen 
tualnle od 15 sierpnia. Zgłoszenia 
Kurjer zdp 77 807

Poller w zawodzie
stolarskim

długoletnia praktyka, bartteo do- 
bizę obeznany bajcowaniem, poli
turo waniew. wykończaniem wszcl-rem. Łaskawe zgłoszenia njofci.;kich poszukuje stałej po-

z fotografia, proszę skierować dO;gady w wiekszej fabryce, Zgłoszc- 
Kurjera pod nr. zdw 78 e>4« nja Kurjer Poznański zdw 77 970

24 NAUKA

Rutynowana
nauczycielka z uniwersytetu, ber
lińskiego udziela tanio lekcyj pol
skiego. francuskiego niemieckie-

Bufctowa
młodsza poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty KurjeT 

zdw 77 837

Sierota
dobrem gotowaniem do aanse 

tnej osoby przyjmis zaraz posa
dę Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 78 480 

Szofer
samodzielny Ślusarz 
posady zaraz wieksze. 
na majatku. Oferty 

zdw 78 469

powiatu» 
j firmie lub 
Korier

Służąca
> gotowaniem I do wazywtkte»» 
poszukuje miejsca od 16. Oferty 
Kurjer zdw 78 468 ________ .

300 zł
kaucji złoże za otrzymanie fe- 
kiejks^yick pracy. Oferty K»- 
rjer zaw 78 466

Krawcowa
dobra krojczyni obecnie sa 
dzielna, z pewnych powodów Do
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 78 403
Ekspedientka

do składu kolonialnego i restau 
racji szuka posady zaraz Ofer
ty Kurier zdp 78 421

Poszukuję 
posady podróżującego, magazy
nem, inkasenta, lub woźnego. — 
Mogę złożyć kaucje. Oferty Kn 
rjer zdw 78 737-8 

Panienka
z haftem poszukuje posady ea 
przychodnia do dzieci. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 78 590

Posługaczka
szuka posługi 15 września, 
ty Kurier zdw 78 587

Ofer

Panienka 
z szkoła handlowa poszukuje po
czątkującej posady, biurowej łub
innej. Ofert,

zdi
Kurier 

78 463
Panienka 

lat 17 z dobrej rodziny poszukaj» 
posady do wychowywania dzieci 
za malem wynagrodzeniem tyłk© 
w religijnym i porządnym domu, 
umie także haftować Miejsce o- 
bojetne. Oferty Kurier zdw 784SB

Uczciwa
praczka poezukuje prania . Ofer
ty do Kuriera zdw 78 450

Młody
szofer amka posady MieJeea- 
wość obSjętna. Oferty Kurier

zdw 78 437

Szwajcer
---------------- i . • i Doszukuje zaraz posady na 50

go i przygotowuje do 4-ej gimna-, krów. Zgłoszenia agencja Kurje-
zjalnej. Polna 13 !.. lewo, 

zdw 77 275
Szkoła tańców 

dyplomowanego
profesora Szczurka

wyucza szybko pod gwarancja. 
Dom Rzemieślniczy, Wały Zygm. 
Augusta 15 parter. Pw 4209-56,131

Pedagog
sumienny, korepetytor doświad
czony, studju uniwersyteckie, — 
ośmioletnia nienaganna praktyka 
nauczycielska i wychowawcza, u- 
dzieli lekcyj w zakresie gimna
zjalnym obejmie opieke nad gim- 
nazjasta (ami) ewentualnie na 
prowincji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 833

ra. Wronki. nw 3 061
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 16. Oferty 
Kurjer zdw 78 359 

Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowa-

Kucharka
z dobremi referencjami, zna sio 
na wykwintnem gotowaniu jak: 
zapraw, konserw konfitur i cukier
nictwie. poszukuje w prywatnym 
większym domu w Poznaniu po
sady od 1. 10. 30 r. Oferty u- 
przejmie proszę nadesłać pod a- 
dresem S. D.. Golejówko Pułacz. 
p. Chojno, p. Rawicz. zdw 78 652

Zdolna krawczyni
dłuższa pierwszorzędna praktyka

Zgłoszenia Kurjer zdw 78 320

Posługaczka
młoda, uczciwa, szuka, posługi 
na cały dzień lub na po południe. 
Oferty Kurjer zdw 78 565

Służąca - gospodyni
z dobremi świadectwami, w ©- 
statnim miejscu 16 lat azuka pra
cy jako dochodzącą lub na atałe. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 78 436

Panienka
inteligentna poszukuje poeady da 
dzieci lub do wszystkiego, od 15 
sierpnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 428

Ekspedientka
szuka posady do restauracji aa 

z. Oferty Kurjer zdw 78 422

Suterena
skład wielki, centrum, zamienię 
Mniejszą. 2 OOP. Kurjer zdw 78 588

Do
jmjęeia dwie małe piwnice. 
giewe. Łąkowa 13. zdw 78 41J

Piwnicę
woęowa na wszelka branie od- 
f,wis. Adres Kurjer adw 78 414

Kołnierzyk
15 gr sztywno prasuje, proszę. 
Kozia 15. III. lewo, zdw 78 §34

Jasnowidz
Pewuki — metapsychografolog 
wyjaśnia wszelkie najtrudniejsze 
sprawy. Woźna 18. III., prawo, 

zdw 78 560
Filateliści!

Wysyłam na życzenie — bezpłat
nie — cennik znaczków, katalo
gów nr. 18. Adelajda Lange, 
Ciechocinek S0. zdw 78 655

Piekarnia
T większem mieście powiatowem 
™ wydzierżawienia spiesznie z 
powodu wojskowości. — Adres

Kurjer zdw 78 295

Dziecko
chłopczyka dwumiesięcznego od 
dam na własne lub na wychowa
nie. Oferty Kurjer zdw 78 719

Remberga
pończochy za bezcen zl 3.90 ory
ginalne prima Bemberg 7.50. — 
Warszawski skład fabryczny. Ja

Tokarnia
’*>.Pedzic parowym blisko. Po- 
:«S.'-a- w ośrodku przemysłu eto- 
iS, r?°, ®etaz do wydzierżawię- 

¿głoszenia Kurjer pod
—____zdw 77 767/8

Warsztat
i;i.Vacy S'Ę na Slusarnie tub war- 

samochodowy przy daw-
JJ.szej Bramie Wildeckiej do
dzierżawienia, 
'buski, telefon Zgłoszenia Bu- 

.6-06. 
zdw 78 703

w Ceny zniżone!
to S-ttusku Polskiego Czerwone- 
j,„„vjz3ża w Puszczykowie w

Gimnazjastkom
wymagającym leczenia klimatycz
nego zapewnia wzorową opieką 
oraz pomoc w nauce „Łowiczan
ka“ w Rabce, pierwszorzędny 
pensjonat Drowych Krasińskiej i 
Ryglickiej. Na miejscu gimna;

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego 15 września. Ofer
ty Kurjer zdw 78 563 

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 78 553

zjum żeńskie. zdw 77 958
Nanka

pisania na maszynach metodą 
nowoczesną. Zapisy codziennie 
w firmie Błock - Brun w Pozna
niu, plac Wolności 8, I. ptr.

Pw 4 037-32,112

Młoda
dziewczyna szuka prac domo
wych, zna cośkolwiek gotowania 
zaraz lub 15. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 554

Słnżąca
poszukuje miejsca z ara«. Ofer
ty Kurjer zdw 78 578

Profesor
udziela łaciny. Kurjer zdw 78 699

Niemieckiego 
udziela tanio. Zgłoszenia Kurier 
rw 11132

Służąca
poszukuje posady zara« 
wszystkiego. Oferty Kurier

zdw 78 574
do

Poszukuje

bary_40.------------------- -------------- daniem wysokości wynagrodzenia
Czyszczenie skierować pod zdw 78 747

parkietu 50 gr metr. Oferty Ku
rier zdw 78 "36_____________

Chlromantka
przepowiada z kart i z rąk. — 
Piotra Wawrzyniaka 7, IV. pię
tro, prawo. jw 4 426

Poszukuję
nauczyciela lub nauczycielka Śpie
wu na glosie zależy. Oferty Ku
rjer zdw 78 705 *

23 OŻENKI

tenS p sezonie znaczna obnżka 
te ,„?j~03e higienicznie urządzo- 
I>iernJC7 i ' centralnem ogrzewa 
Pu“,’„.i,8loszenia do letniska wi2*£kowie telefon 9. zdp 78 175
, Letnisko
fS; 1?ray Poznaniu. 
5i¿Ucja 5~ *■

dobre u-
_______ Mecho-

Knhylnica zdw 78 372

Radość
życia, majątek t szczęście osiąg 
nie każdy żeniąc sie lub wycho 
dząc zamaż za pośrednictwem 
najsolidnlejsezgo biura M Mai 
tiaka Stanisławów Slowaek-eec 
20 podając dane osobiste t wy 
magania Wysyłamy tysiące od
powiednich ofert do wyboru Na 
porto załączyć 1.50 zł znaczkami 

________zdp 73 923______ _
Wdowiec

lat 42 i trojgiem dzieci na sta; 
lej posadzie posiadający swój 
domek pozna pannę od 30 — 40 
lat dobrego charakteru z gotów
ka w celu matrymonialnym. — 
Oferty Kurjer zdw 78 479

Żeńskie
Kursy Techniczne

przyjmują zgłoszenia kandydatek 
z sześciu klasami szkoły, średniej 
ogólnkształcącej. Poznań. Focha 
2. Prosnekt 20 gr._Znaczęk _za,łą^ 
czyć.

Lekcje
muzyki, pianino do ćwiczeń. — 
wspólny pokój z fortepianem 
Młyńska 3 III lewo zdw 77 488

p.^ ' Krynica
Br Chłapowskiej i T.

ßLfi-Sli,6J wykwintna domo- 
« d,iX -'a- komfort, ceny od 14

aw28S7

Pani
starsza wdowa szuka znajomości 
zamożnego. Btarazego pana. Cci 
mahnrsBonjainy* Oferty Kwrjor

•¿*78461

Ogrodnik
kawaler poszukuje od 15. yTTI- 
posady w majatku lub w mieście 
mogąc także pełnić funkcje pisa
rza Łaskawe zgłoszenia ..Par" 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 56.160 Pw 4 248 56.160

Fosłngaczka
z dobremi świadectwami przyjmie 
posadę do saprzątania biur, także 
do prywatnych, z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 78 715

Inteligentna
panienka znająca haft i «życie, 
poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 78 722

Maszynistka 
biegła znajaca stenografie po 
szukuje posady. Oferty Karjar

zdw 78 418

Farmacenika 
będąca na ukończenia studiów 
z roczną praktyka poszukuje po
sady stałej łub zastępstwa. Zgło
szenia do Knrjera zdw 78416

Szukam
zaraz lub 15. 8. Zgłosse- 

o Kuriera zdw 78 412
Krawcowa 

dobra «inka pracy. Oferty Ku
rier zdw 78 411

Pokojowa
poszukuje posady do hotelu od 
L 9. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 410

Dziewczyna
z szyciem poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. Adrea Ku
rier zdw 78 699

Dziewczyna
skromna z uczciwej rodziny, po
szukuje posady od 15. do wszel
kiej pracy domowej z gotowa
niem. Oferty Kurjer zdw 78 619

Kelner
średni wiek, uczciwy, trzeźwy, 
szuka odpowiedniej posady wsta
wi ewentualnie gwsrancje. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 78 306

Blacharski
dyplomowany mistrz instalator.

. _____ . biegły fachowiec dobry rysownik
Pw 4 257-56.168'kalkulator i korespondent szuka 

z powodu zlikwidowania interesu 
stosownej posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia Kurjer pod 

nw 3 Q75

Lekcyj
fortepianu udzielam początkują
cym. Długa 4. III., prawo.

zdw 78 551

Kino „Aurora“
Od 12—17. 8. 1930 r. „Bohater 
szpady i krwi“ a Rtazardem Di-

Mł* 78626

Ekspedientka bufetowa
poszukuje posady przy bufecie 
lub w piekarni cukierni zaraz 
hsb od L Okolica obojętna. Zgło
szenia do Kuriera zdw 78 677

Małopolanka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady lub posług- w domu Ma
łopolskim. Oferty Kurjer

zdw 78 508
Szofer kowal

mający sześć miesięcy praktyki 
poszukuje posady w majątku. 
Oferty Kurjer zdw 78 678

Książkowy sekretarz
inteligentny. sumienny, biegły 
maszynie, kierowca samochodu 
szuka posady. Wynagrodzenie 
skromne. Solidne referencje. — 
Oferty Knrjer zdw 78 676

Deklarant
celny ostatnio na stanowistm 
ekspedienta kolejowego w fabry
ce maszyn rolniczych i odlewów 
poszukuje posady {Jeklaranta cel
nego, ekspedienta kolejowego lub 
magazyniera Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 78 50#

Praczka
poszukuje prania. Zgłoazenia Ku
rier zdw 78 673

Uczciwa
panienka poszukuje posady w pie
karni, cukierni lub przy bufecie. 
Oferty Kurjer zdw 78 660

Służąca
do wszelkich orar domowych po
szukuje posady Oferyt Kurjer

zdyę 78 648

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
lekarza lub dentysty Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 78 488

Registratur
piszący na maszynie poszukuj* 
jakiejkolwiekbadź posady lub mą- 
gazyniera. Oferty Knrjer

zdw 78 54«

Panienka
z porządnej rodziny, która ukoń
czyła kurs pisania na maszynie 
i stenograf.!’ poszukuje posady 
od 1. 9. 30. najchętniej u adwo
kata. Oferty Kurjer zdw 78 407

Wiejska
starsza dziewczyna poszukuje po
sady do wszystkiego w malej ro
dzinie. Oferty Kurjer zdw 78 735

Słnżąca
uczciwa szuka posady od 1, 9, do 
wszelkich prac domowych. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 78 532

Kucharka
przychodnia poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 78 246

Emerytowany
przodownik Policji Państwowej 
lat 37. bezwzględnie uczciwy po
szukuje jakiego'-adź zajęcia. —
Łaskawe zgłoszeni» do Kuriera 

adw 78201

Malarz
poszukuje pracy wykonuje wszel
kie prace malarskie pokojowe i 
dekoracyjne, W. Wójdecki Po
znań. Ostrówek 15 zdw 78743

Panienka
z porządnej rodziny przyjmie po
sługę zaraz lub 15. Oferty Ku
rier zdw 78 746

Seminarzystka 
ukończony V kurs, poszukuje po
sady jako nauczycielka domowa.
Oferty Karior Jw 4424

Maszynistka
polsko - niemiecka pod dyktando 
7-letnią praktyką poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 78 526

Maszynistka
sierota lat 17 prosi o jakakol
wiek posadę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 274

Bona freblanka
szuka posady. Górski. Asnyka 4, 
II piętro. zdw 78 273

Młodsza kucharka
z dobrem gotowaniem do wszel
kich prac poszukuje posady od 
15. 8. Zgłoszenia Kurjer

' 78335
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Dziewczyna
■ dobrem gootowaniein do dwoj
ga osób do wszystkiego, szuka 
posady od 15 lub 1. Zgłoszenia 
Kurier zdw 78 305 

Gosposia
w Średnim wieku, czysta dobrem 
gotowaniem poszukuje posady do 
samotnej osoby do prowadzenia 
gospodarstwa domowego zaraz 
lub od 1. 9. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 338

Szofer
kawaler, ślusarz samochodowy, 
szuka posady w miejscu lub pro
wincji z kaucja 500 zl. Oferty 
Kurjer zdw 78 306

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjei'zdw 78 235

Dziewczyna
uczciwa lat 26 z dzieckiem pię 
cioletnim. szuka posady u part 
stwa starszego lub bezdzietnego, 
lub samotnego pana od 1 wrześ
nia !ub 15 wrzeSnia. z dobrem 
gotowaniem, zajmujaca sie ca
lem gospodarstwem dobre świa
dectwa. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 78 331/2

Dziewczyna
starsza z gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 78 216

Nauczycielka szkoły
powszechnej, egzaminowana, 
dłuższa praktyka szkolna, szuka 
posady (szkoła przygotowawcza, 
dom prywatny) klasy wstępne, 
4 gimnazjalne metodą „szkoły 
pracy". Niemiecki konwersacyj- 
nie, początkową konwersacja 
francuska! Gra średnio. Pen
sja skromna, zdw 78 260

Szukam
pracy do narządzania bielizny i 
przeróbki. Oferty do Kurjera 

zdw 78 283
Młodsza

praczka poszukuje prania łub 
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 78 282

Posługaczka
z Świadectwami poszukuje po
sługi. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 78 278

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwa
mi, poszukuje posady do wszyst
kiego bez prania od 15. 8. lub 1. 
9. Zgłoszenia Kurjer zdw 78 328

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z gotowa
niem poszukuje posady od 15. 8. 
1930. Oferty do Kurjera

zdw 78 322
Uczciwa

panienka poszukuje posady w 
składzie kolonialnym z pomocą 
w pracy domowej. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 78 243

Administrator
Z powodu zmiany administracji 
poszukuje od 1. 10. rb. lub później 
posady dla mego administratora 
którego pod każdym względem 
polecam. Bliższe informacje li
stownie. Łaskawe oferty upra
sza E. Schmeller, Dom. Brzeski, 
poczta Zduńska Wola, Skrzynka 3 
powiat Baski. zdw . 77 690

Fachowiec
drzewny, lat 29, sumienny, 12- 
letnia praktyki), także na stano
wisku kierowniczem, pracowity, 
energiczny, znajacy dokładnie 
eksploatacje lasu. kalkulacje, 
manipulacje budulcn, materia
łów tartych, specjalista w mani
pulacji kopalniaków na (zopf 
mas), znajacy odbiór i brakowa
nie drzewa miekiego, twardego, 
poszukuje posady stosownej lub 
w innej branży. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 78 369

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 

zdw 78 185
Praczka

jsznłruje prania z posługa. Ofer- 
’ zdw 78 184

Posługaczka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posługi. Oferty Kurjor

zdw 78 233

Panna
inteligentna lat 23 poszukuje po
sady wyreczycieiki, zna gospo
darstwo dobra kuchnie, szycie, 
haft, zajmie sie dziećmi, najchęt
niej na majątek. Oferty Kurjer 

zdp 78 214

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Señor Americano“. 
Aurora: „Bohater szpady i

krwi".
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Rozpętany świat“. 
Haría: „Ćhcę śnić o Tobie“ 
Metropolis: „Dziewczę z tem

peramentem“.
Odeon: Koenigsmark 
Renaissance: „Na pokładzie

łodzi podwodnej“.
Słońce: „Serce lotnika“. 
Stylowe: „Biała Księżna“. 
Wilsona: „Express-Orient“.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 78 237

Szofer - mechanik
z kilkuletnia praktyka iobrze 
polecony poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna.

zdw 78 143
Szukam

samodzielnej posady z gotowa
niem do wszystkiego do samot
nej osoby lub bezdzietnego mał
żeństwa zaraz lub 15 sierpnia. — 
Oferty Kurjer zdw 78 358

Dziewczyna
starsza, uczciwa, pracowita, szu 
ka miejsca w mniejszym domu. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 78 346

Służąca
poszukuje posady z dobrem goto
waniem do wszystkiego od 15. — 
Oferty Kurjer zdw 78 362

Poszukuję
posady z gotowaniem do dwoj
ga osób zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 78 364

Praczka
szuka prania zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 78 297

Szofer
kawaler, kilkoletnią praktyką, 
poszukuje posady z kaucja 300 
zl. Oferty Kurjer zdw 78 294

Osoba
znajaea szycie poszukuje posady 
do dzieci, najchętniej na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 78 151

Młodszy
pomocnik handlowy piazacy n- 
maszynie, poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 78 166

Młodszy
zbożowiec poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 78 167

Panienka
szuka posady jako początkująca 
ekspedientka do piekarni lub cu
kierni. Oferty Kurjer zdw 78193

Panienka
z ukończona szkolą handlową po
szukuje posady początkującej biu
ralistki. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 78 190

Uczciwa
panienka poszukuje posady do 
składu koloidalnego lub piekar
skiego. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 242

Panienka
inteligentna uczciwa. znajaca
szycie i obowiązki do dzieci lub 
do pomocy gospodyń poszukuje 
posady zaraz Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 78 195

Osoba
starsza, inteligentna znaiaca ku
chnia. szycie, poszukuje posady 
wyreczycieiki na wsi lub samo
dzielna na folwarku. Zgłoszenia 
Kurier zdw 78 380

Pierwszorzędnie
wykonuje płaszcze, kostiumy, suk
nie. mundurki szkolne Stella Kaź- 
mierczakówna, Długa 8, parter, 
lewo. zdw 78 086

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień od 15. 8., centrum 
miasta. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 323
Praczka

czysta, uczciwa, szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 78 254

Krawcowa
rutynowana, szuka pracy poza 
domem. Oferty Kurier

zdw 78 256

Pierwszorzędna
krawcowa która szyje tylko po 
domach poszukuje pracy Łaska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 77 304

Osoba
inteligentna przyjinie posadę do 
samotnej osoby lub do dzieci u- 
miejąca szyć. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 78 028
Apteka

siła pomocnicza żeńska, z długo
letnią praktyką, wszechstronnie 
obeznana z pracą aptekarska, bie
gła w taksowaniu recept poszuku
je od 1. 9. posady. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 77 956

Sekretarz adwokacki
dzielny w swym zawodzie przyj- 
mie posadę w kancelarii adwac- 
kiej ewentualnie poważnej fir
mie handlowej Łaskawe zgłosze
nia Kurier zdw 78 392

Chłopiec
lat 16 poszukuje nauki za ogrod
nika lub jakiegokolwiek zajęcia 
przy ogrodniku Adres wskaże 
Kurjer zdw 78 085

Praczka
rzetelna czysto pierze, szuka pra
nia. Oferty Kurjer zdw 78 348

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15 lub 1 września. Oferty 
Kurjer zdw 78 251

Służącą
uczciwa do wszystkiego dobrem 
gotowaniem, prasowaniem sztyw
nej bielizny przyjme od 15. — 
Pocztowa 29 IV.. lewo, od 5 po 
południu. zdw 78 6S2

s28 WOLNE MIEJSCAa
Ucznia

z odpowiedniem wykształceniem 
przyjinie Wildecka Drogeria Fa 
bryczna 5. zdw 78 196

Do 600 złotych
zarobić może każdy (a) pisa
niem nie przerywając swych 
prac;; Zalacz złoty znaczkami 
poczt., otrzymasz numery okazo
we i prospekty współpracy. M. 
Martiak. Stanisławów Słowackie
go 20. zdw 77 070

Ghcesz
otrzymać posadą'' Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe korespon 
dencyjne profesora Sekuluwi- 
cza. Warszawa Żórawia 42 u 
Kursy wyuczają listownie bu 
clialterji rachunkowości kupiec- 
k-ej korespondenci! handlowej 
stenografii nauki handlu pra 
wa kaligrafii pisania na ma
szynach towaroznawstwa an
gielskiego francuskiego nie
mieckiego pisowni oraz gramaty 
ki polskiej Po ukończeniu świa 
(lectwo. Żądajcie prospektów 

nw 2948

Dziewczyna
uczciwa sumienna pragnie objąć 
posługę na cały dzień z dobrem 
gotowaniem bez orania zaraz lub 
później. Łaskawe oferty Kurier 

zdw 78 408

Dziewczynka
14—15 lat, z przyzwoitego domu, 
czysta, zdrowa potrzebna do 
roezengo dziecka. Zgłoszenia św. 
Marcin 64. II. ptr., lewo.

Pw 4 2-16-.,3,13

Poszukujemy
zdolnych panów i pań. celem 
zbierania zamówień na portrety 
sposobem domokrążnym Wysoka 
prowizja Zarobek 500 - 700 mie
sięcznie. Oferty kierować Zakład 
Artystyczny portretów Kujaw
ski. Łódź. Kilińskiego 12.

nw 3073

Książkowa
biuralistka możliwie z brani» 
drukarskiej biegła stenotypisty 
potrzebna zaraz na stanowi,y 
samodzielne Zgłoszenia Piśmiej. 
ne z odpisam-' świadectw i pod,, 
niem pretensji Drukarnia y 
Maćkowiak Fr Ratajczaka 16

Pw 4 252-33 46

Osoby
poszukujące zajęcia

nauczyciele poczmistrze pisarze 
gminni, inwalidzi emeryci i t. d.. 
znajda zyskowny uboczny zaro
bek w oierwszorzednej instytucj 
bankowej W.adomości fachowe 
niepotrzebne Bez narażenia cod 
ności stanu można «obie zaoew 
nić zmuzny natychmiastowy do 
chód. Zgłoszenia listownie: Gosp 
Zakład Kredytowy Lwów Walo 
wa 11 a Pw 3 899-73.114

Dziewczynę
do postugii przyjme. Szamarzew
skiego 34 parter lewo, zdw 78 589

Kuśnierka
!i tylko dobrze wpracowana po
trzebna zaraz na stale Marian 
Bąk. magazyn futer Aleje Mac 
cinkow-skiicgo 18 zdw 78 585

Gospodyni - kucharka
starsza, zaufana, dobrze gotują
ca potrzebna od 1 wrzeSnia do 
samotnego pana. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw, fotografii i 
podaniem wieku i pensji do Ku
rjera Poznańskiego dw 1277

Pracowity
i sumienny chłopak zaraz po
trzebny Bata Plac Wolności 8. 
Zgłoszenia od 9—11. zdw 78 582

3M8SÜE
WZMY O6Ł9SZEN 

JIEKLAUA*
DCUKADNI dolskiej,s,a, 

POZNAŃ,ALEJE MABCINKOWSKIEGO 17

Woźny - inkasent
z kaucja, 500 zl potrzebny. Zgło
szenia Kurier zdw 78 513 

Za
pożyczkę lub kaucje ud ziele sta
łej posady. Kurjer Poznański 

zdw 78 603

Fryzjerka
manikurzystka

potrzebna zaraz. Kaczanowska,
Matejki 48-49.

może sie

Inteligentne
dziewczę do po-syiek potrzebne. 
„Muza", Nowa 8. zdw 78 618

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem, do- 
bremi świadectwami potrzebna 
od 15. Fr. Ratajczaka 28, II., 
lewo. zdw 78 627

Sprzedawcy
zdolni, pensja, karta kolejowa 
10,— na wzory. Aleje Marcin;

zdw 78 580 kowskiego 16, Ili. zdw 78 635

Uczeń
zgłosić. R. Płonka,

Propagandzistów
poszukuje Instytut Propagando-

fryzjer. Aleje Marcinkowskiego; Wy panie i panowie, którzy ma- 
3a. zdw 78 572 ją 3 OOO zl gotówki, mogą sie

zgłosić do Kurjera ¿dw 78 633
Dziewczyna

najchętniej sierota potrzebna do 
lekkich prac domowych do jednej 
osoby i dziecka Oferty z odpisem 
świadectw i podaniem warun
ków Kurier zdw 78 591 

Zastępców
którzy odwiedzają drogerie po
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 78 638

Służąca
z dobrem gotowaniem do dwóch 
osób potrzebna zaraz lub od 15 
sierpnia. Matejki 56, wysoki 
parter prawo miedzy 8—9 wie
czorem. zdw 78 472

Pokojowa
od 1. 9. 30 bezwzględnie uczci
wa. moralna, chętna z szyciem. 
Wiadomść dyr. Centner. Poznań, 
Mostowa 39, II. . zdw 78 442

Bona I. kl.
udzielająca lekcji w zakresie 
szkoły powszechnej potrzebna od 
1 września na wieś do chłopca. 
Zgłoszenia Izabela Drweska. 
Karnówko, p. Naklo, zdw 78 441

Dziewczyna
do dziecka może sie zgłosić za
raz. Ludwiczak. Górna Wilda 115 

zdw 78 438

Bona
zamiłowana, freblanfea, Inteli
gentna, także Niemka potrzebna 
na wyjazd. Zgłoszenia tylko z 
najlopszemi, długoletniemi kwali
fikacjami. Pułkownikowa Sta- 
chiewiczowa, poczta Borzykowo.

zdw 78 651
Dom

handlowo ekspedycyjny poszuku
je dla Poznańskiego oddziału per
sonelu biurowego i pomocniczego 
Oferty skierować Dom Handlo
wo Eksped. „Express“, w Ło
dzi, skrzynka pocztowa nr. 256. 
Na odpowiedź załączyć znaczek 
pocztowy. zdw 78 650

Marszantka
potrzebna. Guzik, Wodna 22. 

zdw 78 663

Fryzjer
(mistrz) jako kierownik na stałą 
posa-de w Poznaniu potrzebny. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 78 694

Służąca
znająca wszelkie prace 1 do dziec
ka 6-tygodniowego potrzebna za
raz. Słowackiego -44/46, II. pra
wo. zd w 78 510

Dziewczyna
najchętniej z prowincji, uczciwa, 
czysta, pracowita, religijna, bez 
gotowania potrzebna 15 sierpnia. 
Adres wskaże Kurier 

zdw 78 621
Pokojówka

ze znajomością polskiego i nie
mieckiego, lubiąca dzieci, umie
jąc szyć, przy dobrej zapłacie 
potrzebna do Częstochowy. — 
Pierwszorzędne referencje nie
zbędne. Oferty pod zdw 78 653 
do Kurjera.

Krawcowe
lepszą bieliznę męską. Oferty
Kurjer zdw 78 502

Pomocnica biurowa
z dobrą znajomością ksiażkowo- 
¿ci potrzebna Piśmienne zglo;
szema przyjmuje R Martinek i 
Ska Poznań. Aleje Marcinkow
skiego 15. I zdw 78 499

Fryzjerka
dzielna potrzebna Pólwiejska 16 

zdw 78 498
Dzielnej

fryzjerki - mandkurzystkł poszu
kuje zaraz Wł. Konieczny Go
styń, św Ducha 3. zdw 78 492

Służąca
czysta i sumienna do wszystkich 
prac domowych z praniem i go
towaniem potrzebna od 15. 8. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 78 543

Posługaczka
może sie aslpsić Szlandrowicz. 
Focha 67 od 5 godz zdw 78 533

Samodzielna
służącą » dobrem gotowaniem 
potrzebna. J. Sieg. św. Marcin 
52. zdw 78 523

Ucznia
zaraz poszukuje Spółdzielnia Rol
nicza Handlowa w powiatowem 
mieście Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 522

Maszynistka
tylko biegła. Zgłoszenia Niego
lewskich 2. HI. prawo.

zdw 78 519
1000

złotych gotówki posiadająca mło
da osoba otrzym- posadę inkasen
ta. Zgłoszenia Kurier zdw 78 692

Szoferów
pięciu poszukuje zaraz Antoni Le
sicki. Wronki. nw 3 086

2 000 — 4 000
złotych . miesięcznie zarobią so
lidni, dobrze ustosunkowani pa
nowie. przyjmując zastępstwo po
ważnego banku. — Prowadzimy 
dzia! pożyczkowy, inkasowy oraz 
sprzedaż obligacyj premiowych 
na raty. Poważne oferty składać 
Lwów, skrytka pocztowa 271. 

nw 3 094
Polier

murarski! do budowy kościoła w 
stylu barok może sie zgłosić. — 
CieSnik, Rogoźno Włkp.

Pw 4 250 56 164

Doświadczony 
maszynista drukarz

znajacy obsługę nowoczesnych 
maszyn fabryk Johannesberg 
Monopol na stanowisko samo
dzielne potrzebny zaraz. Reflek
tuje się tylko na siły pierwszo
rzędne. — Zgłoszenia Drukarnia 
Maćkowiak Fr Ratajczaka 16. 

Pw 4 251-33.45

Apteka
poszukuje od 1 września r. b. a- 
systentą (tki) z wojewódzkim 
egzaminem lab magistra z dłuż
szą praktyka Reflektuje tylko 
na dobre sity. Zgłoszenia z po
daniem warunków przy woJnem 
mieszkaniu i utrzymaniu do Ku
riera zdw 78 431

Dziewczyna
di> wszystkiego gotowaniem po 
trzebna do Jarocina. Adres Ku 
rjer zdw 78 430

Krawiec
lub krawcowa w dom. Szewska 
11. II. lewo. zdw 78 426

Służąca
z gotowaniem potrzebna 18. 8. 
Wroniecka 13. restauracja.

zdw 78 423
Zegarmistrz

z małym kapitałem, drogerzysta, 
koszykarz, znajda egzystencje w 
nowych składach przy Rynku 
Łazarskim również kwiaciarnia, 
prasowalnia. kolonialka. Telefon 
4181 Światowid. Wały Królowej 
Jadwigi 3. zdw 78413

Apteka
pod Korona Bńdgoszez poszuku
je zaraz zastępcy na 1 do 2 mie
sięcy. dw 1278

Sprzedawca akwizytor
znający restauracje kluby akią, 
dy kolonialne Itp. potrzebny j, 
Poznań i okolice na stalą wyg^ 
ka pensje i prowizje Wyczerpo- 
jące oferty oraz odpisy Swią. 
dectw i referencyj uprasza 
składać do .Par" Poznań Alej, 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 83 2» 

Pw 4 255-33.22 v
Uczeń

syn oezciwych rodziców moż© ju 
zgłosić. Wacław Gardo, piekar- 
Dia, Szewska 12. Poznań, 

rw 11130
Fryzjera

damskiego i fryzjerki poszukują, 
S Ratajczak, Aleje Marcinków, 
skiego 20.____________ zdw 7871)

Pomocnik
młodszy może sie zgłosić zaraz — 
Drogeria Józef Dressier, Poznatt 
ul. Kraszewskiego 30. zdw 78 710

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 15 
Ludwiczak Strzelecka 21

zdw 78 687
Krawcy

na lepsze prace konfekcyjną [» 
trzebmni Doza dom z podaniem 
referencyj. Zgłoszenia Kurjer

zd w 78 686
Kasjerka

która Pisze także na maszynie w 
polskim i niemieckim jeżyku po- 
trzebna. Centrala Spożywcza ul, 
Wrouiecka 12________ zdw 78 680

Bona
z kwalifikacjami nauczania t ni», 
mieckiem potrzebna do 9-letnlat 
dziewczynki Oferty Kurjer z po. 
daniem warunków zdw 78 659

Kowal
szofer spawacz, kawaler potrzeb- 
ny Suwalski. Focha 72.

zdw 78 765
Panienka 

wymowna, inteligentna, żywego 
usposobienia potrzebna do przyj, 
mowania zamówień na książki. 
Posada stalą dobrze płatna. — 
Oferty (także zamiejscowe) Ka
rier zdw 78 761

Kucharki
restauracyjne zaraz. Św. Woj- 
ciech 1, restauracja, zdw 78 709

Czeladnik
szeweki może sie zgłosić. Nowak, 
Podrzewie, pow. Szamotuły.

zdw 78 708

Fryzjerka
dziełna potrzebna. Wrocławska 
30. zdw 78 7W

1 500 zł
miesięcznie zarobią panowie i pa
nie bez różnicy zawodu i zamoż
ności, zbierając zamówienia na 
artykuł pokupny najnowszym sy
stemem. Zgłaszać sie osobiście 
lub piśmiennie natychmiast. Wy
szyński, Poznań, Strzelecka 28b, 
I. ptr. Pw 4 035-72.121

Posłngaczki 
poszukuje. Dąbrowskiego 9-11 
parter, prawo. 5—8. jw 4 432

Inwalida
który uzyska koncesje na wy
szynk napoi alkoholowych otrzy
ma stale zajeeie. Oferty załączo
nym znaczkiem życiorysem Ka
rier zdw 78 759

Fryzjerski
uczeń potrzebny zaraz. Ul. Fe
bryczna 6 rw 11129

Słnżąca
do wszystkiego od 15 potrzebna. 
Skład kolonialny Kwiatowa R 

zdw 77 493

Humor zagraniczny

Poszukujemy
zaraz uczciwych chłopców do po
syłek, którzy ukończyli lat 15. -+ 
Zgłoszenia w Poznańskim Bankii 
Ziemian S. A., Wydział Perso
nalny za przedłożeniem metryki 
i świadectw szkolnych, dw 1280

— Co się dzieje z twoim kuzynem?
— Jest w szpitalu!
— Wielki Boże! a co mu się stało?
— Nic t- złożył egzamin lekarski. „

( (London Opinion) S. ł1-

„ J i ~ 4 9 na sierpień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do rrzeapidia j-tku ilustr „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe’ w Po- 
znanio w eksped zl 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania złe 
aiedostaiczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

n* 8>ronie 6-lamowej 36 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu kyjJIUóiCilia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
. .................. ..... .... ... .. 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2061 nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porantfesjo przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania Wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoiudn Drobne agłoez«- 
nia: siowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstał« wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, malerjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149 ...
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